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Chleb
krwią przesiąknięty

Egipt państwem suwerennem!
Treść podpisanego oodopiero traktatu brytyjsko - egipskiego

Jeszcze nie przebrzmiały echa salw 
karabinowych, któremi zaślepiona w 
swej nienawiści Temida sowiecka prze
cięła nić życia 16 najwybitniejszych 
swych ongiś towarzyszy — przywód
ców bolszewickiej rewolucji, a już tar
gają. powietrzem głuche odgłosy krwa
wych rozpraw oddziałów wojska czer
wonego ze zgłodniałem, zbuntowanem 
chłopstwem rosyjskiem, broniącem 
rozpaczliwie swoich praw do plonów 
przez siebie zebranych, praw do chleba 
powszedniego.

W wypadkach, o których doszły nas 
ostatnio wieści, powtarzających się 
zresztą rok w rok, uwidacznia się w ca
łej swej tragicznej wymowie ponury 
los wsi rosyjskiej i rosyjskiego chłopa, 
któremu rewolucja bolszewicka obie
cywała kłamliwie raj na ziemi sowiec
kiej, a obdarzyła go skrajną nędzą, nie
wolą i piekłem najpotworniejszych 
warunków życia.

Kto zna psychikę ludu rosyjskiego, , 
z natury swej biernego, niezdolnego do 
reakcji, znoszącego ulegle i cierpliwie 
od stuleci ucisk i terror carów swych 
5 panów, a ostatnio czerwonych swych 
władców, — tego zadziwić musi to na
głe obudzenie się reakcji gwałtownej 
i zdecydowanej na wszystko. Zjawisko 
to wszakże nie świadczy bynajmniej o 
zmianie psychiki rosyjskiej.

Jest to raczej objaw ostatecznej de
terminacji, wywołanej głodem i zaglą
dającą w oczy śmiercią. Jest to odruch 
buntu ludzi, nie mających już nic do 
stracenia. Widocznie warunki życia 
ludności wiejskiej dzisiejszej Rosji sta
ły się już do ostateczności nieznośne, 
skoro zdobycie kawałka chleba okupu
je się ofiarą krwi i życia.

Rewolucja komunistyczna dokony
wała się pod hasłami chłopa i robotni
ka. Obiecywała im władzę polityczną 
(rząd robotniczo - chłopski). Władza 
ta jednak — w terminologji komuni
stycznej zwana „dyktaturą proletaria
tu1 — przerodziła się w rzeczywistości 
W krwawą i bezlitosną dyktaturę nad 
proletarjatem rosyjskim, dyktaturę eli
ty bolszewickiej.

Rosja była przed wojną i pozostała 
do dziś pod względem gospodarczym 
krajem wybitnie rolniczym, społecznie 

krajem chłopskim. Zawodowy 
skład ludności wykazuje przeszło 

proc, ludności, pracującej na roli. 
Naturalne warunki gospodarki rolni
czej powinny wyłączać możliwość nie
dostatku środków aprowizacyjnych w 
Rosji. Rosja należała przecież przed 
wojną do krajów najbogatszych w pło
dy rolne i zaspokajała potrzeby nietyl- 
ko własne, lecz zaopatrywała także 
kraje, w środki żywności mniej za
sobne.

Gospodarczy eksperyment komuni
zmu odbił się jednak na wsi rosyjskiej 
i na położeniu chłopa najfatalniej.

Sowiecka reforma rolna, głosząca
basło, że „cała ziemia jest własnością

Londyn. (PAT). Traktat brytyj- 
sko-egipski, podpisany 26 b. m. zawie
ra następujące główne punkty:

Okupacja wojskowa Egiptu przez 
brytyjskie siły zbrojne kończy się od 
tej chwili. W. Brytanja i Egipt znaj
dują się w stosunku sprzymierzeń
czym. Traktat ważny jest na okres 20 
lat, w razie jednak życzenia jednego z 
podpisujących go państw poddany 
może być rewizji po upływie 10 lat. W 
razie zażądania pomocy przez jedno z 
państw, drugie przyjdzie mu z pomo
cą. Pomoc Egiptu polegać będzie na 
oddaniu do dyspozycji W. Brytanji 
portów, lotnisk, środków komunika
cyjnych, stosowania wszystkich zarzą
dzeń prawnych i administracyjnych, 
zwłaszcza zarządzeń o stanie wojen
nym

Celem ochrony strefy Kanału Su- 
ezkiego będzie W. Brytanja upoważ
niona do utrzymywania tam załogi 
nie przekraczającej 10 000 wojsk lądo
wych i wojsk lotniczych, nie przekra
czających liczby 400 pilotów.

Załoga brytyjska w Aleksandrii po
zostawać będzie jeszcze przez 8 lat, to 
znaczy przez okres potrzebny na zbu
dowanie koszar w strefie Kanału.

Samoloty brytyjskie będą miały zu
pełną swobodę przelotów nad Egiptem, 
a tereny lądowania samolotów i wodo
wania wodnopłatowców zostaną okre
ślone przez dodatkowe umowy.

Przy armji egipskiej pozostawać 
będzie stale brytyjska misja wojsko
wa, uzbrojenie zaś i ekwipunek obu 
armij będą jednakowe.

Traktat przewiduje administrację

Wobec powiększenia armii Rzeszy
Demarche w angielskiem Foreign Office

Paryż (PAT). „Le Journal“ zamie
szcza następującą wiadomość:

Koła naogół dobrze poinformowa
ne zapewniają, iż niebawem ma być 
dokonana demarche w Foreign Office, 
aby zwrócić uwagę rządu angielskiego i 
na sytuację, wytworzoną w Europie 
przez zwiększenie armji niemieckiej.

W }utmej»gem wydaniu główne m :
PIĘKNO ZA TRZY GROSZE

przez dr. Decha Niemojewskiego 
prof. Politechniki Warszawskiej

ludu pracującego“, formalnie oddała 
ziemię na własność państwa, faktycz
nie zaś oddała ją wraz z osiadłą na 
niej ludnością pod pełny zarząd i wy
łączną władzę bolszewickich komisa
rzy.

Kolektywizacja wsi, odbierając chło
pu. własność ziemi, pozbawiając go pra
wa dysponowania zbiorami, zmuszając 
go do pracy na rzecz komuny rolnej 
(kołchozu lub sowchozu) tam, gdzie mu 
tę pracę wyznaczono, zepchnęła chło
pa do klasy ludzi wydziedziczonych ze 
wszystkiego, do poziomu pierwotnego 
prawie niewolnictwa.

Wydawałoby się, że chłop rosyjski, 
żyjący przed kilkudziesięciu zaledwie 
laty w ustroju t .zw. miru (gminnego 
posiadania ziemi), stanowi bardzo po- 

j datny materiał dla eksperymentu ko

Sudanu na zasadach określonych w u- którego dyspozycji stać będą, w razie 
mowie o condominium z r. 1899. Su- I zagrożenia kraju, prócz wojsk sudan- 
dan nie uzyska suwerenności, rządzić I skich, siły zbrojne brytyjsko-egipskie. 
nim będzie generalny gubernator, do 1

0 porozumienie w Palestynie
J7stępstwa dla Arabów — Żydzi odgrażają sią "Ligą Narodów

Londyn. (PAT) Przywódcy Ara
bów w Palestynie zaprzeczają pogło
skom, jakoby wydano polecenie za
kończenia strajku, natomiast wyraża
ją nadzieję, że porozumienie będzie o- 
siągnięte w przyszłym tygodniu.

Prezes partji Arabów w Palestynie 
Jamaj Hussein, który powrócił wczo
raj z Londynu do Jerozolimy, oświad
czył korespondentom prasy angiel
skiej, że Nuri pasza, minister spraw 
zagranicznych Iraku, wysuwa w imie
niu swego rządu propozycję tymczaso
wego zawieszenia imigracji żydow
skiej aż do czasu ogłoszenia przez ko
misję królewską raportu. Arabowie 
propozycję tę gotowi są przyjąć i ze 
swej strony poczynić ustępstwa pod 
warunkiem, że udzielona będzie ogól
na amnestia. Jeżeli rząd brytyjski zgo
dzi się na amnestję, to należy oczeki
wać, że strajk będzie zakończony w 
przyszłym tygodniu — oświadczył 
Hussein.

Nuri pasza przybywa dziś do Pale
styny z Egiptu na konferencję z przy
wódcami egipskimi.

Jerozolima. (PAT). Pośrednic-

Z drugiej strony, w celu uspokojenia 
alarmów, jakie się ujawniły w opinji 
publicznej różnych krajów, Moskwa 
zostanie uproszona o złożenie deklara
cji z przedstawieniem powodów, które 
ją skłoniły do obniżenia wieku poboro
wych.

munistycznego. Mniemanie to okaza
ło się jednak niesłuszne. Kolektywiza
cja rosyjskiej gospodarki rolnej na
potkała na zaciekły opór chłopów, a 
zwłaszcza tych warstw chłopskich, któ
re na indywidualnej własności ziemi 
poczęły budować swoją gospodarczą 
niezależność i pozycję społeczną, — 
t. zw kułaków. Między czerwonymi 
władcami sowieckiej Rosji a chłopem 
rozgorzała więc tragiczna walka o pra
wo posiadania ziemi i jej bogactw, 
krwawa walka o chleb codzienny.

Nienawiść chłopa do ustroju komu
nistycznego pogłębiała się tem więcej, 
im bardziej bezwzględnie i bezlitośnie 
czerwoni komisarze eksploatowali znę
kaną i zbiedzoną wieś rosyjską. Stały 
proces zaostrzania się systemu eks
ploatacyjnego wsi wywoływany był z

two ministra spraw zagranicznych 
królestwa Iraku Nouri Saida paszy zo
stało wczoraj przyjęte przez przywód
ców arabskich w Palestynie. Nourt 
Said pasza zapewnił, że poszczególne 
państwa arabskie: Irak, Transjordanja 
i Saudja poprą postulaty arabskie 
w Palestynie i będą się domagały od 
rządu brytyjskiego realizacji niektó
rych obietnic poczynionych Arabom.

Londvn. (Tel. wl.). W tutejszych 
kołach sjonistycznych dają wyraz 
przypuszczeniom, że wiadomości ze 
źródeł arabskich o ustępstwach na ich 
rzecz są prawdziwe. Panuje z tego po
wodu rozgoryczenie i zastanawiają się 
nad możliwością apelacji do Ligi Na
rodów, w której imieniu Anglja spra
wuje mandat nad Palestyną. Żydzi ma
ją nadzieję, że państwa zainteresowa
ne imigracją żydowską poprą ich apel 
w Genewie.

ZANIEPOKOJENIE W WARSZAWIE
Warszawa. (Tel. wł.) Koła ży

dowskie są wysoce zaniepokojone wia
domościami nadchodzącemi z Londy
nu, iż w razie odwołania strajku i ak
cji terorystycznej Arabów władze an
gielskie zakażą imigracji żydowskiej 
do Palestyny i zwolnią z obozów kon
centracyjnych przywódców arabskich.

Żydzi są tak zaniepokojeni temi 
wiadomościami, że grożą odwołaniem 
się do Ligi Narodów, która udzieliła 
Anglji mandatu nad Palestyną. Mó
wią, że po odwołaniu strajku przez 
Arabów wyjechałaby do Palestyny o- 
sobna komisja królewska i ona pole
ciłaby zawieszenie imigracji żydow
skiej. (w)

Jednej strony rewolucyjnym doktryne- 
ryzmem wodzów bolszewizmu, którzy 
w okresach największego nawet głodu 
w Rosji wywozili zboże zagranicę w 
celu uzyskania środków na światową 
propagandę komunistyczną, z drugiej 
zaś przyczyniała się do tego sama po
stawa chłopów, którzy drogą sabotażu 
gospodarki kolektywnej grozili ogło- 
dzeniem miast rosyjskich.

W miarę, jak kolektywna gospodar
ka rolna coraz bardziej niszczyła zdol
ność produkcyjną wsi — mimo bowiem, 
znacznego zwiększenia obszaru, zasie
wów, zbiory zbóż w Z. S. R. R. zmalały 
do mniej niż 2/3 zbiorów przedwojen
nych — chłop musiał tę walkę trakto
wać jako walkę o byt osobisty, walkę 
o prawo do życia. Nic tedy dziwnego, 
że — w warunkach, do jakich zepchnął 
chłopa ustrój komunistyczny,—widipo 
śmierci od kuli sowieckiej nie jest dlań 
straszniejsze od widma śmierci gło
dowej.

Chleb rosyjski nasiąka krwią głod
nego chłopa.
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Po ostatnich wypadkach w Rosji
W kraju szerzy się niezadowolenie - Działalność „nacjonalistów“ kaukaskich - 

Sprawa generała Putny
Londyn (PAT). Liberalny „News 

Chronicie“ zamieścił wywiad z Troc
kim na temat ostatniego procesu i eg
zekucji w Moskwie. ■

Trockij twierdzi m. in„ że proces 
ten wskazuje na to, że w Rosji szerzy 
się niezadowolenie, które może przy
brać rozmiary otwartej walki mas. 
Trockij twierdzi, że grupa Stalina 
chciała dowieść za pomocą tego proce
su, że zerwała z tradycjami rewolucyj
nej partji bolszewickiej.

Na temat nowej konstytucji sowiec
kiej, oświadczył Trockij, że oznacza o- 
na koniec działalności politycznej lu
du, a całą, władzę skupia w rękach biu
rokracji,

Londyn (PAT). Wieczorny „Eve
ning Standard“ donosi, jakoby dwaj 
agenci G. P. U. przeprowadzili rewizję 
w ambasadzie sowieckiej w Londynie, 
robiąc dokładny przegląd prywatnej 
korespondencji członków ambasady. 
Przybyć oni mieli do Londynu w 2 dni 
po Odwołaniu attaché wojskowego gen. 
Putny i zjawić się mieli w ambasadzie 
zupełnie nieoczekiwanie.

Gen. Putna, jak podaje „Evening 
Ness“, opuścił nagle Londyn 3 tygo
dnie temu, wezwany rzekomo na kon
ferencję wojskową w Moskwie. Został 
on później aresztowany pod zarzutem 
spisku przeciw Stalinowi. Agenci do
konali przedewszystkiem dokładnej 
rewizji prywatnych papierów gen. 
Putny i zabrać mieli z ambasady 
znaczną ilość dokumentów. Agenci 
przeprowadzać mają dochodzenie nad 
stosunkami gen. Putny z uchodźcami 
rosyjskimi.

Moskwa (PAT). Plenum central
nego komitetu partji bolszewików 
Gruzji uchwaliło adres hołdowniczy do 
Stalina. Adres ten aprobuje z zadowo
leniem decyzję prokuratury ZSRR, o 
przeprowadzeniu dokładnego i surowe
go śledztwa w sprawie Bucharina, Ry- 
kowa, Radką,. Piatniakowa i innych 
członków obozu trockistów. Adres pod
kreśla, że, wszyscy, którzy, są w kon
takcie z działalnością centrum trocki- 
stowskiego winni być wykryci i suro
wo ukarani przez sowiecką' dyktaturę 
proletarjacką. Adres zwraca również 
uwagę na działalność nacjonalistów 
kaukaskich, którzy „oświadczają się 
za kontrrewolucją trockistowsko-zino- 
wjewską i razem z nią uprawiają dzia
łalność szpiegowską i dywersyjną“.

Zawarte w powyższym adresie zda
nia są dowodem, że Zinowjew, Kamie- 
niew i towarzysze nie stanowili grupy 
izolowanej w społeczeństwie sowiec- 
kiem. Świadczy o tem również artykuł 
„Prawdy , która mówi o zagnieżdżeniu 
się trockistów w organizacjach partyj
nych w okręgu Dniepro-Petrowszczy- 
zny.. Trockiści ci stali na czele organi- 
zacyj partyjnych i znajdowali poparcie 
nietylko w organizacjach prowincjonal
nych, lecz nawet u samego przewodni
czącego okręgowego komitetu wyko
nawczego Jagryłowa oraz kierownika 
wydziału propagandy i agitacji Sier
gieja. Jako wybitniejszych trockistów 
w tym okręgu „Prawda“ wymienia: 
Kapłana, Weisberga, Goltza i Zekkela,

Ryga. (ATE) Masowe aresztowa
nia opozycjonistów trwają w dalszym 
ciągu na całym obszarze ZSRR. Are
sztowano m. in. kilku sekretarzy rejo--

— Na dworcu w Tczewie aresztowano i osa
dzono w więzieniu właścicielkę domu w Bydgo
szczy, Niemkę, Charlotte Rossowa, która usi
łowała przewieźć do Gdańska książeczkę depo
zytową banku poznańskiego dla handlu 1 prze
mysłu na 18.000 zl, oraz dwie obligacje pożycz
ki narodowej na 150 zł.

*
— W czasie strzelania ćwiczebnego oddziału 

wojska greckiego nastąpił wybuch granatu nie
mieckiej produkcji. Rzeczoznawca wojskowy 
niemiecki i major armji greckiej ponieśli 
Śmierć na miejscu, pułkownik i dwaj oficerowa 
są ciężko ranni.

*
— W porcie angielskim Hull zastrajkowalo 

w czyartek 2 tysiące robotników transporto-. 
wych, wstrzymując szczególnie handel kopal
niakami.

*
— B. sekretarz dep. wojny George Henry 

JJem w Waszyngtonie zmarł wczoraj w 64 ro
ku życia.

*
— Dwaj sprawcy incydentu w m. Gzeng-tu w prowincji Seozuan. podczas którego zamordo

wano dwóch Japończyków, zostali ujęci i roz
strzelani na mocy wyręku doraźnego.

nowych i ohwodowych komitetów par
tyjnych w Stalingradzie i Dniepropię- 
trowsku, w zagłębiu Donieckiem oraz 
xv Rosji Centralnej. W Kursku sekre
tarz krajoxvego komitetu partyjnego 
Koczkarin zbiegi w obawie przed are
sztowaniem. W parę dni po ucieczce

Tajemniczy samolot
na lotnisku Paryskiem

Lotnik odgrażający sią rewolwerem
Paryż. (ATE) Władze francuskie 

zajmują się wyświetleniem tajemni
czych okoliczności lądowania samolotu 
belgijskiego, który wczoraj wieczorem 
wystartował z Brukseli w niewiado
mym kierunku i lądował krótko po 
godz. 16 w pobliżu paryskiego lotniska 
Toussus.

Na miejscu lądowania znajdował 
się dziwnym zbiegiem okoliczności sa
mochód ciężarowy z cysterną benzyny, 
który zaopatrzył samolot w świeże za
pasy materjału pędnego. Samolot był 
pomalowany na biało. Jeden z mecha
ników lotniska, widząc osiadający sa
molot i przypuszczając, że chodzi tu 
o wypadek lotniczy, podbiegł do apa-

Gwałtowna burza w Kieleckiem
Furmanka na zerwanych przewodach elektrycznych

Kielce. (PAT.) Nad Kielcami 
i okolicą przeszła gwałtowna burza 
połączona z silną wichurą, która po
czyniła duże szkody xv sadach i ogro
dach. Podczas burzy na alei Karczow
skiej w Kielcach wichura wywróciła 
stojącą przy jezdni topolę, która, upa
dając, przerwała przewody elektryczne 
wysokiego napięcia. . Na- przewody te 
najechała furmanka, zaprzężona w pa-

Odjazd legata papieskiego 
z Częstochowy

Częstochowa. (PAT) Wczoraj
o. godz, 9 rano legat papieski J. Em. 
ks. kardynał Franciszek Marmaggi 
opuścił Częstochowę. Na przybranym 
zielenią i flagami państxvowemi i pa- 
pieskiemi peronie dworca kolejowego 
odbyło się uroczyste pożegnanie, w 
litórem wzięli udział J. Em. ks. kard. 
Hlond, biskup Kubina, bisk. sufragan 
Zimniak i kilku innych przedstawi
cieli episkopatu oraz, generał zakonu 
OO. Paulinów O. Pius Przeździecki. 
Władze państwowe reprezentoxvali wo
jewoda kielecki dr. Dziadosz, starosta 
Rogowski j gen. Gąsiorowski. J. Em. 
ks. kardynał legat xv otoczeniu przed- 
stawicieli władz przeszedł przed fron
tem kompanji honorowej wojską, wi
tając ją pozdrowieniem w języku pol
skim: „Czołem, żołnierze. Niech was 
Bóg błogosławi, obrońcy wiary kato
lickiej“. Wojsko sprezentowało broń, 
a orkiestra odegrała hymn papieski. 
O godz. 9.12 pociąg ruszył w drogę do 
Warszaxvy przy dźwiękach polskiego 
hymnu narodowego i entuzjastycznych 
okrzykach: „Niech żyje legat papie
ski“.

Inż. Doboszyński 
przerwał głodówkę

Warszawa. (Tel. wł.) List, który
p. Doboszyńska napisała do przebywa
jącego w więzieniu syna, prosząc go 
o przerwanie głodóxvki, odniósł skutek. 
Inż. Doboszyński wczoraj po 9 dniach 
głodówki przyjął pierwszy posiłek, (w)

0 stosunki pracy
w porcie gdyńskim

Warszawa (PAT). W dniu 27 b. 
m. odbyło się w ministerstwie opieki 
społecznej pod przewodnictwem głów
nego inspektora pracy p. dyrektora 
Klotta pierwsze posiedzenie komisji 
międzyministerjalnej, powołanej przez 
p. ministra opieki społecznej dla zba
dania całokształtu stosunków pracy w 
porcie gdyńskim. W skład komisji 
wchodzą przedstawiciele ministerstw 
przemysłu i handlu, spraw wexvnętrz- 
nych, spraw wojskowych oraz skarbu.,

został jednak schwytany przez sowiec
ką policję polityczną. Władze sowiec
kie przeprowadzają ostrą kontrolę 
składu osobowego w instytucjach wy
dawniczych i gospodarczych. Róxvnież 
urzędy podatkowe i skarbowe są tere
nem ścisłej weryfikacji personelu.

ratu z zamiarem niesienia pomocy. 
Pilot tajemniczego samolotu zagroził 
mechanikowi rewolwerem. Mechanik 
cofnął się i pobiegł na lotnisko, gdzie 
złożył raport kieroxvnictwu.

W tym czasie samolot, zaopatrzony 
według zeznań mechanika w motor 
marki „Jupiter“ o sile 420 HP., xvzbił 
się w powietrze i odleciał w niewiado
mym kierunku. Gdy xvydelegoxvana 
przez kierownictwo lotniska komisja 
przybyła na miejsce lądowania tajem
niczego samolotu, nie znalazła ani 
aparatu, ani też samochodu-cysterńy, 
który róxvnież odjechał xv niexviado- 
mym kierunku.

rę koni Józefa Domagały z Kielc. Oba 
konie rażone prądem zginęły na miej
scu, xvoźnica zaś w ostatniej chwili 
zdążył odskoczyć w bok i dzięki temu 
uniknął niechybnej śmierci. Na miej
sce wypadku przybyły władze śledcze 
oraz pogotowie elektrowni, które usu
nęło niebezpieczne przewody, dopro- 
wadzające prąd do jednej z dzielnic 
miasta.

Praco komisii międzyministerjalnej 
pozostają w związku z powziętem od- 
daxvna przez władze zamierzeniem do
stosowania stosunkoxv pracy xv Gdyni 
do warunków, wytxvorzonych przez 
rozwój gospodarczy portu gdyńskiego. 
Na posiedzeniu omawiana była w o- 
gólności sprawa pośrednictwa pracy 
dla robotników portowych.

Następne posiedzenie komisji, od-, 
będzie się 3 września r. b.

Stanowcze zaprzeczenie
Paryż. (PAT) Havas komunikuje: 

Kola oficjalne kategorycznie zaprze
czają wiadomości, wedle której w po
czątkach września miałaby się zebrać 
w Pradze konferencja lotnicza z udzia
łem przedstawicieli lotnictwa francu
skiego, sowieckiego, rumuńskiego i 
czechosloxvackiego.

Premier Goemboes chory
B u d a peszt. (PAT) Urzędowo ko

munikują: Na zaproszenie lekarzy do- 
mowych premjera Gómbósa przybył tu 
prof. Wenckebach z Wiednia dla prze
prowadzenia konsyljum. Celem kon- 
syljtim jest ustalenie, czy premjer 
Gómbós może bez szkody dla zdroxvia 
pełnić swe funkcje urzędowe, czy też 
byłoby pożądane przeprowadzenie ku
racji uzupełniającej. Uczestnicy kon- 
syljum jednomyślnie stwierdzili, że 
dlą zupełnego powrotu do zdroxvia pa
cjenta potrzebna jest dalsza kuracja 
w jednem z sańatorjów zagranicznych.

Premjer Gómbós, którego stan zdro
wia, wedle opinji tutejszych kół, budzi 
poważne obawy, wyjechać ma do jed
nego z sanatorjoxv austriackich iub 
włoskich. Termin xvyjazdu, jak rów
nież Osoba ewentualnego zastępcy pre
mjera, 'nie są jeszcze znane.

I Hoiandja się zbroi
Haga (PAT), Stanom generalnym 

został przedłożony rządowy projekt u- 
staxvy w sprawie powiększenia siły 
zbrojnej w Indjach Holenderskich. W 
uzasadnieniu projektu podkreślono, że 
„w sxvietle obecnych stosunkoxv mię
dzynarodowych rząd uważa za ko
nieczno powiększyć siłę zbrojną Indyj

Przy bólach newralgicznych 
już kilka kąpieli mułowych 
przynosi wielką ulgą orga- 
nizmowi. Kuracje ryczałto
we. Informacje: Biuro Pisz
czany dla Polski, Cieszyn.

Tg 1416

Holenderskich o dwa kontrtorpedowce, 
cztery łodzie podwodne, trzy eskadry 
po trzynaście samolotóxv bombowych, 
oraz dwanaście hydroplanów wywia
dowczych, poza zamówionemi już sze
ścioma samolotami typu Dornier“.

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
Urząd długów państwa komunikuje, że 

w dniu 27 sierpnia 1936 r. wylosowane zo
stały do umorzenia bony funduszu inwe
stycyjnego oznaczone nr. nr.: 4768, 949o, 
15435, 16672, 22829, 27148 i 34402.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
’ P o z n a ń, 28. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 
we-go była spokojna; odczuwa się jednak- 
że w dalszym ciągu brak odpowiedniego 
materjału. _

'L pożyczek państwowych płacono za 5.o 
poż. konwers. 47,— oraz za 4% premj. doi. 
48,-.

Z papjeróxv lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% listy zast. złote w zlocie 
43,— oraz za 4%% zlotowe listy zast. 46,—; 
w końcu ofiarowano 4% listy zastawne 
konwert. po 38,75 i niżej — bez obrotu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 93,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kura w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 47,— P.
4% poż. premj. doi'., serja III 48,— P.
4%% listy zast. złote w złocic przcstcmplo-

xvane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doł. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
43,— P.

4%% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe/

Poznań, 28. 6. 1036 r. 
Warnnki: ^Handel hurtowy parytet PotnaA, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: t) żyto 100 g/1., 2) pszenica 
753 gl.t 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche .>>•>■

Usposobien'e stałe.
Pszenica (Usposob. stale) ■ > <
Jęczmień browarowy 
Jęczmień 630—640 g/1. . , ■ ■ •
Jęczmień 667—676 g/1. . , • ■ .
Jęczmień 700—713 g/1. . • > ■ •

Usposobienie spokojne.
Owies............................ ■ • • •

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . « .
‘ytnia gat. I 0-50% wł. w. * * > .
żytnia gat. I 0-63% wł. w. . « .
żytnia gat. tl 50-65% wł. w. , ,
żytnia pośl. pon. 65% wł. w. , .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 7-20% wł. w. 
pszenna gat, IA 0-43% wt. w. . .
pszenna gat. IR 0-55% wł. w. . ,
pszenna gat. JO 0-60% w!, w. , ,
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . ■
pszenna gat. HA 20-55% wł. 
pszenna gat. IIB 20-65% 
pszenna gat. IID 45-65% 
pszenna gat. IIP 55-65% 
pszenna gat. HG 60 65%
pszenna gat. HI A 60-70% 
pszenna gat. IIIB 70-75%

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , . •
Otręby pszenne grube stand. ,
Otręby pszenne trednb stand. .
Otręby jęczmienna > , , , ,
Rzepak zimowy >■<(>•
Siemię lniane «•••>•
Gorczyca ...>«>■■»
Groch Viktoria ■
Groch Folgera ..■■■>«
Mak niebieski 
Inkarnatka
Makuch lniany w taflach , »
Makuch rzepak, w taflach , «
Stoma pszenna 'uzem . , ■

„ pszenna prasowana ■ •
„ żytnia luzem ■ , • ■ 

żytnia prasowań.; > ■ »
» owsiana luzem . < > ■
„ owsiana prasowana > ,
» jęczmienna luzem . . > 

jęczmienna prasowana ,
Siano zwykle luzem . . , >

• zwykle prasowa-.e < , ,
„ nadnoteckie luzem . >

nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3258,5 tonn, w tem żyta 975 

tonn, pszenicy 453 tonn, jęczmienia 865 tonn., 
owsa 153 tonn.

14.25- 14.50

21 50- 21.75 
19.50— 20.50

15,75— 16.25 
17.00— 17.35 
18.00— 19.00

13.25— 14,00

w. . 
wł. w. . 
wl. w. . 
wł. w. . 
wl. w. , 

wl. w. 
wl. w.

23.25— 23.50
22.75— 23.00
21.75— 22.25
16.50— 17 50 
15.00— 16.00

36.00— 37.75 
35 23— 35.75
34.25— 34.75
33 75— 34.25 
32 75— 33.25 
32.00— 32.50
31.50— 32.00 
29 00— 29.50
24.75— 25.25 
23 25— 23.75
21.25— 21.75
19.25— 19.75

10.00— 10.50
10.75— 11.25 
9 75— 10.50

11.25— 12.50 
35.00— 36.00 
34.00— 37.00 
31 00— 34.00 
21.00— 24.00 
23.00— 25.00 
59,00— 65.00
34 00— 37.50
17.50— 17.75
13.75— 14.00 

1.40—
1.90—
1.50—
2 25—
1.75—
2.25—
1.40—
1.90—
4 00—
4.50—
5 00—
6,00—

1.65
2.15
1.75
2.50
2.00
2.50 
1 65 
2.15
4.50 
5.00
5.50
6.50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 28. 8. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 2, krów 
26, cieląt 87, owiec 20, świńJ588, prosiąt 
104, razem 528 zwierząt.



O „nieinterwencję“ w jCiszpanji
Rzym, 26 sierpnia.

_ Czy tym razem dojdzie do porozu
mienia mocarstw w sprawie neutralno
ści wobec wypadków w Hiszpanji? 
Wnosząc z głosów prasy francuskiej i 
angielskiej, można na to pytanie odpo
wiedzieć twierdząco, jakkolwiek istnie
ją jeszcze pewne zastrzeżenia. A czas 
naglił wobec niebezpieczeństwa rozsze
rzenia się pożaru, nad czem pracują 
Sowiety. Od zachowania się Włoch za
leżało wiele. Stanowią one hamulec 
i przestrogę dla interwencyjnych ży
wiołów francuskich. Na akcję francu
skiego „frontu ludowego“ Włochy mo
głyby odpowiedzieć udzieleniem na 
większą skalę pomocy powstańcom hi
szpańskim. Wzgląd ten musiał oddzia
łać na rząd francuski i na jego inicja
tywę.

W jednej z ostatnich koresponden- 
cyj omówiliśmy notę włoską z 8 sier
pnia, w której minister spraw zagra
nicznych Ciano wskazał zasadnicze 
punkty ewentualnego porozumienia w 
sprawie „nieinterwencji". Były one 
przedmiotem dwutygodniowej wymia
ny zdań między stolicami zachodniemi. 
Tymczasem położenie międzynarodo
we stale pogarszało się na skutek czyn
nego mieszania się komunistów i par- 
tyj skrajnych na rzecz czerwonych i 
na skutek widocznej utraty kontroli 
rządu madryckiego nad wypadkaini, 
c$ przejawiło się niebywałemi okru
cieństwami czerwonych w Madrycie, w 
Barcelonie i w innych ośrodkach.

Zajścia hiszpańsko - niemieckie z 
ostatnich dni świadczą o tem, że nie
bezpieczeństwo dalszych powikłań nie 
zupełnie minęło. Szybkie zawarcie u- 
kładu co do „nieinterwencji“ narzucało 
się samo przez się. Wyrazem tych u- 
siłowań dyplomacji francuskiej, an- 
gielskiej i włoskiej jest nota włoska z 
21 sierpnia do rządu francuskiego, któ
ra oznacza zbliżenie poglądów Paryża 
i Rzymu. Minister Ciano oświadczył 
"w niej, iż rząd wioski gotów jest zaka
zać bezpośredniego i pośredniego wy
wozu broni, samolotów i wogóle sprzę
tu wojennego do Hiszpanji i do hi
szpańskiego Marokko oraz pozostać w 
kontakcie z innemi rządami co do 
wszelkich zarządzeń w tej mierze, sko
ro tylko rządy francuski, angielski, 
portuglski, niemiecki i sowiecki przyj- 
mą to zobowiązanie. Jednakże rząd 
włoski zaznaczył równocześnie, iż rów
nież składki i zaciągi ochotników na 
rzecz jednej ze stron walczących uwa
ża za interwencję „pośrednią“, co jego 
zdaniem powinno być także zakazane.

Dwuznaczność sytuacji pochodzi bo
wiem stąd, jak pisze „Corriere della 
Sera“, iż formule „nieinterwencji“ na- 
daje się rozmaitą rozciągłość... By osią
gnąć skutek, musi ona obowiązywać 
nietylko rządy, ale i prywatnych. Gdyż 
w przeciwnym razie byłaby szanowana 
w sposób całkowity przez niektóre mo
carstwa, a w sposób tylko częściowy 
przez inne. Powoływanie się w tym 
względzie skrajnej prasy francuskiej 
na ustawodawstwo wewnętrzne pań
stwa demokratycznego jest, zdaniem 
„Corriere della Sera“, nieuzasadnione 
i absurdalne, przytem dziennik ten 
wskazuje na stanowisko demokratycz
nego rządu szwajcarskiego, który sa
modzielnie zastosował już środki, ce 
lem utrzymania ścisłej neutralności.

maneto misiffi

W manewrach armii włoskiej uczestniczy osobiście Mussolini, interesując się każ- 
ajni szczegółem. Na zdjęciu duce ogląda nowy typ działa przeciwlotniczego.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Przyjęcie przez Włochy propozycji Wogóle, . zdaniem korespondentów 

francuskiej wywarło jak najlepsze pism włoskich, w Londynie krytykuje 
wrażenie w Londynie, gdyż według się przesadną odpowiedź niemiecką,
wiadomości nadeszłych stamtąd, koła 
polityczne angielskie zaczęły już wąt
pić w możliwość porozumienia mo
carstw. Koła te przyznają, iż Musso- 
lini chciał ułatwić dotychczasową ak
cję Londynu i Paryża w kierunku roz
wiązania tego niebezpiecznego proble
mu, jaki przedstawia „nieinterwencja“ 
i nie poszedł za przykładem Niemiec, 
które jako warunek postawiły udział 
w układzie wszystkich państw, produ
kujących broń i amunicję, t j. nawet 
Ameryki i Japonji, a natomiast ogra
niczył się tylko do wymienienia mo
carstw europejskich, bezpośrednio za
interesowanych w Hiszpanji.

Ubytek Żydów z Niemiec
(Od własnego korespondenta 

Berlin, 27 sierpnia
Mówi się tu o pośle jednej z ma

łych republik środkowo - amerykań
skich, że w pierwszym czasie reżimu 
hitlerowskiego dopomagał on wielu 
niemieckim Żydom w uzyskaniu oby
watelstwa kraju przez siebie reprezen
towanego. Niejeden z owych świeżo u- 
pieczonych „obywateli“ kraju o egzo
tycznej nazwie, zapłaciwszy suto za tą 
operację, powrócił z paszportem swej 
nowej „ojczyzny“ do Niemiec, gdzie 
chroni go, jako cudzoziemca, prawo 
międzynarodowej gościnności.

Tych „cudzoziemców“, władają
cych znakomicie akcentem berlińskim, 
spotyka się w ostatnim czasie częściej. 
Okres olimpjady i przymykania urzę
dowego oka na różne „ale“ stworzył 
nawet konjunkturę dla prawa „mimi- 
kry“. Natrafia się dziś na ulicach na 
sporo zdecydowanie semickich posta
ci, noszących w butonierce chorągiew
kę węgierską, czeską, rumuńską, jak 
również biało-czerwoną z orzełkiem, — 
słowem jest to rewja całej Europy 
środkowo-wschodniej, której tytuł 
„zagraniczny“ trudny byłby do udo
wodnienia.

Lecz liczba Żydów, będących — czy 
przejazdem, czy stale — obywatelami 
nie-niemieckimi, usuwa się z pod ob
serwacji statystycznej. Rubryki cudzo
ziemców nie badają kwestji wyznania, 
a tem mniej rasy. Lepiej ma się rzecz 
z statystyką osiadłych Żydów i co do 
tych ostatnich ukazały się niedawno 
największe dane, będące zarazem bi
lansem dotychczasowego procesu emi
gracji.

Cyfry, które niżej zacytujemy, po
zwolą zarazem zanalizować żydostwo 
tutejsze pod kątem widzenia jego na
turalnych sił rozrodczych na przy
szłość, — ręcz pouczająca z tego wzglę
du, że może służyć dla wysnucia a- 
nalogij, gdy przykład Niemiec prze
nieść na inne kraje.

Dodajmy, że cyfry opracował dr. 
Traub, badacz żydowski, że więc nie 
może ich spotkać zarzut stronniczości 
na korzyść Niemiec.

Od chwili dojścia hitlerowców do 
władzy (koniec stycznia 1933) ubyło 
żydowskiej ludności w Niemczech 
112 000 osób, w tem 14 tysięcy przez 
ubytek naturalny (zgony), zaś 98 tysię
cy przez emigrację. Z cyfry 517 00Ó Ży-

daną rządowi madryckiemu z powodu 
zajścia ze statkiem „Kamerun“ i zbyt 
sztywne stanowisko Berlina w sprawie 
„nieinterwencji“. Mimo to jednak Lon
dyn spodziewa się, iż z chwilą przystą
pienia Rzymu do inicjatywy francu
skiej, którą Anglja usilnie popiera, i 
Niemcy okażą się skłonne pójść za 
przykładem Włoch.

„Le Temps“ z 23 b. m., omawiając 
stanowisko Włoch, pisze, iż przyłącze
nie się Włoch do inicjatywy francu
skiej stanowi ważny krok w polityce 
europejskiej i jeśli nie usuwa ostatecz
nie, to łagodzi ryzyka powikłań mię
dzynarodowych. S. M.

„Kurjera Poznańskiego“).
dów, jakich liczyła statystyka Rzeszy 
z początkiem r. 1933 pozostało po dzień 
1 lipca 1936 — 405 000. Ubytek, wyraża
jący się w odsetku 21 procent, stanowi 
w nowożytnej historji Żydów przykład 
nienotowany.

Niemniej ważnym procesem, ozna
czającym osłabienie sił żydostwa nie
mieckiego, jest zjawisko starzenia się 
ludności żydowskiej w Niemczech, 
czyli brak młodego narybku.

Już w ostatniem ćwierćwieczu zna
ne było zjawisko to jako wypływ urba
nizacji Żydów niemieckich i hołdowa
nie systemowi małodzietnych mał
żeństw. W okresie przedhitlerowskim 
(1925—32) notowano ubytek Żydów po
niżej 20 roku życia z 26 proc, na 21 
procent. Obecnie stanowi owa gru
pa wieku już nie więcej jak 16 procent 
ogółu ludności żydowskiej Niemiec. 
Naodwrót wzmaga się raptownie od
setek Żydów starszych roczników. Po
wiedzieć dziś można, że ponad 50 proc, 
wszystkich Żydów w Rzeszy stanowią 
ludzie powyżej 45-tego roku życia. To 
samo mówi statystyka szkolna dzieci 
żydowskich, których w niższych kla
sach jest coraz mniej.

W handlu żydowskim odczuwa się 
rosnący brak młodych sił do pracy, 
zważywszy, że prawie cała młodzież 
obojga płci uchodzi zagranicę. Ci, co 
nie znajdują zatrudnienia w wielkich 
miastach Zachodu i Ameryki, werbują 
się na kursa rolnicze, organizowane 
przez sjonistów w niektórych krajach 
i przechodzą następnie jako koloniści 
na kolektywne włości w Palestynie.

Jak się w obliczu ciągłego „starze
nia“ Żydów niemieckich przedstawia- 
lą dalsze perspektywy?

Koła sjonistyczne w Niemczech są 
dziś zdania, że okres masowej emigra
cji z Niemiec, raczej okres ucieczki, 
jest zakończony. Ci z pośród Żydów, 
przeciw którym skierowany był głów
ny zarzut sfer hitlerowskich o zaży- 
dzanie kultury niemieckiej (czyli koła 
intelektualne), opuścili Rzeszę pierwsi. 
Surowy system 'organizacji zawo
dowej w Trzeciej Rzeszy wyelimino
wał ich już oddawna z wpływów, t a 
nawet możności egzystencji. Także 
większość wolnych zawodów (lekarze, 
adwokaci) zdołało jako tako ulokować 
się czy to w Ameryce, czy w krajach 
zachodnio-europejskich, a zamożniejsi 
z pośród starszej generacji, którym 
restrykcje dewizowe Rzeszy obcina
ją nadmierny odsetek od wywożonych 
zagranicę pieniędzy, decydują się ra
czej dokończyć życie w Niemczech, 
żyjąc z uzbieranego przez siebie kapi
tału Jest to więc kategorja wymie
rająca.

Wolniej dokonuje się proces likwi
dacji własności żydowskiej w handlu i 
finansach. Mimo różnorodnych re- 
strykcyj, iakie wprowadził reżim do 
poszczególnych gałęzi handlu (np. o- 
graniczenia niektórych dziedzin han
dlu w wielkich domach towarowych, 
zakaz trudnienia się nie-aryjczyków 
handlem antykami, utrudnienia dla 
księgarń i wypożyczalni książek itp), 
usuwanie Żydów natrafia na trudność 
sfinansowania likwidacji interesu i 
pod tym względem niewiele posunęła 
się sprawa od zeszłorocznej uchwały 
antyżydowskich „ustaw norymber
skich“. Prowadzenie handlu związane 
jest poza tem z tyloma nićmi kon
taktu z zagranicą, a pośrednio z poli
tyką dewizową państwa, że sam mi
nister Schacht zaleca oględność, będąc 
zwolennikiem ewolucji w likwidowa-

(—) Sprawa przebudowy struktury g** 
spodarstw rolnych w Polsce zajmuje bar
dzo żywo opinję społeczeństwa.

Warto więc przytoczyć charaktery* 
styczny komunikat jednej z agencyj, 
utrzymującej bliższe stosunki z Państwo
wym Bankiem Rolnym, o kredytach tego 
Banku na spłaty rodzinne.

„Mając na celu ochronę drobnych go
spodarstw, posiadających od 5 do 15 ha 
ziemi do podziału pomiędzy członków ro
dziny na gospodarstwa karłowate, Bank 
Rolny rozpoczął udzielanie na spłaty ro
dzinne pożyczek niskoprocentowych (1,5% 
rocznie) na 10 do 25 lat. Nie wszystkie 
podania o pożyczki na spłaty rodzinne są 
uwzględniane, gdyż Państw. Bank Rolny 
otrzymał od ministerjum rolnictwa na ten 
cel ściśle ograniczoną sumę 4 milj. zł. — 
Praktyka wykazała, że n a p ł y w podań 
z województw zachodnich o po
życzki na spłaty rodzinne prze
kracza dotychczasowe możli
wości finansowe Banku dla te
go terenu.“

Rzadko która akcja rządu jest tak ce
lową, jak udzielanie pożyczek na spłaty 
rodzinne. Utrzymuje ona samodzielne i sa
mowystarczalne dla rodziny rolnika gospo
darstwa, a równocześnie umożliwia reszcie 
członków rodziny — przez uzyskanie go
tówki — stworzenie innego samodzielnego 
warsztatu. Te wielkie, a pozytywne cele 
społeczno-gospodarcze uzyskuje państwo 
sposobem łatwym i tanim, bo przez nie
wielki kredyt.

Rolnicy wielkopolscy odznaczają się 
wielkiem poczuciem rzeczywistości. Umie
ją ocenić praktycznie wnioski i środki ce
lowe od nierealnych. Pożyczki na spłaty 
rodzinne uznali rolnicy ziem zachodnich 
za celowe i dobre. Wnieśli podania. Jako 
odpowiedź otrzymują wyjaśnienie, że „dla 
tego terenu napływ podań przekracza do
tychczasowe możliwości finansowe Ban
ku“.

Odpowiedź jest dla naszej biurokracji 
wręcz klasyczną. Pieniądze są. Biurokra
cja przeznacza je teoretycznie sprawiedli
wie i równo na różne województwa. Ale 
rolnicy jednych województw po potyczki 
nie zgłosili się, innych województw zgło
sili się masowo. Tak zwykle bywa. Biuro
kracja pieniądze niezuźyte trzyma. Dla 
„tego terenu“ Ich nie ma i nie da!

Jest to — załatwienie sprawy, zda
niem naszem, sprzeczne i ze zdrowym ra- 
zumem i z interesem państwa.

niu interesów żydowskich na terenie 
państwa.

Mimo to proces stałego ubytku 
ludności żydowskiej jest faktem, któ
ry cechować będzie i w przyszłości 
rozwój ludnościowy. Wypływa to choć
by z wspomnianego zjawiska „starze
nia się“ Żydów. Niezależnie od tego 
nie ustanie również emigracja Żydów 
zagranicę, acz pozbawiona tego maso
wego charakteru co dawniej.

Zważywszy, że najlepszym wiekiem 
dla emigracji sa lata między 18 a 40 
rokiem życia, a Żydów w tym wieku 
jest w Niemczech około 111 000, z taką 
mniej więcej cyfrą liczyć się należy, u- 
kładając plan systematycznego odpły
wu w następnych latach. Plan taki 
przewidują koła żydowsko-sjonistycz- 
ne i pracują nad jego realizacja. Od
pływ dobrowolny co najmniej 100 ty
sięcy Żydów w najbliższych latach 
nietylko zmniejszyłby o te cvfre stan 
żydostwa w Niemczech, lecz równo
cześnie przvczvniłhv sie do dal«™go 
ieszcze ..nos+arzer>’a“ ludności żrdow- 
skiei, nrowad”p do ip^pp^e
go nmeg-u pałkowltej ich likwidacji

A za+oTT! 7n pip,? ,„ft — posfemnac 
według t^^o i hiorac za nodata-
we naturalny ubrfek nrzez 7"nnv oraz 
nhvtok r»rzez P^^raCie — F^o^łgwhć 

można spadku pvfrv Żrdów w 
n nt-dow". ł"k iż Imzba ’,'h 

wvno«’ć bedłSn około 900 tv«iecv Jed- 
nopTPjinie bpa», 7 dwustu t"-
sippy wawie 9'3 lu>łne«5pła powrżęi A", 
lat w!aku. — innemi słowy ludnością
Wypito"«

Pr^am hMnweM nrzestan!a "-te
dy w Niemczech istnieć. B. L.

tana
W odpowiednich kołach rozpati 

wana jest obecnie sprawa przymu 
wej daniny na dozbrojenie armji p 
skiej. Według prowizorycznych oł 
czeń danina, obejmująca wszyst1 

ludności, mogłaby przynieść <
100 miljn. złotych.

Sprawa ta ma być ostatecznie r 
strzygnięcia w najbliższym czacio.
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Walki o Irun i San Sebastian
Gen. France o zadaniach armji po zwycięstwie

Paryż. (Tel. wł.) Z francuskiego 
miasta pogranicznego, z Hendaye, do
noszą, że rozpoczęty wczoraj general
ny szturm na San Sebastian i Irun, 
mimo znacznych sukcesów, osiągnię
tych przez wojska powstańcze, nie dał 
dotychczas rozstrzygających wyników. 
Powstańcy zdołali zająć częściowo nie
które przedmieścia San Sebastian. Po
łączenie między San Sebastian i Irun 
jest przerwane.

Walki na tym odcinku wznowione 
zostały dziś gwałtownem ostrzeliwa
niem pozycyj przez artylerję obu stron. 
Wojska rządowe ustawiły ciężką ar
matę bezpośrednio na południowy za
chód od Irunu i ostrzeliwały z niej

Teren walk na brzegu Atlantyku, między 
San Sebastian a Irun, tuż kolo granic 

Francji.
okolice Oyarzun. Następnie pojawił 
się krążownik powstańczy, który cel
nym ogniem zmusił ciężkie działo rzą
dowe do milczenia, poczem bombardo
wał skutecznie fort Guadelupe i miej
scowość Fonterrabil.

Również rozgrywa się zaciekła wal
ka między dwiema stronami o mia
steczko Behobil. Wojska rządowe zdo
łały jednak utrzymać się na zajętych 
pozycjach, pomimo kilkakrotnych ata
ków powstańców.

Obie strony walczą zaciekle o każdą 
piędź ziemi- Przebieg walki nie wska
zuje na rychłe osiągnięcie rozstrzyga
jącego sukcesu. Nie ulega wątpliwości, 
że na tym odcinku rozgrywa się jedna 
z najbardziej decydujących bitew woj
ny domowej w Hiszpanji.

Według doniesień Reutera z Biria- 
ton, podczas wczorajszych walk na 
linji Irun—San Sebastian powstańcy 
stracili 400 zabitych, a wojska rządo
we 200.

Na froncie północnym po raz pierw
szy pojawiły się tanki. Walka toczy 
się obecnie na froncie mającym pra
wie 20 kilometrów i bierze w niej 
udział około 15 tys. żołnierzy.

Zdobycie fortu Guadelupe
Okręt powstańców „Espana“ począł 

bombardować fort Guadelupe.
Ostatnie komunikaty z Sewilli mó

wią o zdobyciu fortu Guadeulpe, co 
przyczynić się może do zwycięstwa po
wstańców na linji San Sebastian — 
Irun,

W Madrycie
Londyn. (ATE) Dzienniki lon

dyńskie, omawiając nastroje panujące 
W Madrycie, podkreślają znaczne zao
strzenie się sytuacji. Ludność żyje w 
ciągłej niepewności dnia jutrzejszego. 
Władze zmuszone były wydać szereg 
rygorystycznych zarządzeń dla zapew
nienia względnego ładu i spokoju.

Wielkie wrażenie wśród ludności 
wywołało zamknięcie ulicy Toledo, 
prowadzącej na północ do drogi, łączą
cej Madryt z Toledo. Przy drodze tej 
Jeży nowozorganizowane lotnisko woj
skowe. Na drodze do Toledo kursować 
mogą jedynie nieliczne samochody rzą
dowe. Z chwilą zapadnięcia zmierzchu 
nikomu z osób cywilnych nie wolno 
znajdować się w pobliżu lotniska.

Milicja ludowa 
a armja regularna

Rząd madrycki kilka dni temu wy
dał dekret o tworzeniu obok milicji 
nowej armji regularnej. Każdy jednak 
żołnierz powinien posiadać świadec
twa lub rekomendacje od par ty j i or- 
ganizacyj, wchodzących w skład „fron
tu ludowego“. Dekret o utworzeniu 
regularnej armji wywołał wielkie nie
zadowolenie wśród milicji ludowej, a 
zwłaszcza wśród członków anarchi
stycznego syndykatu pracy.

Prezydent Aza.na podpisał również 
¡dekrety: o nadawaniu członkom mili
cji ludowej szarż i o przeniesieniu ich

po zakończeniu wojny domowej do 
wojska; oraz o zabezpieczeniu dla 
zmobilizowanych do milicji stanowisk 
i posad, które zajmowali przed mobili
zacją.

Kto jest Nim ?
Warszawa. (Tel. wł.) Korespon

dent „International News Service“ Ka
rol Vigand, który bawił po stronie 
wojsk rządowych, przedostał się na 
stronę powstańców i miał rozmowę 
z gen. Franco, który jest pewny zwy
cięstwa i twierdzi, że upadek Madrytu 
jest kwestją czasu. Franco dowodzi, 
że wszystkiem po stronie rządu kieru
ją anarchiści, a nimi jakaś tajemnicza 
osobistość, której nazwisko opiewa 
„Nim“.
Po zwycięstwie powstańców...

Na zapytanie, jak generał wyobra
ża sobie rozwój stosunków po zwycię
stwie powstańców, otrzymał Vigand 
następujące wyjaśnienie:

Armja dopóty zatrzyma tylko wła
dzę, dopóki nie będzie przywrócony 
w Hiszpanji autorytet, poczem władza 
będzie przekazana osobistościom poli
tycznym. Zadaniem armji jest zapew
nić krajowi spokój i porządek, aby 
móc później przystąpić do koniecz
nych reform socjalnych. Armja nie ma 
zamiaru usuwania rządu prawowitego, 
chce ona tylko unieszkodliwić niele
galne kliki. Armja przywróci Kościo-

Warszawa - Paryz - Berlin - Moskwa
„Völkischer fteohachter“ o wizycie gen. Gamelina w War- 

szawie i gen. Ttydza-Smiglego w Pury&u
Berlin. (Tel. wł.). Organ kancle

rza Hitlera „Völkischer Beobachter“ 
zamieszcza obszerną depeszę swego 
korespondenta warszawskiego na te
mat niedawnej wizyty gen. Gamelina 
w Warszawie oraz wyjazdu gen. Rydza 
Śmigłego do Paryża.

„Völkischer Beobachter“ twierdzi, 
że rozmowy paryskie będą stanowiły, 
dalszy ciąg narad warszawskich. O 
treści tych narad w gruncie rzeczy nic 
niewiadomo.

Jest rzeczą prawdopodobną, że w 
czasie rozmów, prowadzonych w War
szawie, ani nie były zamierzone jakieś 
polityczne wyniki, ani też wyniki te 
nie były wogóle możliwe. Chodziło ra
czej prawdopodobnie o sprawy czysto 
wojskowe, mianowicie o pogodzenie 
nowych układów wojskowych, zawar
tych przez Francję i Czechosłowację z 
Sowietami, z dawnym układem woj
skowym polsko-francuskim. Poza tem 
chodziło o uzyskanie przez Polskę po
życzki od Francji na dozbrojenie tech
niczne armji polskiej.

Zdaniem korespondenta „Völki
scher Beobachter“ polityka weszła w 
te problemy przez jpytanie, jakie wa
runki polityczne postawią francuscy 
mężowie stanu wzamian za udzielenie 
pożyczki i które z tych żądań Polska 
będzie mogła wogóle wypełnić.

Istnieją liczne pogłoski o domaga
niu się porozumienia czesko-polskiegó 
pod protektoratem francuskim, albo 
przystąpienia Polski do paktu wschod
niego, jednak — zdaniem koresponden
ta — wszystko to jest mało ważne w 
porównaniu do podkreślanego usta
wicznie polskiego stanowiska, które 
brzmi: żadnych ustaleń na wypadek 
konfliktu zbrojnego, w którym wzię-

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne w piątek, 28 bm., 
o godz. 20 na sali Stronnictwa Naro
dowego, św. Marcin 65.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne, w piątek, 28 bm., 

o godzinie 20 na sali p. Wróblewicza, 
ul. Chwaliszewo 68.

KURS KANDYDATÓW
Pierwsze lekcje kursu kandydatów 

odbędzie się w piątek, 4 września w 
sali S. N. Początek o godz. 20-tej.

Sekretariat Koła S. N. Śródmieście 
przyjmuje zapisy kandydatów co
dziennie prócz środy i soboty od godz. 
19 do 21-ej.

łowi to stanowisko, które zajmuje on 
we wszystkich państwach cywilizowa
nych. 90 proc. Hiszpanów jest katoli
kami. (w)
Polska zaproszona do umowy 

o nieinterwencji
Londyn. (PAT.) Reuter komuni

kuje: Rządy francuski i brytyjski po
czyniły kroki wobec wszystkich 
państw, które jeszcze nie wprowadziły 
w życie francuskiej umowy o niein
terwencji w Hiszpanji, z prośbą o nie
zwłoczne jego przyjęcie. Chodzi tu o 
Polskę, Czechosłowację, Austrję, Wę
gry, Holandję, Jugosławję, Belgję, Wło
chy, Rumunję, Bułgarję, Grecję, Tur
cję, Szwecję, Norwegję, Finlandję i 
Łotwę.

Zabiegi mocarstw
Londyn. (ATE) Dyplomatyczny 

korespondent „Daily Telegraph‘u“ do
nosi, że rząd francuski nosi się z pla
nem zwołania konferencji międzynaro
dowej w sprawie ogólnego paktu nie
interwencji.

W związku z podjętemi przez kor
pus dyplomatyczny w Hendaye stara
niami skłonienia obu stron walczą
cych do prowadzenia walki humani
tarnej, rząd angielski, — zdaniem ko
respondenta „Daily Telegraph‘u" —- 
sądzi, że dyplomaci, przebywający w 
Hendaye, mogliby stworzyć pewnego 
rodzaju radę nadzorczą, która rozpa-

łyby udział Niemcy i Rosja Sowiecka, 
„Ponieważ dzisiaj — pisze „Völki

scher Beobachter“ — konflikt izolowa
ny jest trudny do pomyślenia, oznacza 
to w praktycy że najwyższym Celem 
politycznym Polski, alfą i omegą jej 
polityki zagranicznej jest i pozostaje

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 73264,33 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry
W dalszym ciągu wpłynęły do adminl

stracji naszej następujące składki na sa-
rnolot „Chrobry“:
Dr. J. Pagaczewski Ł—
Dr. 2. B. 3,—
St. Lipert, zakł. krawiecki, Miło

sław 2,—
Fr. Miczuga, Miłosław 1,-
Stefan Michalak, Miłosław 1,—
Ignacy Cnotliwy, Miłosław 1.-
Wacław Wiłosławskl, Strzałkowo,

zebrane w gronie sokołów na 
zjeździe okręgowym w Słupcy z 
inicjatywy druha Wincentego 
Banaszaka 4,—

Amelja Suszczyńska, wieś Adamo
wo 2,—

Leon Gdaniec, Kościerzyn Wielki, 
p. Wyrzysk, zebrane od członków 
i sympatyków Stronnictwa Naro

F . ...... .... —ii . , — ■

Współpraca z - polakożerca
Wybór drugiego burmistrza Sopotu 

(Od własnego korespondenta
Gdańsk, 27 sierpnia.

W Sopocie odbył się wybór drugie
go burmistrza. Głosami hitlerowców i 
radnego polskiego, p. Szwarca, został 
wybrany Jerzy Lippke, dotychczasowy 
radca miejski.

Radny polski, oddając swój głos na 
kandydata hitlerowskiego, uznał za 
stosowne wygłosić przemówienie, w 
którem podkreślił rzekomo bardzo 
harmonijną współpracę Niemców z 
Polakami w mieście Sopocie.

„Przez tę współpracę — mówił p. 
Szwarc — został złożony dowód, że 
Niemcy z Polakami mogą w spokoju żyć 
obok siebie. Wierzę i jestem przekona
ny — powiada p. Szwarc — że ta pokojo
wa współpraca znajdzie swoje echo dale
ko poza granicami Gdańska.“

Takie powody skłoniły radnego do 
oddania głosu na hitlerowca Lippkego 
a poprzednio już na nadburmistrza 
Tempa. Stanowisko radnego polskiego

trywałaby każdy wypadek złamania 
neutralności. Rada złożona z dyplo
matów mogłaby być powołana również 
do rozstrzygania w sprawach tak zwa
nej interwencji pośredniej, dotyczące] 
wysyłki ochotników, pieniędzy itp.

Stanowisko Portugalji
Londyn. (Tel. wł.) Dotychczas 

z pośród państw europejskich jedynie 
Portugalja trwa przy swych zastrzeże
niach wobec projektu wspólnej dekla
racji mocarstw, dotyczącej nieinter
wencji w sprawach hiszpańskich, oba- 
wiając się, że zakaz wywozu broni do 
Hiszpanji może przyczynić się do zwy
cięstwa elementów skrajnie lewico
wych, co byłpby dla Portugal]’i, jako 
kraju bezpośrednio zainteresowanego 
stosunkami wewnętrznemi w Hiszpa
nji, zjawiskiem niepożądanem.

Rząd portugalski przyłączyłby się 
oczywiście do wspólnego stanowiska, 
mocarstw w tej sprawie, tern bardziej, 
że położenie geograficzne Portugalji 
skazuje ją na dobre współżycie ze 
swym silniejszym sąsiadem.

Wszystkie wysiłki dyplomacji an
gielskiej skierowane są obecnie w kie
runku pozyskania Portugalji dla prak
tycznego wprowadzenia w życie, ukła< 
du o neutralności. Zdaniem kół lon
dyńskich bowiem, gdyby stanowisko 
Portugalji nadal stwarzało lukę w krę
gu neutralności, otaczającym Hiszpa- 
nję, wówczas cały układ stałby się 
iluzorycznym. „

Że strony angielskiej Labour Party 
wywierany jest nacisk na rząd brytyj
ski w kierunku zlikwidowania zastrze
żeń Portugalji, przyczem Labour Party 
grozi rozpętaniem w kraju propagan
dy, opowiadającej się za interwenci 
na rzecz hiszpańskiego obozu rządo
wego.

nadal neutralność, zabezpieczona przez 
dostateczną silę wojskową. Tutaj spo
czywa trudna do rozwiązania sprzecz
ność między paktem francusko-pol
skim a francusko-sowieCkim.“

W tej sytuacji — kończy korespon
dent „Völkischer Beobachter“ — nale
ży mimo wszystkich pogłosek prasy 
zagranicznej traktować Polskę w ra
chunku międzynarodowym jako czyn-

’ nik pokojowy,
i który mógłby wybuchnąć „nad Pol- 

I Ską“.

U

dowego: Wiktor Gólcz 2,—, Jan 
Pikulik 1,—, Władysław Strosin 
1,—, Leon Gdaniec 5,—, Franci
szek. Szweda 1,—, Józef Grochow
ski 1,—, Alojzy Codro 1,—, Broni
sław Szweda 1,—, Klemens Gro
chowski 1,—. Jan Mirr 3,—, Jan 
Bury 1,-—, Józef Pikulik 1,—, Jan 
Kowalski 1,—, Alfons Szweda 
1,—, Kazimierz Bury 1,—. Antoni 
Bury 1,—, Józef Trępała 1,—, Jan 
Glyżewski 2,—, Jan Codro 5,—, 
razem 31,—

Razem z poprzednio kwltowanoml 66.342,87
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

I uchwalono wypłacić 73.264,33

„Kurjera Poznańskiego")
wywołało oczywiście oklaski na ła
mach narodowo-socjalistycznych.

Jak pogodzić jednak stanowisko p. 
Szwarca z bogatym rejestrem pobić 
Polaków na terenie Gdańska? Cóż na 
to powie komisarz gen. R. P. często in
terweniujący u władz gdańskich w 
sprawie deptania praw ludności pol
skiej? Jakże wreszcie może p. Szwarc 
stać na stanowisku tak przychylnem 
wobec p. Tempa, skoro tenże na otwar
ciu jednej z kawiarń sopockie]^ powie
dział dosłownie: „Mam nadzieję, że 
Żydzi i Polacy tu się rozpościerać nie 
będą“. Czy to wszystko p Szwarc brał 
pod uwagę?

Polska ludność w Gdańsku takiego 
przedstawiciela niewątpPwie więcej 
sobie nie wybierze. A polskie czynniki 
oficjalne, którym bliski jest p. Szwarc, 
publicznie chyba ogłoszą, że nie upo
ważniały p. radnego do wygłaszania
takich .

~
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Ku „frontowi ludowemu ‘
Stwierdziliśmy już zwrot Narodo

wej Partji Robotniczej w lewo, ku zde
cydowanej klasowości i solidarności 
z lewicowo - masońskim „frontem lu
dowym". Na dowód przytoczyliśmy u- 
chwały kongresu młodych N. P. 
R-owakich pod przewodem prezesa 
N. P. R„ Popiela. Sprawę tę oświetla 
szczegółowo następujący artykuł „Sło
wa Pomorskiego":

Głównym filarem skleconego nie
dawno .. zw. Zjednoczenia Narodowe
go jest na terenie Pomorza silą faktu 
Narodowa Partja Robotnicza, ponie- 
wa ani zorganizowanej Chadecji ani 
Stronnictwa Ludowego u nas niema. 
Wskazywaliśmy niedawno z tego miej
sca, że przywódcy N. P. R. sterują wy
raźnie na lewo, oraz że partja ta obec
nie rac-ej zbliżona jest do marksistow
skiego „frontu ludowego", aniżeli do 
Zjednoczenia Narodowego, którą to na
zwę przybrał t. zw. „front Morges". Ży
cie potwierdza tę naszą tezę coraz wy
mowniej.

Organizacją pomocniczą N. P. R. 
jest, jak wiadomo, Związek Młodzieży 
Pracującej „Jedność", którego organem 
jest tygodnik „Demokrata". W ostat
nim numerze tego pisma znajdujemy 
sprawozdanie z kongresu tej organiza
cji, odbytego w dniach 15 i 16 bm. w 
Ostrowue Wlkp. pod przewodnictwem 
prezesa N. P. R. p. Popiela i wicepreze
sa p. Antczaka. Referat główny na 
kongresie wygłosił p. Popiel. Deklara
cja ideowa oraz uchwały kongresu są 
niezwykle charakterystyczne. Oto np. 
ustęp drugi:

„Obecnie panujący ustrój kapitalistycz
ny, oparty na wyzysku klasy pracującej, 
jest sprzeczny z zasadami rozumu i spra
wiedliwości Zw. Ml. Prac. „Jedność" stwier
dzając, że wszystkie siły klasy pracującej 
skierowane być muszą ku obaleniu ustroju 
kapitalistycznego, dąży do wprowadzenia 
ustroju opartego o zasady gospodarki 
uspołecznionej, a w szczególności uspołecz
nienia środków produkcji, wywłaszczenia 
wielkiej własności ziemskiej bez odszko
dowania“ i t. d.

Mamy zatem klasyczny postulat so
cjalistyczny, który tak samo uwydatnił 
się w uchwałach zjazdu „sanacyjnych" 
lut owców. 0 ile jednak tamci chłopi 
nie wypowiadali się za wywłaszcze
niem, o tyle tutaj „Jedność" głosi wy
właszczenie bez żadnego wykupu.

Ustęp czwarty podkreśla bardzo sil
nie konieczność „uświadomienia klaso
wego i ducha solidarności klasy pra
cującej". Artykuł piąty opiewa:

„Religja jest sprawą sumienia każdego 
członka społeczności. Stosunek państwa 
do Kościoła powinien być uregulowany 
według woli większości obywateli.“

Ta uchwala jest już wręcz sensacyj
na. Między poglądem marksistowskim
o stosunku obywatela do religji a po
między poglądem „Jedności" niema 
żadnej różnicy. Druga część tego ustę
pu dotyka już subtelnie zagadnienia 
rozdziału Kościoła od państwa.

Idźmy dalej. Ustęp szósty opiewa:

„Podkreślając prawo i obowiązek pielę
gnowania własnej narodowości, Z. M. P. 
„Jedność" dąży do legalnego współżycia 
wszystkich klas pracujących bez względu 
na religję i narodowość."

Jest to konsekwencja owego „uświa
domienia klasowego i ducha solidarno
ści klasy pracującej", ale w praktyce 
wygląda to jako tworzenie wspólnego 
frontu robotniczego wszystkich naro
dowości, a więc i Żydów i Niemców i 
Ukraińców. Konia z rzędem temu, kto 
się tutaj dopatrzy różnicy między pro
gramem narodowościowym „Jedności" 
a P. P. S.

Wreszcie ustęp ostatni, siódmy:
„Pokój jest warunkiem wszelkiego po

stępu. Wojna zaborcza jest największą 
zbrodnią wobec ludzkości i kultury. I dla
tego Z. M. P. „Jedność“ szerzy wśród mło
dzieży pracującej umiłowanie pokoju.

„Z. M. P. „Jedność" stwierdza jednak, 
że propaganda pokoju musi iść równolegle 
z uświadamianiem młodzieży o koniecz
ności ofiarnej obrony Ojczyzny, wolności 
i wszystkich zdobyczy klasy pracującej."

Bogu mała świeczka, a djablu wię
kszy ogarek. Jest tu wprawdzie pod
kreślona konieczność „ofiarnej obrony 
Ojczyzny", ale z drugiej strony jest bar
dzo silnie podkreślony pacyfizm. Ten 
ustęp deklaracji wiąże się niepodziel
nie uchwalą kongresu, „stwierdzają
cą solidarność z kongresem młodzieży 
w obronie pokoju". Uchwała „Jedao- 
ści" jest bardzo znacząca;

„Z. M. P. „Jedność" nie będąc niestety 
w stanie wysłać swego delegata na wszech
światowy kongres młodzieży w obronie po
koju, wyraża swoją niezłomną solidarność 
z młodzieżą demokratyczną całego świata 
w ' obronie pokoju, kultury i wolności 
przed atakami faszyzmu.“

Trzeba pamiętać, że kongres w obro
nie pokoju jest organizowany przez ży
wioły skrajne, stojące na gruncie 
„frontu ludowego" i ulegające wpły
wom rozmaitych tajnych międzynaro
dówek masońskich.

Całość uchwał świadczy o zaciera
niu się różnic pomiędzy „Jednością" 
a socjalistami. Odnosi się wrażenie, 
jakgdyby „Jedność" niedaleka była 
koncepcji „frontu ludowego". Czyżby 
to samo dotyczyło i N. P. R.?

Jak w świetle uchwał „Jedności“, 
dotyczących stosunku jednostki do re- 
ligji, wyglądają przedstawiciele Chrze
ścijańskiej Demokracji, współdziałają
cy w jednym obozie (Zjednoczenia Na
rodowego, t. zw. „frontu Morges") ra
zem z N. P. R. i „Jednością“?... Któż 
ma jeszcze czelność rzucać gromy na 
Stronnictwo Narodowe za „rozbijanie 
jedności narodowej" za to, że nie chcia- 
ło wejść w żadne porozumienie z za- 
kapturzonymi marksistami?...

Wspomniany kongres młodzieży w 
obronie pokoju łączy się ideowo z świa

LEGAT PAPIESKI W WARSZAWIE

W czwartek popołudniu przybył do Warszawy z Częstochowy ks. kardynał 
Marmaggi, legat papieski na synod biskupów polskich. Na zdjęciu legat pa
pieski w otoczeniu ks. kardynała Kak owskiego, ks. biskupa Szlagowskiego 
i szambelanów papieskich, witany entuzjastycznie przez licznie zebraną na

dworcu warszawskim publiczność. Fot. E. Fikus.

26 sierpnia.
Zgon Wojciecha Stpiczyńskiego był 

dla wszystkich niespodzianką: tak się 
przyzwyczajono do jego choroby, która 
go trawiła od lat, że zapomniano o gro- 
żącem mu ciągle niebezpieczeństwie. 
Przez ostat. 6 tygodni leczył się w sana- 
torjum w Otwocku, a po powrocie do 
pracy wystrzelił zaraz z ciężkiej arma
ty przeciwko dziennikarstwu, mobili
zując wszystkich przeciwko sobie: ci, 
co byli z nim blisko, utrzymywali, że to 
skutek trawiącej go nieustannie go
rączki i doradzali powrót do sanato- 
rjum. St.piczyński jednak sam tak się 
do swej gruźlicy przyzwyczaił, że — 
jakkolwiek z trudem przychodziło mu 
poruszanie się — zdecydował się wy
jechać do Paryża, aby być obecnym i 
pomocnym podczas pobytu gen. Rydz.a- 
Śmigłego we Francji. Znużonemu po
dróżą nie dopisało serce.

*
Stpiczyński był postacią w obozie 

piłsudczyków. Przedewszystkiem w o- 
kresie dla nich najcięższym, kiedy Pił
sudski przestał być naczelnikiem pań
stwa, sam jeden właściwie wytrwał na 
posterunku. Wydawał wtedy tygodni- 
czek polemiczny, nieustannie konfisko
wany i nieustannie zawieszany. Nosił 
tedy ten tygodnik rozmaite nazwy. 
Przeważnie obracał się około „Głosu", 
aż przybrał nazwę „Głosu Prawdy".

To bvd« downa trybuna boiowa pił-

ARTRETYZM, REUMATYZM
Choroby kobiece, serca, nerwowe, porażenia,

leczy się

w INOWROCŁAWIU ZDROJU
Wodolecznictwo — Inhalatorium

Sezon do 31. X. Ryczałt 3-tygodn. 174,50 zł
Tg i 4i7 informuje Zarząd.

towym kongresem pokoju. Oba mają 
się odbyć w początkach września, 
pierwszy w Genewie, drugi w Brukseli. 
Przygotowywaniem drugiego wśród 
Polaków zajęły się w Warszawie aż 
dwa komitety, bo w masonerji istnieją 
też odłamy i starcia. Komitety mają 
si' jednak połączyć.

W skład jednego komitetu wcho
dzą: Aleksander Dębski z P. P. S., dr. 
Witold Czerwiński, b. poseł „Wyzwole
nia" adw. Łypacewicz oraz Baliński 
i Rduitowski, sekretarze Federacji 
Polskich Stowarzyszeń Ligi Narodów. 
Do drugiego komitetu należą: prezes 
Polskiej Ligi Obrony Praw Człowieka 
i Obywatela Andrzej Strug, b. posłan
ka Kosmowska, adw. Barcikowski, 
prof. Szymanowski i Duracz. Są to 
przeważnie osobistości, znane z tego, że 
zaj. rują w masonerji wybitne stanowi
ska.

sudczyzny, stąd ostrzeliwano wszyst
ko i wszystkich, dlatego też Stpiczyń
ski z tego okresu czasu dorobił się kil
kudziesięciu procesów o oszczerstwa i 
zniesławienie — tj. o te same przewi
ny, które w ostatnim artykule swym 
tak ostro potępi! — i zarobił wtedy o- 
koło 30 wyroków, które się uprawo
mocniły, póki go z nich nie uwolniła 
osobista amnestja.

Nazwano go stąd Łaszczem, ale też, 
potępiając bardzo stanowczo jego me
tody, trzeba mu przyznać wierność 
sztandarowi i odwagę przekonań. Z te
go okresu czasu datują się jego kon
takty z lewicą i liberałami, którzy u- 
dzielali mu nietylko moralnej pomocy 
w jego walce z obozem narodowym i 
czynnikami umiarkowanemu.

*
W półtora miesiąca po maju Stpi

czyński przeobraził swój tygodnik na 
pismo codzienne. Kierował niem jed
nak niedługo, gdyż stosunkowo rychło 
zniewolono go do ustąpienia na rzecz 
płk. Adama Koca, który pismo przeo
braził na „Gazetę Polską". Wrócił do 
dziennikarstwa w r. 1932, kiedy objął 
„Kurjer Poranny". W obozie rządowym 
„Kurjer Poranny“ był traktowany ja
ko wyraz poglądów lewicy „sanacyj
nej". 'Niejednokrotnie zdarzały się na
wet polemiki z „Gazetą Polską". Nie
jednokrotnie wyrażał Stpiczyński inne 
poglądy, aniżeli oficjalne sfery „sana
cji".

Ubiegłej jesieni sięgnął po mandat 
sejmowy, ale nie poddał się wskaza
niom p. Sławka, ażeby nie prowadzić 
żadnej kampanji wyborczej; naodwrót
stanął kilkakrotnie przed wyborcami.u?

Anglicy w Gdyni i Gdańsku
(Od wł. kor. „Kurj. Pozn.").

Gdynia, 27 sierpnia.
W Gdyni bawił p. Kess van Hoek, 

wydawca „Europen Herald". Gość an
gielski interesował się bardzo żywo 
Gdynią i Gdańskiem. Nie jest to 
pierwsza w tym roku wizyta wybit
niejszego Anglika.

Prawie równocześnie przybył do 
Gdańska jacht angielski „Narcissus". 
Na pokładzie jachtu znajdował się m. 
in. parlamentarzysta MacDonald i kon
sul Morgan. Obaj politycy przybyli do 
Gdańska, aby się zapoznać z sytuacją 
na miejscu. Nie ulega wątpliwości, że 
interesowania angielskie Gdańskiem i 
Gdynią nie wypływają tylko z chęci 
doznania wrażeń, jakich szuka tury
sta.

Anglicy, przybywający na polskie 
wybrzeże, najczęściej są podejmowani 
przez osobf, które na tutejszym tere
nie uchodzą za mające żywe kontakty 
z masonerją.

Wszystkie wizyty, które dotąd by
ły, mają charakter wybitnie prywatny. 
Ńie pozostaną one jednak bez wpływu 
na kształtowanie się opinji angielskiej 
na zagadnienie gdańskie. (p)

Jeszcze jedna deklaracja?
Centralne związki pracowników 

umysłowych, a mianowicie: urzędni
ków państwowych, samorządowych i 
prywatnych, przygotowują wielką de
klarację ideowo - gospodarczą, która 
obejmie również sprawy zawodowe.

Deklaracja ta ma być ogłoszona w 
najbliższym czasie i ma zawierać za
sadnicze poglądy świata pracy umysło
wej na sytuację gospodarczą państwa 
i sfer pracujących.

Czytajcie i ahonujcie
,ilustrację Polską“!

Prawidłowe trawienie i zdrową 
krew osiąga się przez codzienne uży- 
wanię po pół szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józefa,
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W obecnej konstelacji stosunków 
w obozie rządowym Stpiczyński odgry
wał rolę „szarej eminencji". Dawniej 
należał do bliskich zaufanych ś. p. 
min. Pierackiego, a obecnie premjera 
Składkowskiego. Należał do grona o- 
sób, posiadających bliski dostęp do 
gen. Rydza-Śmigłego, który nieraz da- 
wał posłuch jego radom. Po powoła
niu rządu prem. Składkowskiego Stpi- 
czyńskiemu powierzono organizację 
propagandy. Z początku w prezydjuni 
Rady Ministrów, a później w hotelu 
„Bristol" zainstalował lokal Biura Ak
cji i Planowania, instytucji nieoficjal
nej, a faktycznie współdziałającej ści
śle z rządem i służącej mu w razie po
trzeby uwagami i projektami, zwła
szcza z dziedziny politycznej,

*
Śmierć Stpiczyńskiego stanowi dla 

obozu prorządowego cios bardzo do
łki iw'y.

Dzisiaj na placu w obozie „sanacyj
nym" jako umysły polityczne pozosta- 
ją tylko pp. Koc i Miedziński, gdyż p, 
Matuszewski, niewątpliwie najtęższa 
głowa tej grupy, skazał się na bez
czynność.

WARSZAWIANIN
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WIADOMOŚCI POTOCZNE || Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

ścięcie św. Jana | Feliksa m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Racibóra bt. | Szczęsnego św.

Słońca: wschód 4,57, eachód 18,48 
Długość dnia 13 godzin 51 minut 
Księżyca: wschód 17,04, zachód 0,40 
Faza: 3 dzień przed pełnia.

Sierpień

29
Sobota

Poczt, biuro zlec

Kurs szybowcowy w Rzadkowie
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-60 i 55-55 I 
Straż ogniowa: 16-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldakiej 77-72, przy Ryn
ka Jeż. 77-08, przy ul. Marsz. 
Focha (na.rożn.. Niegolewskich) 
77-82, PI. świę okrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nair. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35.

cń: 49-28. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0,04 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; Apt św Piotra, pl. świętokrzyski; 
Apt. pod Biaiyin Ortem 8t. Rynek 41: Apt. 
przy Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt, Mickie
wicza, uh Dąbrowskiego 10; Apt. pod Opatrz- ' 
nościa, ul Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). Ła
zarz: Apt. przy ul. Matejki 1; Apt. Plucińskie
go, pl. Marsz. Focha 72. Górczyn: Apt, Karpiń
skiego, ul. Marsz. Fochą 158. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeckiej, Górna Wilda 3; Apt. For
tuna, ul Górna Wilda 96 Solacz: A Pt. przy 
ul-. Mazowieckiej 12, Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19, Starołeka: Apt. miejscowa.

Dzięki inicjatywie ruchliwej Sekcji 
Szybowcowej przy K. P. W. Po-znań, o- 
twarto pod egidą Kolej, Obw, L. O, P. 
P., w pięknej, pagórkowatej okolicy 
Dziembówka, jedyne na naszym tere
nie szybowisko w Rzadkowie.

Kurs pilotażu rozpoczął się dnia 
3. VIII. b. r. przy udziale blisko 20 u- 
czestników i uczestniczek pod kierun
kiem instr, pil. p. Czarneckiego. Znącz-

do kat. A. odbywało się w kilku gru
pach, przyczem ostatnia grupa pań u- 
zyskała kategorię dnia 26 b. m. Dalsze 
szkolenie zgłoszonych do wyższej ka- 
tegorji prowadzi instr.-pil. p. Paul 
wraz z pp. Geizlerem, instr. Czarnec
kim i Kowalskim. Miarę poważnego i 
właściwego prowadzenia pilotażu może 
być to, że na blisko 30 szkolonych pilo
tów były zaledwie dwa wypadki rozbi-

Katowicach

Czytelników „Kurjera Poznańskie
go“

W
zawiadamiamy njniejszem, iż preJ}^"
meratę na „Kurjer Poznański“ w Ka
towicach przyjmuje ekspozyturę 
„Ruchu“ przy ul. Marji Konopnickimi *•

Ekspozytura „Ruchu“ w Katowicach 
poręcza punktualne i wczesne do
starczanie „Kurjera Poznańskiego 
naszym Abonentom.

RR0MM

W Poznaniu przed IC laty
Dnia 28 sierpnia 1926 r.

Teatr Nowy wystawi! komedję Verneuil'a „A- 
.zais“ z Junoszą-Stepowskim.

Ogólny widok szybowieką w Rzadkowie pod Chodzieżą.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa w kość. PP. Karmelitanek 

Bosych (Niegolewskich 23). Dn. 30 bm. odbę
dzie sic nabożeństwo ku czci św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. O godz. 10 msza św. za 
wszystkich dobrodziejów Karmelu, a po połu
dniu o godz. 5 nabożeństwo z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu i kazaniem. Po nabożeń
stwie święcenie róż i przyjmowanie do Stowa
rzyszenia św. Teresy.

— * Tow. Pielgrzym organizuje ostat
nią w tym roku pielgrzymkę do Często
chowy w dniach od 7 do 10 września rb. 
Cena biletu w obie strony 8,40 zl. Za
miejscowi na podstawie wykupionych bi
letów otrzymują 50 proc, zniżki dojazdo
we i powrotne na przestrzeni od 20 do 
150 km. Wczesne zgłoszenia wraz z na
desłaniem pieniędzy na bilet i porto na
leży skierować do sekretariatu Tow. 
Pielgrzym — Poznań, św. Józefa 5. Pie
niądze można przekazywać przez PKO 
konto nr. 204-548.

Do Dąbrówki Kość, wyrusza piesza 
pielgrzymka dnia 12 września rano o go
dzinie 6 z kościoła św. Małgorzaty na 
Śródce. Powrót dnia następnego wie
czorem.

WYCHOWANIE, KURSY
— -Gotowanie w szklanych naczy

niach. Po raz drugi na pokazie gotowa
nia w gazowni miejskiej odbyła się w śro
dę demonstracja gotowania w naczyniach 
szklanych. Komplet wieżowy naczyń 
szklanych wzorowany jest na znanej i 
znajdującej zastosowanie w wielu gospo
darstwach dom. wieży garnków alumi
niowych, Naczynia szklane wyrobu zagra
nicznego, których przedstawicielstwo 
znajduje się w Poznaniu, mają wśród pań 
domu dużo zwolenniczek, toteż demonstra
cje, przeprowadzone przez instruktorkę 
gazowni miejskiej w Poznaniu p. Serafi- 
nowską wzbudziły u zgromadzonych pań 
duże zainteresowanie. Naczynia szklane 
posiadają m. in. te zalety, że można je po
dać wprost na stół, przyczem gotowane 
potrawy nie stygną i zachowana jest w 
całej pełni tak higjena, jak i estetyką. 
Należy wyrazić przypuszczenie, że w ra
zie większego zapotrzebowania, wieże na
czyń szklanych będą mogły wyrabiać rów
nież przedsiębiorstwa krajowe. (kl)

KRONIKA MIEJSCOWA
— ♦ Państwowa Szkoła Sztuk Zdobniczych i 

Przemyślu Artystycznego (ś wię-tosl awska 5) 
przyjmuje zapisy na nowy rok szkolny. Kan
dydaci po skończonym 15 a kandydatki po 16 
ro-ku życia muszą mieć ukończone 4 kl. girnn. 
(dawnego typu) albo conajmniej 7 kl. Szkoły 
Powszechnej. Egzaminy wstępne odbędą się 
dnia 10 11, 12 września 1936 r. Informacyj u- 
dziela Sekretariat.

— * W Tow. Uczestn. Powst. Wielko
polskiego 1918-19. Ostatnie zgromadzenie 
Tow. Uczestn. Powst. Wielkopolskiego 
im. Ignacego Paderewskiego 1918-19 od
było się przy bardzo licznym udziale 
członków. Z zaciekawieniem wysłuchali 
zgromadzeni referatu komendanta przy
sposobienia wojskowego por. Hnatowa 
n. t. „Granica polska i jej obrona“. Nad 
referatem, przyjętym oklaskami, wywią
zała się dyskusja, w której stawiano pre
legentowi różne pytania.

W ciągu zgromadzenia rozdąno dyplo
my zwycięzcom w strzelaniu ltonkurso- 
wem Tow, Powst. i Wojaków im. Pr. Ra
tajczaka oraz ogłoszono wyniki strzelania 
w Tow. Uczestników Powstania, które się 
odbyły na strzelnicy małokalibrowej.

Omawiano też sprawy własnego wy
dawnictwa „Powstańca Wielkopolskiego“, 
organu najstarszych wielkopolskich or

nych rozmiarów hangar ' namiot, 
mieszczący cztery szybowce typu szkol
nego „Wrona bi,s“, ustawiono u stóp 
trzydziestokilkometrowego wzgórza — 
tuż przy wsi Rządkowo, Kursistki za
kwaterowane sę u gospodarzy, nato
miast kursiści na kwaterze masowej 
w sali oberży, gdzie cały kurs otrzy
muje również wyżywienie.

Szkolenie przy normalnych warun
kach atmosferycznych rozpoczyna się 
zwykle o godz. 4 rano i trwa z przerwa
mi wypoczynkowemi do zmroku. W 
przerwach kursiści zwiedzają okolice, 
bądź zażywają kąpieli w pięknie pólo- 
żonem jeziorze kotlinowem. Szkolenie

cia maszyn i to bez żadnych następstw 
dla życia.

Warunki terenowe jak i atmosfe
ryczne sę bardzo dobre, tak że K. P. W. 
nosi się z zamiarem utworzenia w 
Rzadkowie stałego szybowiska, przez 
wybudowanie hangaru i poczynienie 
dalszych badań i pomiarów. Założenie 
stałej szkoły szybowcowej na terenie 
Poznańskiego przyczyni się niewątpli
wie do zwiększenia zainteresowania 
tym pięknym sportem i da Polsce po
ważną liczbę pilotów, co ze względu na 
obronność kraju ma ogromne znacze
nie. (lh)

zapuszczanie motorów samochodowych* 
ryki głośników przy otwartych oknach, 
zarówno we wczesnych godzinach ran
nych, jak i późnych wieczornych, okro
pnie hałaśliwą jazdę po ulicach najroz- 
maitszych furgonów, których często nikt 
nie zmusza do nadmiernej szybkości. 
Czy jednak był jakiś skutek licznych 
skarg na zakłócanie spokoju? Absolutnie 
żaden. A chyba należało się spodziewać, 
że i u nas, podobnie jak to się dzieje w 
stolicy, a po części i w innych .miastach, 
nastąpi w tvm względzie właściwa reak
cja. We Warszawie np. przeprowadzono 
ostatnio lotną inspekcję dla stwierdzenia, 
czy po godzinie 23-ej nie grają gdzie ra
dioamatorzy na głośnikach. W .wynika 
tej kontroli ukarano kilkanaście osóh 
grzywną za zakłócenie nocnego spokoju. 
Miejmy nadzieję, żc doczekamy .się i u 
nas energicznej walki z zakłócaniem spo
koju. (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszuści, zaczepiający dzieci. Wy

słaną przez rodziców ll-letnią Ewę Si
korską, mieszkającą przy ul. Botanicznej 
nr. 12, po zakup tytoniu za sumę 14 zł, za
czepił pewien osobnik, ofiarując się do 
niesienia paczki. Gdy 11-letnia dziew
czynka oddała nieznajomemu paczkę, wy
siał on ją po kupno torebki papierowej. 
Gdy mała Sikorska powróciła, nieznajo
my zbiegł, zabierając paczkę z tytoniem.

— * W komisarjacie I przechowuje się
świadectwo na nazwisko Franciszek Swę- 
drzyński, znalezione na ul. Sew. Mielżyń- 
skiego. (kl) /

— * Kradzież koni przez cyganów? W 
Wierzchucinie, w pow. bydgoskim, skra
dziono nocą trzy konie ze stajni p. Micha
ła Nowackiego. Są to: kary wałach i 
(lwie gniade klacze wartości 1209 zł. Jest 
podejrzenie, że kradzieży koni dapuśeili 
się cyganie, którzy dwa dni przed doko
naniem kradzieży obozowali pomiędzy 
Skarbiewem, a Byszewą. (R-r)

ganizacyj powstańczych i zachęcano do 
abonowania. (kl)

— * Ceny detal, według zarządu miej, z dn. 
26 bm. Mleku piezhierane; cena najniższa za 
1 litr 0,18 z-ł, cepa najwyższą za 1 1, 0,22 zl, ęe- 
na najczęstsza za 1 1. 0,18 zł; jaja za 1 szt. 0,07 
zł, twaróg za 1 kg. 0,00 zł; masło; solone za 1 
kg. 200 zl, mleczarskie za, 1 kg. 2,80—3,00 zl.

W TROSCE 0 WY GL AC POZNANIA
— * Zapomniana część miasta, o któ

rej jednak trzeba pamiętaćl W końcu 
ub. miesiąca poruszyliśmy kwestję bez
pańskiej ulicy, za jaką uchodzi ulica 
św. Jerzego na Wildzie, zwłaszcza ta 
część, która jako promenada stanowi 
przedłużenie od Dolnej Wildy do drogi 
Dębińskiej, Od tęgo czasu bezpańska 
ulica nio zmieniła swojego wyglądu. Jak 
nas informują, promenada jest do pewne
go stopnia... szkółką drzew, Drzewka, 
które się tutaj przyjęły, wykopano i prze
sadzono w inne części miasta. W miej
sce wykopanych zasadzono młodsze 
drzewka. Gorzej przedstawią się spra
wą z rowerzystami, dla których prome
nada jest prawdziwym torem wyścigo
wym.

W wyżej wspomnianej notatce poru
szyliśmy ponadto sprawę placu targo
wego na terenie po ogródkach działko
wych przy ul. Wierzbiecice. Na wiosnę 
przysłano tu partję ludzi z łopatami, któ
rzy w trzech dniach zniwelowali nikłą 
część placu, przysypując ją żużlem. Wiel
ka część placu natomiast, jest w takim 
stanie, że wywołuje wrażenie bezpańskich 
nieużytków. Tymczasem mdność ma 
użytek z placu: wysypuje codńia rano 
śmiecie, przekupnie w czasie targu skła
dają tu wszystkie nieużytki, inni zwożą 
gruzy po przebudowanych w domach 
piecach, jeszeze inni wyrzucają tu słomę 
Z sienników. Wszyscy mieszkańcy 
Wiepzbięcię 51—59 wysłali przed kilku 
miesiącami W tej sprawie zbiorowe pi
smo do ząrządu miejskiego. Pismo to do 
tej pory ńję znalazło żądnego eehą. (wel)

— * Lepiej czyścić chodniki, Zwracają 
nam uwagę na coraz więcej rozpowszech
niający się u nas dziwny system czy
szczenia chodników. Niektóre z chodni
ków przed zamiataniem nie są polewane 
należycie, tylko skrapiane wodą z butelki. 
Czy to jest właściwe? Chyba nię. Prze
cież nie unika się w ten sposób kurzu, 
gdy tylko gdzie niegdzie skropi się chod
nik. Również podkreślają nasi Czytelni
cy, że nieraz jezdnia lepiej wygląda od 
chodnika, który powinien być częściej 
czyszczony. Że uwagi te nie są gołosłow
ne, świadczy o tern choćby fakt, że w 
dniu wczorajszym o godz. 17 przed kil
ku domami na ul. Mickiewicza chodnik

był poważnie zaśmiecony, podczas gdy 
jezdnią zupełnie czysta, (sk)

Z TARGU
— Dnia 28 b, m. na placu Sapieźyńskw pła

cono (w złotych za pól kg »a?i, za sztok«):
Nabiał: masło wiejskie 1,20—1.30, masło 

mlecz. 1,30—1 40, twaróg 0.20--0.25. śmietana 
(litr) 1,00—l,2u, mleko (litr) 0,17—0.20, jaja men
del 0.90—0,95.

Drób i dziczyzna: kura 1,66—2,80 
kaczka 206—2.50. gęś 2.50—3,50. gołębię (para) 
0,60—0,60. para kurcząt 1,60—2,50.

Mięso: wieprzowin. 0,70—1,00. wołowina 
0,60—1.00. cielęcina 0,70—1.20, skopowina 
0,80—1,20 słonina 0.85—0.90, smalec 1,15—1,20, 
mózg eielęcy 0.40.

Ryby: szczupak 1,20—1.30. węgorz 1.30—1,40, 
lin 1,10—1.20, leszcz 0,50- 0,80, białe ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,60—1.8C, sum (dziel.) 1,50— 
1.60. karp. 1.10—1,20, karaś 1,00—1,20, ryby śnięte 
20—30 gr mniej.

Raki mendel: 0,80—1,50.
Jęrzyny (w groszkach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15, buraki pęczek 10. pietruszka 
(pęczek) 10, selera (sztuka) 5—10, rabarber 
5—16 zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (peczek) 5. kalafior 10—40, ce
bula 5, pomidory 5—8, fasola żółta 15—20, 
zielona 10, ogórki mendel 10—15, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15. modra 
10-20.

Owoce: jabłka 10—40, gruszki 10—25. owo
ce suszone 0,80—100, brzoskwinie 20—80, śliw
ki 20—30, mirabele 25—30, borówki 30—35, 
winogrona 40— 90.

Grzyby: Kurki (lisice) 5—15, grzyby mie
szane 15—25, borowiki 30—50, maślaki 15—20, 
pieczarki 20—30, rydze 40—80. (hu)

Troski mieszkańców Poznania
—- * Mieszkańcy ul. Ostroroga skarżą 

się na łiałas, który wyprawiają zwłaszcza 
w godzinach poobiednich chłopcy w wie
ku szkolnym na skwerze przy zbiegu ul. 
Ostroroga i Zakrętu. Osoby starsze i cho
re, a także ludzie pracy, mieszkający w 
domach, znajdujących się przy skwerze 
i w pobliżu tegoż, wskutek głośnych za
baw rozkrzyczanej dzieciarni nie mogą 
zażywać nawet drzemki poobiedniej. Mu- 
żeby policja lub dyrekcja ogrodów miej
skich zainteresowała Się bliżej tym za
kątkiem, tembardziej, że rozswawoleni 
chłopcy niszczą podczas swych zabaw 
trawniki, krzewy i ustawione tam ławki.

— * Kiedy zacznie się u nas walka z 
hałasem? Niejednokrotnie zabieraliśmy 
głos w sprawie hałasów, zakłócającycłi 
spokój mieszkańcom naszego miasta, ale 
jak dotychczas nie nastąpiła pod tym 
względem żadna poprawa, W dalszym 
więc ciągu otrzymujemy skargi na zbyt 
hałaśliwe sygnały samochodowe, których 
możnaby nieraz, uniknąć, zwalniając 

szybkość samochodów, na jazdę moto- 
cyklów z otwartemi tłumikami, wadliwe

Owocujące figi

Figi, owocujące w hodowli amator
skiej, są niewątpliwie wielką rzadko
ścią. Włąśęięielem drzewa figowego, 
wyhodowanego z ziąrna w doniczce, 
jest p. Roman Wandel w Poznaniu, 
mieszkający przy ul. św. Czesława 16, 
Pięcioletnie drzewo figowe, otaczane 
przez właściciela wielką pieczołowito
ścią, rośnie w mieszkaniu przy oknie 
od strony południowej. W roku ubie
głym figa po raz pierwszy wydała owo
ce, które dojrzały.

Obecnie figa, wysokości około 1,25 
m, mą przeszło 20 owoców, które za 
kilką tygodni dojrzeją, Na zdjęciu ga
łązka figowa z mieszkania pp. Wanda
lów z owocami, (kl)
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Afera w browarze 
Braci Koteckich w Gnieźnie

Gniezno (Tel. wł.). Pomiędzy wła
ścicielami browaru gnieźnieńskiego 
Braci Koteckich od pewnego czasu za
chodzą, grube nieporozumienia na tle 
majątkowem. Sensację stanowi odsta
wienie do dyspozycji sędziego śledcze
go w dniu wczorajszym książkowej, 
Teresy Adamskiej, i Józefa Sierszul- 
skiego, pod zarzutem defraudacji kilku 
tysięcy złotych oraz fałszowania bilan
su wspomnianego browaru. Zarzuty 
przeciwko przytrzymanym podał do 
prokuratury gnieźnieńskiej p. Wacław 
Kotęcki. (br)

Miasto Kórnik 
pobiera podatek od reklam

Prawdopodobnie tajemnicą dla sfer 
przemysłowo-handlowych naszego wo
jewództwa jest fakt pobierania specjal
nego podatku od reklam przez gminę 
m. Kórnika. Jak wiadomo, na terenie 
województw zachodnich obciążenie ta
kie na rzecz gminy istnieje jedynie 
w Gdyni, co tłumaczy się specyficz- 
nemi warunkami gospodarczemi pol
skiej metropolji morskiej. Zaznaczyć 
ponadto wypada, że podobne obciąże
nie na rzecz gminy niczem nie jest 
uzasadnione, gdyż na terenie woje
wództw zachodnich istnieje dodatek 
do państwowego podatku dochodowe
go, który zwalnia płatników tych 
dzielnic kraju od innych nadzwyczaj
nych danin.

Jak się dowiadujemy, Izba Przem.- 
Handlowa w Poznaniu zwróciła się — 
naskutek uwagi sfer zainteresowanych 
— do gm. m. Kórnika z wnioskiem 
o zaniechanie poboru tego podatku, 
oraz wycofanie i umorzenie ewtl. już 
wygotowanych nakazów płatniczych.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Znalezienie nieznanego chłopca.

W dniu 8 lipca przytrzymano w Pozna
niu chłopca, który podał, że nazywa się 
Józef Walczak i urodził się w dniu 13 
marca 1926 w Poznaniu, jako syn Igna
cego i Walentyny Walczaków. Chłopca 
przekazano do miejskiej opieki społecz
nej, która umieściła go w sierocińcu na 
Głównej. W przeprowadzonych poszuki
waniach u kierowników szkół i w urzę
dzie meldunkowym nie zdołano jednak 
chłopca zidentyfikować. Nasuwa się 
przypuszczenie, że chłopiec zapomniał 
może dokładnie nazwiska swych rodzi
ców i miejsce ich mieszkania, względnie 
też rodzice go porzucili i nie chce on te
go faktu wyjawić. Jest on wzrostu 1,10 
m. silnej budowy ciała, o okrągłej twarzy 
i piwnych oczach, ciemno - blondynem.

— * Zaginięcie wojskowego psa mel
dunkowego. W 57 puiku piechoty zagi
nął wojskowy pies meldunkowy, półtora
roczny owczarek alzacki, maści czarnej z 
jasno podpalanym brzuchem. Pies, wy
sokości około 60 cm, wabi! się „Arka“. 
Wszczęto poszukiwania za zaginionym 
psem, gdyż ze względu na tresurę posia
dał on wysoką wartość, (ki)

— * Zderzenie wozu z autobusem. Na 
szosie Kórnickiej, w pobliżu ul. Kaliskiej, 
nieznany autobus najechał na wóz rolni
ka Edmunda Leitgebra z Rataj. Podczas 
zderzenia u wozu zostało uszkodzone koło 
i okaleczony koń. (kl)

Czytelnikom naszym

w Nekli
(pow. Środa)

donosimy, iż utworzyliśmy w Nekli 
własną agenturę „Kurjera Poznań
skiego“, którą prowadzi p. Franciszek 
Zmyślony (skiad'kolonj.).

W agenturze p. Zmyślonego można 
zamawiać „Kurjer Poznański“ już na 
wrzesień bez żadnych dopłat.

Kto zaabonuje „Kurjer Poznański“ 
w agenturze p. Zmyślonego, otrzyma 
gazetę już około godz. 5 po południu.

Administracja.

POGODY
W POZNANIU

28 sierpnia 1936
Temperatura 7 godz. + 8.8
Ciśnienie

7 godz. 764,6 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. umłackow. (mgła,
Wiatr
7 godz. kierunek półn.-zach- szybk. 3 m/sek. 

Temperatura w dniu 27 sierpnia br. byta:
najwyższa + 18.7 o godz. 15 
najniższa + 8,4 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pogoda na sobotę: Pogodnie i ciepło.

Niezwykłe praktyki znachora
Mogilno, (mm) W Jaworowie 

przy pracy w polu Stanisława Strzę- 
kałówna, licząca lat 16, złamała lewą 
rękę. Zamiast do lekarza, udała się 
do znachora w Gębicach.

Znachor zawiesił swą pacjentkę za 
chorą rękę na sznurze w futrynie 
drzwi. Chora całem ciałem zawisła na 
złamanej ręce.

Znachor pozostawił wiszącą przez

Odwołanie pociągu 
popularnego do Warszawy

Pociąg popularny, który miał wyje
chać w sobotę, 29 b. m„ do Warszawy, 
został odwołany.

Złodzieje ostrzeliwu ją
przechodniów i policję

Trzemeszno. (Tel. wł.) W nocy 
na środę, na szosie w pobliżu Trze
meszna, napotkanych przez przechod
niów dwóch osobników poczęło się 
ostrzeliwać z pistoletów w chwili, gdy 
przechodnie zapalili latarkę kieszon
kową.

Powiadomiony o zajściu komendant 
posterunku w Trzemesznie, przodow
nik Jaskólski, z posterunkowym Wow- 
sem, udali się na rowerach w pościg 
za osobnikami, idącymi w kierunku 
Mogilna. Dojechali ich w pobliżu Wy- 
dartowa, a na zawołanie policji, by za
trzymali się, padły strzały. Przodow
nik Jaskólski strzelił kilkakrotnie z re
wolweru. Wszystkie strzały chybiły.

Napastnicy zbiegli, pozostawiając 
na szosie pakunki z bielizną, skradzio
ną tej nocy u p. Kazimierza Filara w
Trzemesznie. (R-r)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. Franciszka Tomczakowa z 

Gniezna. Żuławy 32. oderzona przez upadające
go motocyklistę na ulicy Warszawskiej, odnio
sła lekkie obrażenia na czole.

— Pielgrzymkę na odpust Matki Boskiej do 
Dąbrówki Kościelnej organizuje Kat. Tow. 
Robotn. Polskich w Gnieźnie. Pociąg popular
ny z Gniezna wyruszy w niedziele o godz. 6,99 
rano, odjazd powrotny o godz. 20,40 ze stacji 
Stawiany

— Dn. 30. b. m K. S. M. Gniezno urządza 
„dzień sprawności fizycznej' , połączony z za
wodami o puhar przechodni Ks. Asystentów, 
który w ub. roku zdobyło po raz drugi z rzędu 
K. S. M. im. św. Kazimierza. Do tegorocznych 
zawodów stanie przeszło 60 zawodników.

— Dnia 5 lipca rb. Feliks Nowak z Gniezna, 
skarbnik Zrzeszenia Drobnych Kupców-, zgło
sił w komisariacie kradzież około 6.000 zł go
tówki, kótra ta kwota przeznaczona była na 
kupno cukru dla członków wspomnianego to
warzystwa. Wszczęte dochodzenia wykazały, 
iż Nowak upozorował kradzież, a pieniądze 
schował na dnie skrzyni od sody. Na wczoraj
szej rozprawie Nowak przyział się do winy, 
twierdząc że sprzeniewierzone pieniądze chciał 
zużyć na wyrównanie niedoboru w kasie Tow., 
o którym członkowie nie wiedzieli a które do
chodziło do 900 zł Niedobór miał powstać na 
skutek nieuczciwości niektórych członków To
warzystwa. Sąd skazał Nowaka za usiłowane 
sprzeniewierzenie na 8 m. wiezienia, za upozo
rowanie kradzieży z włamaniem na 6 m. wie
zienia łącznie na 8 miesięcy wiezienia z policze
niem aresztu od 6 lipca.

— W zawodach sokolich okręgu gnieźnień
skiego, które odbyły sie w Gnieźnie, osiągnięto 
szereg dobrych wyników. Druchny: Bieg 60 m.
1) Kuczyńska, Gniezno, 88: 2) Mankiewiczówna 
Kłecko. Bieg 100 m. 1) Kuczyńska, Gniezno, 
14.6: 2) Andrzejewska, Gniezno. Sztafeta 4X75 
1) Kłecko 47.6: 2) Gniezno 47.8. Skok w zwyż
1) Szymkowiakówna, Kłecko. 3.00: 2) Kuczyń
ska, Gn.. 3.77. Rzut dyskiem: 1) Siekierska, 
Gn.. 18.94: 2) Filipiakówna, Strzałkowo. Rzut
kula: 1) Bukowska. Kłecko. 7.41: 2) Mankiewż 
czówna. Kłecko. Trójbój: 1) Szymkowiakówna,
2) Bukowska', 3) Mankiewiczówna. Młodzież
męska: Biegg 60 m: 1) Bhenke. Kłecko, 7.9: 2) 
Osa, Września; 3) Kierzkowski, Gniezno. 4lX75 
m.: 1) Kłecko 40 s.: 2) Strzałkowo: 3) Gniezno. 
Dsyk: 1) Staś, Września 38 44: 2) Maciejewski, 
Strzałkowo: 3 Behnke, Kiecko. Kulą 4 kg.: 1) 
Staś, Września, 12,34: 2) Stocki, Gniezno; 3)
Behnke. Skok w dal: 1) Behnke 5,26; 2) Łosa, 
Września: 3) Mohaupt, Czerniejewo. Skok w 
zwyż: 1) Mohaupt 1,46; 2) Gniewkowski, Kłec
ko: 3) Siewkowski. Gniezno Oszczep: 1) Behn
ke 36,65 : 2) Filipiak. Strzałkowo: 3) Staś. Wrze
śnia. Trójskok: 1) Behnke, 2) Staś, 3) Guzio- 
łek. Gniezno. Drucow-ie: Bieg 106 m.: 1) Woj
ciechowski, Wrześn.. 12 s.; 2) Tomczak, Kłecko;
3) Krawczyński. Gniezno. Bieg 200 m.: 1) Kwa
piszewski, Gn.. 25,8: 2) Kucharski: 3) Bana
szak. Bieg 460 m.: 1) Suszka. Strz., 58 s.;_2) 
Spychalski. Strz.. 3) Lisiecki, Kłecko, Bieg.1.306 
m.: 1) Marcinkowski. Gn. 4.12.4; 2) Guziołęk,
Gn.: 3) Wojtkowiak. Strzałkowo. 4X100 m.: 1) 
Gniezno 46.8: 2) Września; 3) Strzałkowo. Skok 
w dal: 1) Studziński 6.02: 2) Kucharski: 3) Ba
naszak. Skok w zwyż: 1) Studziński 1.65: 2)
Tomczak; 3) Krawczyński. Skok z tyczką: 1) 
Krawczyński 3.20; 2) Graczyk: 3) Dupa, Jano
wice. Rzut kuła: 1) Ia.mry 11.46; 2) Graczyk; 
3 Studziński. Dysk: 1) Iamry 30.07; 2) Gracz:,
3) Pawłowski. Oszczep: 1) Graczyk. Kłecko, 
41.08: 2 Pawłowski: 3) Banaszak. Pięciobój:
1) Banaszak: 2) Siudziński: 3) Kucharski. Siat
kówka męska: Gniezno — Września 2:0: Gnie
zno — Kłecko 2:0. Koszykówka m.: Gniezno — 
Września 25:7; siatkówka żeńska: Kłecko — 
Gniezno 2:0. (br

— ♦ INOWROCŁAW. K. K. O. pow. ino
wrocławskiego przystępuje do udzielania rolni
kom małorolnym kredytów zaliczkowych na za
staw zboża za oprocentowaniem 3 proc, w sto
sunku rocznym. Tertfiin zwrotu kredytu usta
lony jest w ratach miesięcznych, począwszy od

dłuższy czas, zapewniając, że po tej 
kuracji ręka będzie zdrowa- Tymcza
sem naskutek znachorskich praktyk 
nieszczęśliwa dziewczyna doznała je
szcze większych komplikacyj. Ciężar 
zwisającego ciała spowodował złama
nie obojczyka.

Dziewczynę musiano natychmiast 
odstawić do szpitala w Strzelnie. Zna; 
chorem zajęła się policja.

połowy grudnia bieżącego roku. Ostatnia rata 
spłaty przypada w połowie maja 1637 r.

— Zbiórka publiczna na budowę hangaru w 
Inowrocławiu dała sumę 361 zł i 22 gr.

— Policja inowrocławska aresztowała Fe
liksa Grzybowskiego, Leona Napieralskiego, 
Stan. Pawlickiego i Władysł. Nowakowskiego z 
Poznania za to. że w oszukańczy sposób sprze
dawali w Inowrocławiu tandetną biżuterję mo
siężną i niklową, jako wyroby z czystego srebra 
i złota. Cala szajka oszustów powędrowała za 
kratki..

— Za uprawianie hazardu ulicznego areszto
wała policja Stanisława Łopackiego.

— Piętnastoletni Józef Schumacher z Ino
wrocławia skazany został za kradzież na umie
szczenie w domu poprawczym.

— Dawny obywatel Inowrocławia p. archi
tekt Przyłuski. budowniczy kościoła Matki Bo
żej, hotelu Basta i projektodawcy gmachu Ban
ku Ludowego, za położone zasługi na polu bu
downictwa kujawskiego mianowany został 
członkiem honorowym Cechu Murareko-Ciesiel- 
skiego w Inowrocławiu.

— ♦ KOŚCIAN Bawiący się na podwórzu 
rolnika Franciszka Cichock.ego w Słoninie 2- 
letni syn jego Zenon Cichocki, wpadł w pewnej 
chwili do gnojówki, gdzie znajdowało sie dość 
dużo wody z ostatnich opadów deszczowych i u- 
topił się,

— Dyr. kościań. wąskotorowej kolei powia
towej uruchamia w czasie odbywającego się 
wielkiego odpustu w Górce Duchownej trzy 
nadzwyczajne pociągi osobowe dla pielgrzymów 
i to dla parafji Krzywiń w dniu 26, bm. o godz. 
12, dla parafji Wielichowo w dniu 31 bm. o 
godz. 6 rano i dla parafji Rakoniewice w dniu 
1. 9. br. o godz. 5 rano.

— Józefowi Przymęskiemu z Kościana ekradl 
nieznany sprawca z zamkniętego biurka w jego 
mieszkaniu 1.106 zł i 115 mk. niemieckich.

— Z podwórza aNjdowa w Kamieńcu skra
dziono rower męski własność p. Władysława 
Domagały z Kowalewa, a w Karczewie zaś 
skradziono 2 rowery na szkodę Czesława Bi
skupa z Karczewa i Zenona Piechoty z Grado- 
wic.

— Podczas rżnięcia kukurydzy 13-letni syn 
rolnika p. Kozaka ,w Glińsku włożył wskutek 
nieuwagi rękę w maszynę, która zupełnie 
zmiażdżyła mu palec.

— Warsztat hlachareko-instalacyjny otwo
rzył w Kościanie przy ul. Gostyńskiej, p. Jan 
Matyja, (mk)

— * OPALENICA. W niedzielę. 23 bm. od
byłsię I Zjazd Zw. Chórów Kościelnych XI 
okręgu w Opalenicy, na który zjechały się chóry 
izt- Zbąszynia, Nowego Tomyśla. Buku i Opale
nicy. Na ,'ntencje zjazdu odprawi! uroczysta 
mszę św. ks, Biełerzewśki a kazanie okoliczno
ściowe wygłosił ks. Marciniak. Po mszy św. od
była się akademia. Referat: wygłosił prof. Kwa- 
śniik z Poznania. W zadowach I miejsce w. kat. 
II zdobył chór kościelny w Opalenicy II miej
sce chór kościelny w Buku. IIL miejsce Nowy 
Tomyśl i IV-'Zbąszyń. Skiad jury tworzyli pp. 
prof. Kwaśnik z Poznania, prof. Chmielewski 
z Poznania i ks. Poprawski z Dusznik.

— Dn. 3 września wyrusza pielgrzymka do 
Górki Duchownej. Zgłoszenia przyjmuje p. J. 
Rozalczak. ul. Poznańska i p. Marta Wabeirów- 
r.a, ul. Lipowa. . . (op.)

— ♦ OSTRÓW. W tych dniach otrzymał 
Cech Rzeźnicko-Wędiiii. w Ostrowie zezwolenie 
Kurii Arcybiskupiej :.i budowę pomnika NajSW. 
Serca Jezusowego który stanie u wylotu ui. Ra
szkowskiej. Pomnik ten -projektu ar.tysty-rzeź- 
bia-rza Marjana Szczepańca, wykonany zosta
nie przez Zakład Rzeźb.-Kamieniarski. Pomnik 
zostanie wykonany ze sztucznego granitu. ' Fi
gurę projektował art; Jan -Żok z Poznania. Dn. 
25 października w święto' „Chrystusa Króla“ 
nastąpi uroczyste poświęcenie pomnika.

— Ostrowski Klub Sportowy, bbecnei K. P. 
W., w Ostrowie obchodzi w dniach 5 i, 6 wrze
śnia uroczystość 10-lecia istnienia klubu. W 
związku z tem odprawiona zostanie dn. 5 wrze
śnia o godz. 7 rano msza św. za zmarłych człon
ków. . Po południu o godz. 17 odbędą sie zaw’O- 
dy w piłkę nożną pomiędzy .Old-boy — b. O. K. 
S. a I dr:». K. P. W. Dn. 6 września przed- 
jpoułd-niem -odbędzie się jubileuszowe zebranie 
na sali K. P. W przy dworcu. O godz. 13,30 
rozegrany zostanie hurniej błyskawiczny o pu
har 10-lecia na stadjonie K. P. W. z udziałem 
drużyn związkowych miejscowych i zamiej
scowych. Na zakończenie uroczytsości odbędzie 
się wspólna kolacja dla członków klubu.

— W związku z ..Tygodniem strażackim“ od
był. się tu pokaz obrony przeciwlotniczo-gazo- 
wej, Ochotn. Straży Pożarnej oddziału I i Ii- 
go. (rp)

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą 29 bm. 
pp. Romanostwo Kubiccy. Jubilaci znani są z 
swej działalności społecznej; p. Kubicki jest dłu
goletnim prezesem okr. Kurk. Bractw Strzelec
kich, p. Kubicka członkinią zarzą-d-u Kat. Koła 
Pań.

— Kat. Koło Pań urządza pielgrzymkę do 
Częstochowy 26 września. Zgłoszenia również 
nieczłonków przyjmuje sekr. p. Irena Kaczmar- 
kówna. Kościelna 2

— Za duszę prezeski Nar. Org. Kobiet śp. 
Kazimiery Topolano-wej odprawi się w tut. ko
ściele par. we wtorek 1 września o godz. 8 na
bożeństwo żaołbne. Zarząd Koła N. O. K. pro
si za naszem pośrednictwem o jak najleczniej- 
szy udział w nabożeństwie.

—. Ubezpieezałnia Społeczna w Ostrowie 
przyjmuje odtąd interesentów miejscowych co
dziennie od godz. 10—12, zamiejscowych zaś co
dziennie «d 8—15

— Na stanowisko drugiego budowniczego 
miejskiego powołany został p. inż. Fibiger. (os)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; St. K. z po

dziękowaniem N. S. .1. za otrzymane łaski 16,—, 
razem z .poprzędpic .pąkwilowanemi. 380,56 zł.

- W SUKNI WIECZO 
ROWEJ URODA KO 
BIETT WYSTAWIONA 
JEST NA PRÓBĘ.

GŁÓW!
— O TAKI... JEST NIE
WIELE KOBIET, KTÓ
RYCH PLECY SA BEZ 
ZARZUTU i

- JE5T PANI DZISIAJ 
PIĘKNIEJSZA, NIŻ KIEDY 
KOLWIEK I ILEŻ KOBIET- 

ZAZDROŚCI PANI URODY I

ZsZ T c

- TAJEMNICA ME
GO POWODZENIA 
JEST BARDZO PROS
TA: ZARÓWNO DO 
TWARZY JAK I DO 
KĄPIELI UŻYWAM 
CÓDZIENNIE MY
DŁA PALMOLIVE.

- TO PRAWDA I TYLKO MYDŁU 
PALMOLIVE ZAWDZIĘCZAM DELIKATNĄ I JED
WABISTĄ SKÓRĘ (KĄPIEL PALMOLIVE TO 
PRAWDZIWA .KĄPIEL PIĘKNOŚCI").

Włydło Palmolive jest zalecane nletylko do twa- 
rzy. Kosztuje ono tak niewiele, że tniljony 

kobiet używa go również do kąpieli. Mydło
Palmolive "dzięki swej obfitej i przenikającej pia
nie udelikatnia i odmładza skórę, oczyszczając 
równocześnie pory z brudu. Codzienna kąpiel 
Palmolive jest w ten sposób prawdziwą .kąpielą 
piękności“, zapewniającą każdej kobiecie tę ol
śniewającą urodę, decydującą o jej powodzeniu,

ng 1.5 340

Z POMORZA
-— * GRUDZIĄDZ. Właściciel eiemski, r>. 

Wojnpwski w Pópowie. Bisk. otrzyma! od Ojca 
św, zloty krzyż laterański za pracę na polu 
społecznem i charytatywnem. Małżonka p. W. 
otrzymała dyplom z błogosławieństwem paipie- 
skiem.

— Wycieczkę do Krakowa, Wieliczki i Zako
panego urządza w- pierwszych' dniach września 
Związek Poin. Skarbowców. Dotychczas zgir 
silo się około 500 uczestników, W , drodze po
wrotnej .wycieczka .zatrzyma się w Częstochowie, 
by złożyć hołd Matce Boskiej Częstochowskiej.

(gn.)
', — * JABŁONOWO. Na tle porachunków sa-

s edzkich powstała między członkami rodziny 
Fiałkowskich i Kamińśkich w Kruszynach 
Salach, bójka, podczas której posługiwano się 
bronią palną, widłami i. pałkami. Jeden z Fiał
kowskich otrzymał ciężka ranę postrzałową w 
nogę: pierwszej pomocy udzielił mu lekarz po
wiatowy z Brodnicy. (gn.)

— * LUBAWA. Na Polesie został przenie
siony nauczyciel Józef Czapliński z Sugajna, ro
dowity Pomorzanin. Członkowie miejscowego 
kola śpiewaczego, chcąc uczcić p. Cz., 6wego 
dotychczasowego ¡prezesa, urządzili mu wieczór 
pożegnalny.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 27 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Aptekarz Stanisław Stępień w Dzierzgowie, 
pow. przemyski, i urzędn. pryw. Józefa Kozłow
ska; rob. Franciszek Burdajewicz i Rozalia 
Dropikówna; mleczarz Erich Kruger i Ida 
Pfeifferówna; mont.-szofer Franciszek Woźniak 
i krawc. Helena Mielcarkówna; stoi. Józef Sta
siak i wiaśc. składu Pelagja Wieczorkówna; 
handl. Władysław Ślusarek i krawc. Klara 
Grajkówna; rob. Teofil Surdyk i rob. Stanisła
wa Luczakówna: ślus. Alfons Tomczak i 
pracown Anna Koszuta; urzędn. pryw. Ed
mund Szudobai i biural. Jadwig* Wierzcholska.

Zgony.
_ Dnia 27 sierpnia 1936 roku zapisano następu
jące zgony: Franciszek Adamczak, emerytowa
ny nauczyciel, 34 lata; Elżbieta Meissnerówna 
1 min.; Janina Meissnerówna, 1 m n.; Marja 
Ochocka z domu Zakrzewska, 36 lat; Marja Ka- 
nafocka z domu Biegnnówna, wdowa. 74 lata; 
Antoni Bakoś, mistrz rzeźnicki, 54 lata.



Z ŻYCIA KOBIET
Jtauka dziewcząt

Bok rocznie o tym czasie w kołach 
rodzinnych odbywają się długie i kło
potliwe narady nad tem, jak ostatecz
nie zadecydować o losie młodzieży, 
która nu wiosnę ukończyła szkołę 
średnią.

Najczęściej, odnośnie do chłopców, 
decyzja taka zapada wcześniej, i już 
zwykle młody maturzysta w czasie 
składania egzaminów gimnazjalnych 
wie, że poświęci się takiemu, czy inne
mu zawodowi, gdyż rodzice już z nim 
sprawę tę omówili.

Mniej stosunkowo uwagi poświęca 
Cię naogół dziewczętom, licząc na to, 
że wcześnie zamąż pójdą i tym sposo
bem ustalą swój los.

Stąd więc kierunek, jaki nadaje się 
dalszemu kształceniu maturzystek, 
rzadko kiedy jest przemyślany, a zwy
kle przypadkowy, gdyż improwizowa
ny w ostatniej chwili. Rodzina trak
tuje zajęcia zawodowe młodzieży żeń
skiej jako okres przejściowy i nie po
święca im uwagi na dalszą metę. W 
tem właśnie błędnem podejściu do 
sprawy szukać należy przyczyny, dla 
której młodzież żeńska znajduje się 
często w przykrej dla siebie sytuacji, 
gdyż sama nie wie, co ma ze sobą po
cząć.

Kto więc właściwie decyduje o przy
szłości dziewcząt? Nieraz w grę wcho
dzi ślepy traf, czasem snobizm, lecz 
najczęściej przejściowa moda, lub na
śladownictwo. Stąd więc mamy osta
tecznie tak wielki procent młodych o- 
sób, które rozpoczęły, lecz nie ukończy
ły studjów i które stanowią dziś ową 
rzeszę kandydatek na niższe posady 
urzędnicze, bez fachowych kwalifika- 
cyj, a tem samem bez możności dal
szych awansów. Trwa jeszcze wciąż w 
społeczeństwie błędne przeświadczenie, 
że byle dziewczyna miała trochę prak
tyki biurowej, to praca dla niej się 
znajdzie. W ten sposób z roku na rok 
mnożą się kadry bezrobotnej młodzie
ży żeńskiej, która stanowi ciężar dla 
rodziny, a sama jest zgorzkniała i nie
szczęśliwa.

W interesie więc powszechnego do
bra społecznego należałoby jak najprę
dzej zlikwidować ów fatalny dyletan- 
tyzm zawodowy u kobiet, a o przyszło
ści młodzieży żeńskiej myśleć rozsąd
nie i realnie. Nie przesądza to w ni- 
czem sprawy szczęśliwego zamążpój- 
ścia, gdyż jest to kwestja zupełnie od
rębna.

Jeżeli chodzi o wybranie zawodu 
dla młodzieży żeńskiej, to stosunkowo 
najwięcej ostrożności należy stosować 
tam, gdzie w grę wchodzą projekty 
wyższego wykształcenia uniwersytec
kiego. Na wyższe studja można kiero
wać jedynie te dziewczęta, które mają 
wybitne zdolności, zapał i wytrwałość 
do pracy, oraz zdrowie, gwarantujące 
im możność prowadzenia długotrwałej 
pracy naukowej. Z tego wszystkiego 
muszą sobie zdawać sprawę dziewczęta 
same. Rodzice jednakże tylko wówczas 
mogą brać odpowiedzialność za takie 
pokierowanie przyszłością córek, jeśli 
wiedzą napewno, że środki finansowe 
rodziny pokryją w zupełności koszta

Madeline Baeder, sposobem radiotelegraficznym porozumiewa się ze swoim synem- 
lotnikiem podczas jego dalekich przelotów.

studjów. Nie można bowiem już dziś 
liczyć absolutnie na zajęcie zarobko
we studentek, gdyż takie ujęcie 
sprawy, prowadzi prostą drogą do szpi
tali gruźliczych. Dziewczęta studiują
ce zaabsorbowane są wykładami i 
przygotowywaniem do częstych egza
minów, pracą w bibljotekach i semina
riach, wszystko to więc już i tak w wy
sokim stopniu pochłania ich siły fi
zyczne i umysłowe. Powinny więc mieć 
dobre warunki domowe, higieniczny 
pokój i dobre utrzymanie, aby studja 
doprowadzić pomyślnie do końca. Nie
ma tu więc mowy o tem, aby jeszcze 
starczyło czasu i sił na jakąś pracę za
robkową, na korepetycje, czy robotę 
biurową. Ponadto niema również mo
wy o tem, aby wysiłek złączony ze stu- 
djami mogły pokonać te dziewczęta, 
których warunki domowe są niepo
myślne i których nauka w szkole śred
niej i tak już nadwerężyć mogła ner
wowo słaby organizm. Z tego więc 
wynika, że dziewczęta studjujące zdane 
wyłącznie na własne siły, lub w słabej 
tylko mierze wspierane przez rodzinę, 
nauki ukończyć nie mogą i opuszczają 
uniwersytet przedwcześnie, jako jed
nostki wykolejone, które nie znajdą 
ju” później w życiu równowagi.

Ostrożność, jaką stosować należy 
przy kierowaniu wykształceniem 
dziewcząt nie ogranicza się wyłącznie 
do studjów uniwersyteckich. Zajęcia 
laboratoryjne, praca w szpitalnictwie 
i podobne zajęcia specjalne mogą oka
zać się nieodpowiednie dla danej oso
by, a nawet wręcz szkodliwe. I tu rów
nież trzeba pamiętać o tem, że np. za
wód pielęgniarki wymaga dużych za
sobów sił fizycznych, przyrodzonych 
zdolności i właściwego powołania. Pra
ca przygotowawcza w tym zawodzie 
trwa zwykle lat kilka, więc powzięta 
lekkomyślnie decyzja może prowadzić 
do załamań psychicznych, gdy po ja
kimś czasie okaże się, że młoda osoba 
nie nadaje się do tego zawodu. W pew
nej mierze przy wyborze zawodu mogą 
pomóc badania psychotechniczne, któ
re niejednokrotnie mogą wyjawić 
zdolności i predyspozycje przyrodzone, 
o jakich dany osobnik wcale mógł nie 
wiedzieć.

Dzisiejsze czasy jednak wymagają 
przedewszystkiem inicjatywy w poszu
kiwaniu nowych dróg i nowych sposo
bów zarobkowania. Pod tym wzglę
dem bardzo ciekawe doświadczenia po
czyniono już w ciągu lat ostatnich w 
Warszawie, gdzie maturzystki nie wa
hały się w tworzeniu kooperatyw han
dlowych, które rozwijają się szczęśli
wie. — Mamy więc zespoły młodych 
dziewcząt, pracujących czy to w kra
wiectwie, czy bieliźniarstwie, czy o- 
grodnictwie, lub też w innych zawo
dach praktycznych.

Zapał, inicjatywa, a nawet zdolno
ści handlowe dopomagają tym osobom 
do stworzenia wspólnemi siłami przed
siębiorstwa o zdrowych podstawach 
finansowych i możności rozwoju.

Tego rodzaju kooperatywy mogłyby 
doskonale prosperować w różnych 
mniejszych ośrodkach prowincjonal

nych wszędzie tam, gdzie warunki u- 
kładają się pomyślnie. Nieraz bowiem 
w jakiemś mniejszem miasteczku zna
leźć mogłaby utrzymanie i byt szczę
śliwy młoda osoba, pracująca w tym, 
czy innym zawodzie. Jednakże trudno 
zdobyć się jednostkom na odwagę wy
emigrowania w jakieś zupełnie obce

Kongres Międzynarodowej Federacji
Za kilka dni odbędzie się w Krako

wie otwarcie Kongresu Międzynarodo
wej „Federacji Kobiet z Wyższem Wy
kształceniem“.

Na kongres ten przyjadą przedsta
wicielki różnych krajów i narodów,

Delegatka węgierska 
Dr. Marja Peterfy.

Współpracowniczka 
Curie- Sklodo wsk i ej 

prof. Dr. Elłe® Gloditech
delegatki świata nauki i sztuki. Przy 
bywa około 250 cudzoziemek z krajów 
niekiedy bardzo odległych. I tak, np.
Australja wysyła 14 reprezentantek 
Federacji, dalej Polska gościć będzie 
kobiety z Kanady, Egiptu, Indyj połu
dniowych i t. d. Z bliższych nam kra
jów przyjeżdżają Czeszki, Austrjaczki,
Estonki, Szwedki, Finlandki, oprócz 
tego zapowiedziały swój przyjazd u- 
czestniczki kongresu z Norwegji, Ho- 
landji, Hiszpanji i Szwajcarji. Są 
wśród kobiet tych profesorki uniwer-
5vtptów risHnłnpzki snnlAfznft. Oftda-

Rady dla wychowawczyni
Wychowawczyni może specjalizo

wać się na przedszkolankę i wtedy bę
dzie miała do czynienia z grupą dzieci, 
bądź też na opiekunkę jednego lub kil
koro dzieci, w domach prywatnych.

Obie muszą posiadać następujące 
właściwości:

1) miły wygląd zewnętrzny. Nie 
znaczy to wcale, że musi być specjal
nie ładna, ale nie może posiadać ja
kichś szczegółów w budowie lub twa
rzy odrażających, bo dziecko jest na 
takie rzeczy specjalnie wrażliwe. Przy- 
czem może się narazić na złośliwe do
cinki ze strony swoich wychowanków.

2) musi być zręczna. Szybka, zwin
na. Jeżeli będzie ociężała, nie pobieg
nie wraz z dzieckiem po piłkę, lub ko
ło, które gdzieś upadło, nie będzie ni
gdy towarzyszem dziecka.

3) musi lubić i sama być wysporto
wana. Jest to konieczne, ażeby móc 
z dzieckiem codziennie przerabiać ćwi
czenia gimnastyczne. Ponadto musi 
znać gry na powietrzu i w pokoju.

4) musi umieć rysować i śpiewać. 
Oczywiście nie doskonale, ale żeby nie 
fałszowała, gdy zanuci jakąś piosen
kę i znała mniej więcej proporcje po
trzebne do narysowania człowieka lub 
domu.

5) roboty ręczne (szycie, haftowanie, 
lepienie z plasteliny) nie powinny spra
wiać wychowawczyni żadnej. trudno
ści.

6) dalej musi być wychowawczyni 
z natury czysta i porządna. Musi mieć 
zamiłowanie do porządku.

Takie byłyby warunki zewnętrzne, 
które powinna posiadać osoba wybie
rająca zawód wychowawczyni i pew
ne konieczne, ■wrodzone zdolności do 
wykonywania tej czynności. Nie nary
suje nigdy nikt niczego porządnego, 
jeżeli jest zupełnie niezdolny do tego, 
lub nie zaśpiewa piosenki ktoś, kto 
nie ma zupełnie słuchu. Szeregu ko
niecznych wiadomości, potrzebnych w 
tym zawodzie, jak: fizjologja, psycho- 
logja pedagogiczna i t. d. nie będzie
my tu omawiać, bo są to przedmioty 
wykładane w seminarjach i można je 

’w mniejszym lub większym stopniu 
opanować. Natomiast zanalizujemy 
właściwości charakterologiczne, które 
posiadać trzeba, aby zawód ten należy-,

dla siebie środowisko. Inaczej rzec« 
się przedstawia, gdy ma się do czynie
nia z przedsiębiorstwem, w którem me
rze udział grupa młodych osób, racjo
nalnie zorganizowanych i pracujących 
wspólnie dla podniesienia dobrobytu 
krajowego i dania pracy wielu jeszcze 
innym osobom.

gogiczki, adwokatki, dziennikarki, le
karki, posłanki, dyplomatki, urzędnicz
ki ministerjalne. . .

Wśród przybywających niema i nie 
będzie kobiet starego typu, a .WJ^ 
emancypantek, czy sufrażystek, jakie

Delegatka szwajcarska 
Dr. Jeanne Eder

budziły swego czasu zrozumiałą od
razę. .

Zjazd zapowiada się zatem dość in
teresująco, tak ze względu na dobór o- 
sób, jak i z tego względu, że zapowie
dziany jest szereg odczytów z dziedzin 
specjalnych. Jako przedstawicielki na
uki polski przemawiają prof. A. Dora
bialska na temat elementu chemicz
nego wczoraj i dziś, oraz dr. Z. Charę- 
miczowa o prasie kobiecej i dr. M. Pe- 
kaniowska o purgach w literaturze 
współczesnej, kobiecej w Polsce i kra-

cie spełnić.
7) Pogoda usposobienia, cierpliwość 

i wyrozumiałość są koniecznemi skład
nikami charakteru wychowawczyni. 
Osoba zgryźliwa, rozżalona, wiecznie 
niezadowolona z życia, do tego zawodu 
z całą pewnością się nie nadaje. I 
choćby zdobyła posadę, niewątpliwie 
straci ją szybko, gdyż nie zyska ani 
zaufania dziecka, ani sympatji chlebo
dawców.

8) Sprawą bodaj najważniejszą jest 
zorjentowanie się w sobie samej, czy 
przy wyborze tego zawodu nie kieru
jemy się przypadkiem pragnieniem 
zdobycia władzy. Czy nie jest naszą 
podświadomą chęcią kierowanie dzieć
mi, wykazywanie swojej nad niemi 
przewagi? Czy aby nie wybieramy 
ten zawód, aby wzmocnić nasze samo
poczucie? Czy rzeczywiście kochamy 
dzieci i potrafimy przebywać w ich 
towarzystwie bez znużenia? To jest 
sprawa skomplikowana i odpowiedzieć 
na nią niesłychanie trudno bez uczci
wego przyjrzenia się sobie.

9) Opanowanie i szybka orjentacja 
są cechami dobrej wychowawczyni. 
Osoba roztrzepana, i którą łatwo wy
prowadzić z równowagi, nie będzie do
brze spełniała swego zawodu.

To były cechy konieczne dla wszyst
kich osób zdecydowanych na wybór 
tego zawodu. Poza tem cechy indywi
dualne jak: takt, zdolność łatwego 
współżycia z ludźmi i t. d. są czemś, 
co znakomicie ułatwia wykonywanie 
danej pracy.

10) Energja i stanowczość eą po
nadto konieczne dla wychowawczyni, 
pracującej z grupą dzieci. W mniej
szem nasileniu, ale nieraz przydatne 
są wychowawczyni prywatnej.

Jeżeli chodzi o możność otrzyma
nia posady w tej dziedzinie, to sprawa 
przedstawia się stosunkowo nieźle. 
Wykwalifikowanych wychowawczyń 
wciąż brak. Nadmiar osób zajmuje się 
wychowawstwem przygodnie, nie po- 
siadając żadnych po temu kwalifika- 
cyj. Osoba z ukończonem seminarjum 
pedagogicznem, jeżeli do tego ma je
szcze jakiś język obcy (o co u nas spe
cjalnie trudno), może liczyć z całą 
pewnością na posadę.

PS.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Gospodarcza strona włoskiego medalu

Gospodarcze przy gotowania wojenne — Preliminarz wojny 
i jego pokrycie — Wykap zagranicznych papierów warto* 
ściowych — Tajemnica dewaluacji lira — „Plan rcyulacyj- 
nU** '— Reforma bankowości — „Italja proletariacka** i „Im-

perjum faszystowskie**
Rzym, w sierpniu. niespodziewany, 

od samego początku ub. rokuJuż
faszystowska polityka ekonomiczna 
stała wyraźnie pod znakiem przygoto
wań wojennych i właśnie z różnych 
pociągnięć natury czysto gospodar
czej już wówczas wnioskowali co prze- 
nikiiwsi politycy, że wojny w Afryce 
nie da się uniknąć. Od tego jednak 
czasu brak jakichkolwiek danych cy
frowych z tej dziedziny, gdyż nietylko, 
że zawieszone zostały wszystkie pu
blikacje statystyczne, lecz i wszelkie 
poczynania polityczno - ekonomiczne 
starano się jeszcze osnuć mgłą nieprze
niknionej tajemnicy. Opierać się więc 
można wyłącznie na obserwacjach 
własnych i informacjach prywatnych.

Kiedy w Rzymie definitywnie już 
zadecydowano rozprawić się orężnie z 
„królem królów“, liczono się z dwu
letnim przebiegiem wojny, a koszty jej 
preliminowano na 30 miljardów lirów. 
W rzeczywistości trwały właściwe o- 
fensywne działania wojenne —■ wbrew 
przewidywaniom samego Duce — 
tylko 7 miesięcy. Mimo to, wydatki 
wojenne przekroczyły przypuszczalnie 
sumę 20 miljardów lirów (ca 3 miljony 
dziennych wydatków bieżących i po
nad 1000 milj. na przygotowania, za
kup sprzętu i zmagazynowanie środ
ków pędnych).

Reformy społeczno - gospodarcze 
wprowadzane w życie od stycznia 1935 
miały dwojaki cel ha oku; 1) przyspo
rzenie skarbowi środków na pokrycie 
wspomnianych olbrzymich wydatków 
nadzwyczajnych i 2) dostarczenie sze
rokim masom ludności pewnego ekwi
walentu psychologicznego za zwięk
szone ofiary gospodarcze na rzecz pań
stwa,

Pierwszemi jaskółkami zbliżającej 
się wojny były dwa dekrety z począt
ku ub. r. Pierwszy z nich zarządził 
przymusowy wykup zagranicznych pa
pierów wartościowych, znajdujących 
się w kraju, i to po kursie dyktowanym 
przez państwo, drugi zabronił spółkom 
akcyjnym wypłacanie udziałowcom dy
widend wyższych, niż 6 proc. Oba te 
akty mają pewne zabarwienie kolekty
wistyczne i wyraźnie naruszają już o- 
wą nietykalną świętość ustroju kapi
talistycznego, której na imię: własność 
prywatna. Zwłaszcza drugi dekret po
siada dużo cech wywłaszczenia, gdyż 
nadwyżkę dochodów akcyjnych przed
siębiorstw zabiera teraz pod różnemi 
Postaciami państwo. Dopływ zaś wa
lorów zagranicznych do rąk państwa 
przez wykup papierów zagranicznych 
oci ich właścicieli we Włoszech dał rzą- 
S?, ,i T obliczają — zgórą 3 miljar- 
dy lirów. Środki bowiem na tę trans
akcję czerpano wprost.,, z drukarni 
lira W°WeJ, zwiększając poprostu druk

Kwestja obiegu banknotów we Wło
szech jest zresztą sprawą szczególnie 
£leJ»T»jCS% i na ten temat brak jakich- 

n d,anych urzędowych. Faktem 
jest tylko dewaluacja lira o ca. 35 proc.; 
taką bowiem rozpiętość wykazuje di- 

gta między notowaniami wewnątrz 
^aju a zagranicznemi. Zamknięcie 
jednak granicy dla przywozu i wywozu 
rla ?* 1 2 3 4 * * *.n?ozliwiło utrzymanie poziomu 
cen, które rzeczywiście wykazały bar
dzo nieznaczną tylko tendencję zwyż- 

m roz'vażenie tego zjawiska
W«łv2\ Niemczech dającego się zau- 

a?yć) zaprowadziłoby nas za daleko. 
Nielada majstersztykiem była też 
na Przymusowa konwersja pań

stwowych obligacyj 3,5 procentowych
15 nrne^^T-’ Przyczem pobierano 

■> proc, wartości nominalnej w gotów
ce. Transakcją ta przyniosła skarbowi 
czysto "lów a ~ 7,5 miijarda lir. na

s7vrharSWn193C był okresem najcież- 
nvebh n"? r V Abii*yn.ii, a nawet pew- 
skieh niepowodzeń wło-

23 t6R0 miesiąca wo8 , LMuSSolini s’ynnft dz'ś już mo
wę u stóp posągu Juljusza Cezara w 
lałacu Konserwatorów na Kapitolu. 
Dyktator przeszedł wówczas kolejno 
poszczególne działy gospodarstwa na
rodowego, kreśląc nowy, na olbrzymią 
skalę ^zakrojony t. zw. „plan regula
cyjny . Był on równie rewolucyjny jak

i gdyby wszystko to, 
co w ciągu swej godzinnej mowy zapo
wiadał Duce, zostało zrealizowane, sta
nowiłoby to zwrot w historji gospodar
czej Włoch, przełom, jakiego tu nie by
ło od wydania Karty Pracy. Lecz zoba
czymy, że w praktyce stało się nieco 
inaczej...

Szczególnie wielki przemysł poczuł 
się wówczas poważnie zagrożony. Mus- 
solini zapowiedział bowiem bliską je
go etatyzację uzasadnioną tern, że i tak 
przemysł pracuje i produkuje — po
średnio lub bezpośrednio — na potrze
by państwa. Oględniej nieco potrakto
wał rolnictwo, przyrzekając uwzględ
nić ciężką sytuację producentów rol
nych. Lecz gospodarstwa rolne oddawa
na już wprzęgnięte są ściśle w system 
korporacyjny: oko i ręka rządu ma do 
nich łatwy dostęp. Gdy większy mają
tek ziemski przez pewien okres czasu 
źle prosperuje i nie daje należytych 
wyników — niezwłocznie przystępuje 
się do jego parcelacji. Dotyczy to zwła
szcza wielkich (w zaniku zresztą będą
cych) latyfundjów arystokratycznych, 
istniejących głównie na południu 
Włoch.

Mowę dyktatora poprzedziła o dni 
kilka (4. III.) radykalna reforma ban
kowości włoskiej. Banca d’ Italia sta
ła się instytucją państwową, przyczem 
akcjonarjusze prywatni zostali zmu
szeni do odstąpienia swych udziałów 
państwu — znowu po kursie przymu
sowym. Jednocześnie wszystkie banki 
prywatne poddane zostały nowoutwo
rzonemu inspektoratowi rządowemu o 
kompetencjach nieomal nieograniczo
nych. Szczególnie możność stałej kon

WYCIECZKA »© ITALJI
Budapeszt — Zagrzeb — Wenecja — Medjolan — San Remo 
Monte Carlo — Mentona — Bordighiera (pobyt 2-tygodniowv) 
Florencja — Wiedeń Cena stł 760.— Od 6—30. IX. 

Zapisy w kolejności zgłoszeń:
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KRONIKA GOSPODARCZA
Jak przedstawia się 
4-miesięczny budżet 

państwowy ?
Doęhody budżetowe w pierwszych czte

rech miesiącach roku budżetowego 
1936/37, tj. od 1 kwietnia do 31 lipca r. b. 
wynosiły 761.4’82 tys. zl wobec 630.304 tys. 
zł w odpowiednim okresie roku budżeto
wego 1935/36, wydatki zaś 999.681 tys. zł wo
bec 742,155 tys. zł. Widzimy z powyższego, 
że w roku bieżącym dochody państwowe 
wzrosły, a wydatki się zmniejszyły.

Dzięki temu osiągnięto w pierwszych 
czterech miesiącach b- r. budżetowego nie
znaczną nadwyżkę dochodów nad wydat
kami w wysokości 1,801 tys. zł; w odpo
wiednim czasie 1935/36 r. powstał, jak wia
domo deficyt w wysokości 105.851 tys. zt.

Kalendarzyk podatkowy 
na wrzesień

We wrześniu r. b. płatne są podatki na
stępujące:

1) do 23 września — zaliczka miesięcz
na na podatek przemysłowy od obrotu za 
rok 1936, w wysokości podatku, przypada
jącego od obrotu osiągniętego w sierpniu 
przez wszystkie przedsiębiorstwa obowią
zane do publicznego ogłaszania sprawo
zdań o swych operacjach lub do składania 
sprawozdań do zatwierdzenia, a z innych 
przedsiębiorstw, przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i II kategorii oraz przemysło
wo 1 — V kątegorji, prowadzące prawidło
we księgi handlowe;

2) do 15 wrześnią — II rątą zryczałtowa
nego podatku przemysłowego od obrotu za 
r. 1936 przez drobne przedsiębiorstwa prze
mysłowo i handlowe;

3) do 15 września — podatek dochodowy 
na rok 1936 przez płatników, którym na
kazy płatnicze na ten podatek doręczono 
w terminie do dnia 19 sierpnia br. Termin 
płatności dla płatników, którzy nakazy 
płatnicze otrzymają po dniu 15 sierpnia 
br., upływa z 30 dniem po doręczeniu na
kazu;

4) do 7 wrześnią — podatek dochodowy
od uposażeń służbowych, emorytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych
przez służbodawcę w sierpniu br.;

troli nad zaangażowaniem finansowem 
banku w przedsiębiorstwa przemy
słowych oraz prawo zakazywania in
stytucjom bankowym dokonywania o- 
peracyj kolidujących z polityką finan
sową rządu — stanowią zasadnicze 
podstawy tej omnipotencji.

Tutejsze kolą wielko - przemysłowe 
w skrytoścj nieraz owe niezwykłe ino- 
wacje określały mianem „białego ko
munizmu“. Paradoksalność takiego o- 
kreślenia faszyzmu — kierunku tak 
wrogiego wszystkiemu, co trąci bolsze- 
wizmem — jest tylko powierzchowna 
i pozorna, Zresztą sam prof. Ugo Spi 
rito z uniwersytetu rzymskiego, jeden 
z najwybitniejszych teoretyków kor- 
poratywizmu faszystowskiego, nie
dwuznacznie podkreśla w swych ostat
nich publikacjach pokrewieństwo ide
owe gospodarczego programu faszy
zmu z etatystycznie pojętym kolekty
wizmem...

Jeśli jednak chodzi o wprowadzenie 
teoryj w życie, to tu daje się zauważyć 
ciekawe i niezmiernie charakterystycz
ne zjawisko. Dopóki mianowicie trwa
ła wojna w Afryce, poty zapowiadano 
szybkie urzeczywistnienie reform, a 
poczynania rządu świadczyły istotnie 
o dużej stanowczości w tym kierunku. 
Dzienniki nader chętnie operowały 
wówczas określeniem „Itakii robotni
czej“, prowadzącej wojnę cywilizacyj
ną z etjopskim barbarzyńcą. Kiedy 
jednak gra się powiodła i Abisynja 
znalazła się cała pod włoskiem pano
waniem, wówczas gwałtownie zatrą
biono na odwrót. Tempo wprowadze
nia w życie radykalnych reform spo
łecznych zmniejszyło się w sposób u- 
derząjący, a na temat długiego szere
gu projektowanych na przyszłość dal
szych zmian zapanowała ciszą. Prasa 
przestała pisać o „Italji robotniczej“; 
pojawił się nowy termin: „Imperjum 
faszystowskie“. Ster został znowu od
wrócony o dobrych kilka rumbów w 
prawo...

MGR. JAN KAWCZYŃSKI

Poznań św. Marcin 58 
Telefon 41-04

5) do 5 września — podatek od energii I 
elektrycznej, pobrany w czasie od 16 do 31 
sierpnia b. r.; do 20 września — tenże po
datek pobrany przez sprzedawcę energji 
elektrycznej w eiągu pierwszych 15 dnif 
września br.

Ponadto płatne są we wrześniu zaległo-1 
ści odroczone lub rozłożone na raty z ter
minem płatności w tym miesiącu oraz .po
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnięze z terminem płatności również w | 
tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W

Dzienniku Ustaw R. P. nr. 65 z dn, 27 bm- 
opublikowano m, ip. następujące rozpo
rządzenia o charakterze gospodarczym: 
rozp. min. przem. i handlu z dn. 24 lipca 
r. b., wydane w porozumieniu z min. 
spraw wewnętrznych, w sprawie ustale
nia granicy terytorialnej morskiego por
tu handlowego w Gdyni (poz. 480); rozp, 
min. skarbu z dn. 19 sierpnia r. b., wyda
ne w porozumieniu z min. sprawiedliwo
ści — o odroczeniu wypłat z odrębnej ma
sy majątkowej Towarzystwa Ubezpieczeń 
na Życie „Phönix“ (poz. 481),

(k) Odroczenie wypłat z masy mająt
kowej T-wa „Phönix“. Min. skarbu wy
dal na podstawie dekretu z dn. 24 kwiet
nia. r. b. o zabezpieczeniu interesów osób, 
ubiezpieczonych w T-wie „Phönix“ za po
średnictwem głównego przedstawiciel
stwa na Polskę — rozporządzenie, które 
postanawia, że do dnia 31 grudnia r. b. 
odracza sję wypłaty z odrębnej masy, u 
tworzonej na podstawie wspomnianego 
dekretu, pożyczek (zaliczek) oraz wyku
pów z tytułu umów ubezpieczenia na ży
cie, zawartych przez T-wo „Phönix“ za 
pośrednictwem głównego przedstawiciel
stwa na Polskę, Rozporządzenie weszło 
w życie z dniem ogłoszenia.

Z ZAGRANICY
(z) Angielski kontyngent na polskie be

kony, Z powodu zmniejszenia dostaw ko
lonialnych, kontyngenty ną bekony dla 
różnych krajów zostały nieznacznie pod
wyższone. Nowa kwota przywozu bekonów 
z Polski w okresach 2-tygodniowych wyno
si obecnie 14.616 cwt., czyli o 104 cwt. wię
cej niż dotychczas^

s..~

KOMUNIKACJA LOTNICZA W LIPCU
W lipcu r. b. polskie samoloty komunh 

kaoyjne kursowały na linjach W arsza^ia 
_ Gdynia — Gdańsk, Warszawa —- Kato
wice, Warszawa — Kraków, Warszawa 
I.wów — Czerniowco — Bukareszt - o- 
fja — Saloniki oraz Wnnszuwa Wilno 
_ jjyga _ Tallin; linia Warszawa —. 
znań — Berlin obsługiwana była w ciągu 
togo miesiąca przez samoloty niemieckie.

Ogółem łącznie z szeregiem lotów dla 
celów ąerofotogramotrycznych i z lotanu 
okrężnomi nad miastami, samoloty l. u. l. 
„Lot" wykonały 766 przelotów, przebywa
jąc w nich dystans 177.144 km. W lotach 
tych przewieziono 2.863 pasażerów (wobec 
2.777 w lipcu 1935 r.), 61 tonn towarów t 
bagażu (44 tonnl. oraz 14 tonn poczty 1 Sa» 
zet (9,5 tonn).

KOPIEC KU CZCI 
HENRYKA SIENKIEWICZA

W rodzinnej Okrzeji Henryka Sienkie
wicza, w Ziemi Łukowskiej, buduje się ko
piec ku jego czci, wysokości 16 m, któ
ry już w dwóch trzecich jest usypany. 
Istnieje komitet lokalny, który dotychczas 
na koszta tego przedsięwzięcia zużył 5.322 
zl, zebranych drogą składek publicznych, 
a na dokończenie kopca potrzebuje jeszcze 
około 3.000 zl. Składki przyjmuje Komitet 
Budowy Kopca - Pomnika Henryka Sien
kiewicza w Okrzeji P. K. O. nr. i43.913.

KOMUNISTYCZNI PROWODYRZY 
W ŁODZI

Władzo policyjne w Łodzi ponownie 
zdołały aresztować trójkę osób, które sta
nowiły miejscowy komitet komunistycz
ny. Są to niejaki Józef Pąssini, obcokrajo
wiec, wydalony kiedyś z Polski za działal
ność antypaństwową, dalej Libą Holc i Jó
zef Sehlesinger, obaj Żydzi. W krótkim 
czasie jest to już druga trójka, odgrywają
ca rolę komitetu, która wpadła w ręce 
wtadz policyjnych.

RZEŹNIA EKSPORTOWA W PŁOCKU
W rzeźni miejskiej w Płocku prowadzo

ne są intensywne roboty w celu dostoso
wania jej do produkcji eksportowej. Za
równo chłodnia jak i urządzenia wewnętrz
ne rzeźni są już na ukończeniu. Niezbędne 
maszyny zostały już sprowadzone. Uru
chomienia rzeźni spodziewać się należy z 
początkiem października r. b. (ATE)

PIĘKNY GEST
Gmina Ożegów w pow, świętochlowic- 

kim na Śląsku zdobyta się ostatnio na 
piękny gest patriotyczny, mianowicie 
zwróciła sję z apelem do wszystkich mie
szkańców o opodatkowanie się w wysoko
ści dwu groszy miesięcznie na zakup sa
molotu dla celów wojskowych.

praktykanci sądowi 
CZUJĄ SIĘ DOTKNIĘCI

Zatrudnieni w sądzie okręgowym w Ka
towicach bezpłatni praktykanci uezuli się 
dotknięci zarządzeniem prezesa apelacji 
katowickiej — wydanem w związku z wy
kryciem nadużyć w sądzie, — żę mogą oni 
być używani tylko do prąc pośledniejsze; 
natury, a nie do pełnienia funkcyj sekre
tarskich, oraz że odpowiadają za nich oso
biście sekretarze sądowi, którym ich do 
pomocy przydzielono. Niektórzy prakty
kanci zareagowali przeciwko temu porzu
ceniom pracy, Twierdzą oni, że przerzuca
nie odpowiedzialności za nich na trzecie 
osoby uważają za uwląoząjące ich godno
ści, a poza tem czują się na silach spełniać 
rzetelnie dotychczasowe prace. (AJS)

PLAN ROBÓT W RYBNIKU I BIELSKU
Z większych kredytów przewidzianych 

dla rozbudowy miast śląskich z Funduszu 
Prący, mąją korzystać również miasta 
Rybnik i Bielsko. Pierwsze z nich przedło
żyło do zatwierdzenia program prac inwe
stycyjnych na najbliższe cztery lata za su
mę około 7 milj. zł, drugie zaś za 9 milj. 
złotych, Projektowane są w Rybniku; bu
dowa nowego mosty kosztem 3 milj, zl, 
całego szeregu ulic, rozbudowa sieci kana
lizacyjnej, wodociągowej i gazowej, a na
stępnie budowa całego szeregu budynków. 
Bielsko zaś musi myśleć o uregulowaniu 
rzeki Bialki w swym obrębie, dalej zamie
rza rozszerzyć rzeźnię miejską i chce po
budować dwa nowoczesne stadjony spor
towe. O ile projekty te będą zatwierdzone 
przez czynniki wojewódzkie, oba miasta 
na jakiś czas uporają się także z kwestją 
bezrobocia.

WYPADKI PARALIŻU DZIECIĘCEGO 
W DROHOBYCZU

Jak donoszą ze Lwowa, w Drohobyczu 
zanotowano najpierw trzy, a obecnie zno
wu dwa dalsze wypadki paraliżu dziecię
cego. Pakt wywołał na miejscu wielkie za
niepokojenie. Chore dzieci izolowano w 
szpitalu epidemicznym.



Sfron* - KurRr PoznaflsEI,

W czwartek rozpoczęły się w Warszawie w sali rady miejskiej obrady Mię
dzynarodowej Federacji Lotniczej pod przewodnictwem ks. Bibesco (Rumu- 
nja). Na zjazd przybyli przedstawiciele 14 państw z całego świata. Na zdję

ciu prezydjum zjazdu. Fot E. Fikus.

Wiedza lekarska na usługach zbrodni
Dążeniem wszystkich niemal gałęzi wie

dzy jest między innemi niesienie pomocy 
człowiekowi w walce, którą przychodzi mu 
stoczyć z wrogami czyhającymi na jego 
zdrowie, a często Zycie. Najszczytniejsze 
zadanie w niesieniu tej pomocy przypada 
w udziale medycynie. Stąd olbrzymie wra
żenie wywołują w opinji publicznej wia
domości o zastosowaniu arkanów tej gałę
zi wiedzy do celów zbrodniczych. O podob
nych wypadkach rozpisywała się prasa 
światowa w ostatnich czasach kilkakrot
nie.

Jeden z lekarzy marsylsklch mordo
wał swe ofiary, a następnie wkładał tru
py do naczyń z kwasem siarkowym, po
wodowa! icii rozpuszczenie i w ten sposób 
zaciera! ślady. Inny lekarz w Rosji sowiec
kiej uśmiercał swe pacjentki morfiną, gdy 
stwierdził u nich raka. „Litościwy" lekarz 
raz jeden pomylił się i trapiony wyrzuta 
mi sumienia rozstał się z Życiem. W nie 
których klinikach amerykańskich doko
nywano operacyj plastycznych twarzy zna
nych bandytów, umożliwiając im w ten 
sposób ukrywanie się przed władzami. 
Przytoczone wypadki pomocy, udzielanej 
przez lekarzy w celach zbrodniczych, kła
dła oplnja publiczna na karb powojennej 
demoralizacji. Czy słusznie, trudno osą
dzić, bo i czasy przedwojenne nie są od 
nich wolne.

Zbrodnicze czyny lekarzy, popełniane 
przed wojną, których celem było zgładze
nie niewygodnych ofiar, należ.aly zazwy
czaj do kategorji bardzo skamplikowa- 
nych i sprawiających wiele kłopotu wła
dzom śledczym. Najczęściej były to skry
tobójcze otrucia środkami, w skład których 
wchodziły trudniej dostępne związki che
miczne, jady bakteryjne, wreszcie same 
bakterie. Kilka tego rodzaju afer zajmo
wało przez miesiące opinję świata. Oto 
niektóre z nich.

W r. 1910 przed jednym z sądów an
gielskich stanął dr. Hyde, oskarżony o to 
Ze otruł kilku swych krewnych jakimś 
nieznanym środkiem, jak się póZniej o- 
kazalo, mieszaniną strychniny i hodowli 
prątka tyfusu brzusznego. Nieludzkość

Wieści z frontu

Jak wspaniała nasza postać!

Jeśli nieprawdą jest, że mundur 
zdobi człowieka, to proszę. Proszę po
patrzeć na mundur krawca Wieczorka 
i umieszczoną w nim postać piszącego.

Jak wspaniale wygląda — umówmy 
się — piękny żołnierz piechoty współ
czesnej na tle choćby przedwojennej 
armaty.

Mundur zmienił mnie nie do Po
znania ani do Pyzdr, dokąd zaangażo
wany zostałem na manewry tatowe. 
Zmienił mnie do tego stopnia (podpo
rucznika), że formalnie nie mogę ni
kogo... poznać.

tego czynu podkreśla fakt. Ze dr. Hyde, po 
wywołaniu U swych krewnych choroby 
pierwszą dawką zabójczego środka, „le
czył" ich następnie tą samą trucizną, 
oczywiście ze skutkiem śmiertelnym.

W r. 1911 udowodniono dr. Paczcnce 
otruci eniejakiego Ruturlina trucizną, w 
skład której wchodziła tak zwana spermi- 
na. dalej groZny jad dyfterytyczny i nrsze- 
nik.. Inny truciciel dr. Clnrk zgładził w 
Indjach por. Fulmnna mieszaniną atropi
ny i arszeniku. Podobnym sposobem po
sługiwał się we Frankfurcie n. M. nieja
ki Hopf. Sludjowal on medycynę z amntor- 
stwa. Hopf sprowadzał z Wiednia hodowle 
zarazka cholery i dnru brzusznego i truł 
nim kolejno swe Zony. Oczywiście we wszy
stkich tych wypadkach niema mowy o 
Jakiejś pomyłce w czasie leczenia, lecz o 
zbrodniczem zużytkowaniu posiadanych 
wiadomości z dziedziny wiedzy, której 
zadaniem jest niesienie pomocy ludzkości.

ak.
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W najbliższy wtorek wypuszczone 
będzie w obieg pierwsze wydanie an
gielskich marek pocztowych z wize
runkiem króla Edwarda VIII, Nowe 
znaczki wykonaniem różnią się od do
tychczasowych. Na barwnem tle uwi
doczniony jest rysunek głowy królew
skiej. Na lewym brzegu znaczka po
dano jego wartość, na prawym koronę 
królewską

Nawet rodzona matka stanęła prze
de mną na baczność...

Zaiste, znakomity jest ten krawiec 
i nieporównanie dodatnie jest samo 
wojsko.

Tu notoryczna oferma cywilna sta
je się istotą mowną, a nawet wymow
ną, tu człowiek żonaty — beztroskim i 
wesołym, leń i flegmatyk — szybko- 
nogim Owensem, albo co najmniej Wa- 
lasiewiczówną, prawnik, w paragraf 
zgięty — człowiekiem prostym jak 
struna, blady, niby prześcieradło u- 
rzędnik — podobnym do rumianego go
spodarza, „co prace skończywszy rolni
cze. do dom powraca..."

Tu dalej porucznik z 1. bataljonu, 
Maks Weber, prokurent Woźniaka, 
czuje się jak sam Woźniak, sypiąc roz
kazami niby z rogu obfitości.

Tu wreszcie były starszy sierżant 
bohaterskiego pułku piechoty 59. w 
Inowrocławiu, obecny podporucznik 
wojsk lądowych „przy" 68 p. p. we 
Wrześni — Tadeusz. Zygmunt Henie«, 
siedząc jak na własnych śmieciach w 
stronach rodzinnych, stał się człowie
kiem nielekko, ale też niezbyt ciężko 
myślnym, poważnym, rozważnym, roz
tropnym...

Chociaż, bo ja wiem, chociaż — 
wróć!

Chciałem raczej powiedzieć, że...
Ale właśnie już gwizdek. Ani chwili 

zwłoki:
„Peisern in Sicht" — „Mamy Pyzdry 

na widoku!"...
Nacieramy... T. Z. IIERNES.

Numer SW

Z Hiszpanfi przedwojennej
(Obrazki)

W SKLEPIE.W Barcelonie. Nie znam języka. Mu
sze kupić to i owo, nie mam pojęcia, jak 
się to nazywa i gdzie się to dostaje.

Wchodzę do sklepu, gdzie mogłyby się 
znajdować okulary, i tu dopiero widzę, że 
dostanę wszystko, tylko nie okulary.

Właściciel pokazuje mi swoje towary i 
namawia do kupna. Kozmawiamy jak 
się da, na migi.Zrozumiał, uśmiecha się, zostawia to
war na ladzie, zaprasza uprzejmym ge
stem do wyjścia, zamyka sklep w biały 
dzień i prowadzi mnip sam do właściwe
go sklepu, gdzie objaśnia znów, o co mi 
właściwie chodzi.
NA TARGU. . -

Dużo tu owoców i jarzyn nieznanych 
Europejczykowi.

Stoję w podziwie przed rozmaitością i 
przepychem barw na tych straganach, 
pytam, co to jest, do czego to służy, jak 
się to je.

Przekupki, przepychając się jedna przez 
drugą, ofiarowują dziwne owoce.

Pieniędzy nie chcą przyjąć, odrzucają 
je z dumą.

— Niech pani weźmie do domu, spró
buje, a jeśli przypadnie do gustu, kupi 
pani odemnie jutro.
PUCYBUT.

Jak wszyscy prawie mężczyźni w tym 
kraju, przypomina granda hiszpańskiego 
swoim majestatycznym chodem, gestami, 
pięknie wykrojonym profitem twarzy. Mą 
na sobie dobrze skrojone ubranie, ele
ganckie obuwie, jedwabną koszulę i gdy
by nie mnłe pudło pod pachą, możnaby 
go wziąć za jednego z licznych don Mi- 
guclów czy don Pedrów.

Przyklęka, podkłada pod kolano na 
chodniku serwetkę, czyści pantofle i czyni 
to wszystko uroczyście, spokojnie, z na
maszczeniem.

Piękna, na wpół rozkwitła róża tkwi za 
uchem, odcinając się swą czerwienią od 
kruczych włosów.

„Piękne macie kwiaty”...
Klęczący grand odpowinda szybko, bez 

wahania: „W świetle pani urody bledną 
najpiękniejsze kwiaty naszej kochanej 
ojczyzny".
ŹEBRACZKA.

Staruszka, źebraczka. Bez dachu nad 
gtową. chora, biedna.

śpi gdzie popadnie. czasem na ulicy, 
na ławce w ogrodzie, czasem przy bramie 
cmentarnej.

Władze nie Interesują się nią. dowo- 
dów nie ma żadnych, zapomniała jut sa
ma. skąd pochodzi.

Nie wyciąga ręki po jałmużnę, siedzi 
i milczy.

Ale zawsze dostaje coś.
Ma nawet swoich stałych nfiarodaw 

ców: listonosz daj« jej codzień pól litra 
mleka, piekarka — bułkę, rzeźnik. gdy 
jest w dobrym humorze, okropną czarną 
kiełbasę, która wisi we wszystkich skle
pach.

Źebraczka jest zadowolona z życia.
„Ziemia jest mojeni łóżkiem, niebo — 

dachem, wszędzie są dobrzy ludzie, któ
rzy rozumieją, że starość i nędza to cięż
ki los. Matka Boska jest moją najlepszą

Z katastrofy
pod Sochaczewem

Donosiliśmy już o groźnej katastro
fie na autostradzie Warszawa—Łódź 
pod Sochaczewem, w której zginęły 3 
osoby, a mianowicie fabrykant łódzki 

, Żyd Dawid Hersz Karcz.mar, Jakób 
; Bryczkowski i szofer Kazimierz Sil- 

czak, również z Lodzi.
Przejeżdżający krótko po katastro

fie właściciel składu radjosprzętu fir
my „Emka‘‘ w Poznaniu, p. Marjan 
Włodarczak, dokonał zdjęć fotograficz
nych, które obrazują grozę katastrofy. 
Widzimy strzaskany w drobne szcząt
ki wskutek zderzenia o drzewo 6-cy- 
lindrowy „Essex" i odziemek grubego 
drzewa, wydarty prawie do połowy 
przez uderzający samochód. (B-r.)

Pg 6613-35,51

••• lecz nigdy 
nie zapominajcie 

dodać proszku 
do zapraw

opiekunką. Obiecała mi, że weźmie m„- 
do nieba, gdy wybije moja godXa“

Żelii.P zka Marja uśmiecha się na irwśi 
o złotej drabinie, po którei bed,i» y? '^spinać do nieba, gdy skończą sReS? 
(ic ziemskie troski i zmartwienia.

_______ M. K.

Film i Kiepurą 
we Włoszech zakazany

, YY Wenecji odbywa się obecnie (od 10 
do 31 sierpnia) międzynarodowy turniej 
filmowe w ramach „Biennale Internazio'- 
nab- d Arte", t. j. wystawy sztuk pięknych 

Izancj co drugi rok od lat 30-tu. ¡Wi 
rokn 1932 film został zaliczony formalnie 
dn rzędu sztuk pięknych i dopuszczony
do „Biennale".

Na obecną wystawę międzynarodową 
sztuki filmowej 10 państw przysłało do 
Wenecji 45 sw-oich najlepszych filmów, 
któro stanęły do konkursu o 8 nagród. 
Produkcja filmowa polska na tegorocznej 
wystawie nic jest reprezentowana, ponie- 

■ iż. nu- wMo/.nila się w roku bieżącym 
żadnym nuprnwb' \\ m-lnśrinwym filmem. 
Natomiast film wprawdzie nie krajowej 
(amerykańskiej) produkcji, ale ze słynnym 
śpiewakiem Janem Kiepurą został we 
Włoszech zakazany ze względu na nie- 

■iwą krytykę policji włoskiej i nie
właściwe ujęcie scen obyczajowych.

Mickey Mouse 
zmienia swój „genre“

Jedna z najpopularniejszych gwiazd 
filmów veil, wi'-ola i beztroska Mickey 
Mouse za która przepadają bywalcy 
wszystkich kio św iata, zmienia swój „gen- 

\\ .la myszka ma w przyszłym sezo
nie przekształcić się w tragiczkę, przecho
dząc narazić takby na próbę — od ról 
lekkich do poważnych. Tazmiana charaK- 
teru Mickey Mouse łączy się z tern, iż „cn- 
clmww p-1 oinoC. Walt Disney, rozpoczy
na produkcie filmów długometrażowych, 
w których Mickey wystąpi, jako główna 

I o nadal pozostaną krainą
fantazji i baśni. Od miesięcy juz trwa ją 

townnia do nowych tego ! m0Jj. 
filmów, które w\ o i niezwykle mozol
nych pmi) technicznych. 

1



NumerjOS ~ Kur'Jer Poznański, sobota, 29 sierpnia 1036 — Stron« li

0 mistrzostwo Polski
w dalszvm Ciągu turnieju o ml- 

męstwo Polski W Bydgoszczy wy- 
ńiki były następujące. ,

P.raDoi. panów: '1 loczynski Ignacy 
■ nwid (Królewiec) 6:1, 6:2, 6:2; Bra
tek i Grohman (Łódź) 6=3. 6:2, 6:3; 
r,,nd (N) i Tłoczyński Ks. 6:1, 6.1, 6:4; 
thmidt (N) i Pericz (Lwów) 6:1, 6:0, 
S Denker (N) i Księżopolski 6:2, 6:1, 
J: I gtolze (Król.) i Mikołajczak (Po- 
nań) 6:0, 6:3, 6:4; Majewski (W) i 

Falk (Król.) 6:1, 6:3, 6:3; Hebda i Neu- 
raann (Sopot) 6:1, 6:1, 6:4; Lund i Bra- 
Sk 6:3, 6:0, 6:1; Tłoczyński i Neiss 
(St)n) 6:1, 6:2, 6:1; Tarłowski i
Schmidt 6:0, 6:1, 3:6, 6:0; Spychała 
i Serdegen 6:2, 6:2, 6:t

Gra poj. pan: Warkalla (Król) i Ję
drzejowska Zofja 6:1, 6:2 (!); Neuma-

nówna (W) i Jaśkowiakówna (Poz) 
6:4, 6:2; Volkmer-Jakobsenowa i Wey- 
nerowska (Bydg) 6:1, 6:3; Głowacka 
(Bydg) i Kindermanówna (Ł) 6:1, 6:4; 
Bokowa (Gdańsk) i Andrutowa 
(Grudz) 5:7, 6:4, 6:2; Łuniecka (W) i 
Warkalla (Król) 7:5, 1:6, 6:3; Kono- 
packa-Matuszewska i Bielawska (Bdg) 
7:5, 6:2.

Gra pom.ojna panów: Lund i Den- 
ker — Księżopolski i Tłoczyński Ks. 
6:2, 6:1, 6:2; Hebda i Tłoczyński I. — 
Stolze i Dawid (Król) 6:2, 6:1, 6:0.

Gra mieszana: Siodówna i Bełdow- 
ski — Walentynowicz i Stolze 6:2, 6:3; 
Jędrzejowska i Hebda — Warkalla i 
Hendewerk (Król) 6:3, 6:1; Volkmer- 
Jakobsenowa i Tłoczyński I. — Kin
dermanówna i Bratek 6:0, 6:3.

DLA DOMU, PEAS.IOAATU i RESTAURACJI
potrzebne są cały rok soki owooowe.
Polecamy znakomite, gwarantowanie 
naturalne i na cukrze rafinowanym

SOKI ZAMKOWE
jakoteż

EKSTRAKT ŻURAWINOWY (AOWOŚ0)
Przedstawicielstwo Państw. Zamkowych Zakładów Przem. w Cieszynie 
ng 15 3« Paweł Heczko — Poznań, Młynarska 9V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -

dnia 20 września. Równocześnie należy wpła
cić do kasy poznańskiego O. Z. B. zł 5 tytułem 
taksy egzaminacyjnej. (kom)

HCP-AKS
w niedzielę o godz. 16 odbędą się mię- 

dzyokręgowe zawody piłkarskie o wejście 
do ligi pomiędzy mistrzem okręgu Śląskie
go „Aroat. Klub. Sport." z Chorzowa, a 
miejscowym mistrzem okręgu K. S. „H. 
C. P.“ na boisku Warty przy ul. Rolnej.

Zawody powyższe budzą wielkie za
interesowanie, bowiem obie drużyny stoją 
na czele w swej grupie i pomiędzy niemi 
rozegra się decydująca walka o tytuł mi
strza grupy. Należy spodziewać się zatem 
gry ciekawoj i zaciętej.

Sokół — Cuiavia
W niedzielnych zawodach pięściarskich 

o drużynowo mistrzostwo okręgu, pomię 
dzy inowrocławską Cuiavią a Sokołem, 
które rozpoczynają się o godz. 19.30 w sali 
reprezentacyjnej Targów Poznańskich, uj
rzymy w ringu następujące pary, od wagi 
muszej do ciężkiej (na pierwszem miejscu 
zawodnicy Sokola): Romański 1. i Łnda, 
Janowczyk i Rogowski, Pela i Dudziak, 
Maciejewski (nowy nobytek Sokoła) i Mar- 
cysiak, Mleiurewlez i Radomski, Dankow- 
«WiPrzehieski, Rogowski 1 Lewandowski. 
Tiłgner 1 Zieliński. __

Walki w* Wszystkich wagach będą nie- 
wąapliwie bardzo zacięte, a już specjalne 
zainteresowanie budzą spotkania w wadze 
koguciej, pomiędzy doskonałym technicz
nie Janowczyklem 1 rutynowanym Rogow- 
skim; w piórkowe; pomiędzy Felą, który 
ostatnio przeszedł do tej kategorji i ata- 
rym wygą rjng0Wym Dudziakiem. W wa- 
nze półśrednioj ujrzymy znów, po rocznej 
prawie przerwie, Misiurewicza, który spot- 
“â Sl(ï z zawsze groźnym Radomskim. W 

adze ciężkiej barw Sokola bronić będzie 
e^L,ttiot.^CÎ“ TiI8hor, mający za prze- 
renr / 6 ,ńak‘eB0, który w tej wadze 

Prezentował Już barwy Polski na meczu
z Niemcami w Dortmundzie.
Rnnur!et?Sprzcdai biletów na to ciekawe
Sr-

Przed startem batonów
udział w mlędzynaro- 

„Gorflon B«ra°HCh balo”nwych o puhnr 
sfartu bq,nnóetta’o "v'osowali kolejność 
niedziele ouT Stfirt ro*P°cznie się w 
’“leftlości: kol° godz' 17 w nas,1Pującej

2) ftt Mallet" (Francja),

1 »Warszawa 2“ (Polska!
8 »Bruxelles“ (Belgia) '

"Beutschland“ (Niemcy)
1 )”PT°l0nni^ (Polska) Y)’
WszyL8tkLP‘ P?‘ <Pol8ka)-

PPóejj hisznańsbi^fi wymienione załogi, 
szawy, Paftskiej, przybyły do War-

k,a..s , Ç’Çika atletyka
wnÆekkera w Pn»nnnin otwie- 

S 5n’«6j i po(j±'a.J.ezoP-. Treningi eekecji 
2 w Poniedziałki*?»* «Ożarów odbywać sie 

Szkoły Üok«TtWtar’kl Od 1:0,1 ziny 20 doShh- Ki^wn?ctwo przy nzi#-
$2™, w”nego tren«« spoczywa w
U 5*łie liczenia rnL Leonarda Grodzkiego, 
kiżdn, bM' Zapfey n» S?6*,’”1 si0 * roniedzia-

Orazowo w przyjmuje eię

Kolarstwo
Berlin — Warszawa. Przypuszczalny 

skład polskiej reprezentacji na wyścig Ber
lin — Warszawa (8—13 września) wyglą
dać będzie następująco: Starzyński, J. Ka- 
kapiak, M. Targoński, Kiełbasa, Kluj, Rit- 
ter, Olecki, Napierała, Wasilewski, Oszaj- 
nikow, Zieliński. Ignncznk. Ostateczny 
skład ustalony będzie w poniedziałek po 
niedzielnym treningu przez kapitana szo
sowego P. Z. T. K. P. Pobudcjekiego.

Lekka atletyka
Miatrzoałwn Polski rozegrane zostaną w *o- 

bot« 1 niedziele w Wilnie.

Wśród zawodowców
Schmeling — Braddock. Kierownictwo Ma

dison Square Garden uzgodniło ze Schmelin- 
giem termin meczu Schmeling — Bradock O 
mistrzostwo świata na 19 czerwca 1937 r.

Warto zaznaczyć że przed ostatnim wyja
zdem Schmelinga z Ameryki do Niemiec, bokser 
niemiecki oświadczył gotowość stoczenia rewan
żowego meczu z Louisem pod warunkiem jednak 
te udzielona zostanie gwarancja w wysokości 3 
miljonów szyi. (Pat)

ECHA OLIMPIJSKIE
Gen. von Bolting przeprasza za spóźnienie. 

Oddział I’. A. T. w Berlinie komunikuje nam, 
że gen. von Holling zwrócił sie dziś listownie 
do polskiego attache olimpijskiego ppłk, dypl. 
Szymańskiego, przepraszając go za spóźnione 
zawiadomienie o decyzji ..Jury d’Appel“ w spra
wie odebranego polskim jeźdźcom srebrnego me
dalu olimpijskiego.

Motocyklizm
Raid pętlicowy W niedziele oddział moto

cyklowy poznańskiej Unji organizuje rsid pętli
cowy w protnienhi około 10(1 kim. od Poznani*. 
Trasa składa sie a 2 pietlic. któro podane zcwla
na do wiadomości za wodników na *t trele.

Piłka nożna
San i PojjoA spotkają słe W niedzielę 

o godzinie 11 na Arenie w meczu towa
rzyskim.

Przeciw Jagoslawjl i Łotwie, kapitan 
związkowy P. Z. P. N. p. Kałuża, zestawił 
skład drużyn reprezentacyjnych, które ro
zegrają w dniu 0 września mecze między 
państwowe z Jugoślawją w Beogradzie o- 
raz z Łotwą w Rydze.

Skład przeciwko Jugosłowianom przed
stawiać się ma następująco: Madejski (rez. 
Fontnwicz), Martyna, Gałecki, Kntlarezyk 
II, Wasiewicz, Dytko, Piec, Szerfke, Pete- 
rck, God. Wodarz.

Przeciw Lotwio ma grać nnst. drużyna: 
Andrzejewski, Doniec, Szczepaniak, Ziżka. 
Cebulnk, I.eeiak, Korba», Matjaa, Artur, 
Musielak, Szwarc.

Do tej pory nie jest wiadomo jeszcze, 
czy stan zdrowia pozwoli wziąć udział w 
zawodach kontuzjonowanym ostatnio za
wodnikom Szerfkemu, Matjasowi i Wa-slo- 
wdczowl. Definitywny skład zatem będzie 
wiadomy dopiero w poniedziałek.

W tym celu wyznaczy! kapitan związ
kowy znaczniejszą liczbę rezerwowych, z 
pośród których nastąpi ewent. uzupełnie
nie składów. Są to naet. piłkarze: Joksz, 
Piec II, Wostal, Tatuś, Sowiak, Danielak, 
Pawłowski (Wilno), Łtiknsiewlcz, Albań
ski, Miller i Wilimowski, (o ile kwestja o- 
statnlcgo przez PZPN zostanie wyjaśnio
na).

Zarząd P. Z. P. N. prowadzi już przy
gotowania do meczów piłkarskich z Niem
cami (10 września w Warszawie) i Danją 
(4 października w Kopenhadze), a na rok 
przyszły zakontraktowano już cztery me
cze, ze Szwecją, Rumunją i Bclgją w kra
ju, a zagranicą z Niemcami.

Przedstawiciele 4 brytyjskich związków pił
karskich postanowili na konferencji w Londy
nie utworzyć „brytyjski olimpijski komitet piłki 
noknej".

Komitet ten zajać «w ma sprawa turnieju 
piłkarskiego na igrzyskach olimpijskich w To
kio. W skład komitetu weszło po 2 przedstawi
cieli Anglji, Irlandii, Szkocji i Walji.

Dziesięć listów dziennie
Pewien Węgier zakochał się w sławnej 

aktorce węgierskiej Marji Rókk. Z począt
ku było wszystko dobrze, potem... nie bio- 
rąc miłości zbyt tragicznie, Maria Rókk 
nie odpowiadała na czule wezwania ko
chanka. który tymczasem rozgorzał tak 
zapamiętałą miłością, te codziennie zasy
pywał ukochaną 8 do 10 listami milosne- 
mi. Wreszcie było artystce tych nagaby
wań za wiele. Czuły amant będzie musial 
odpowiadać przed sądem za wybryk. Ar
tystka do aktu skargi dołączyła dowody 
rzeczowe w postaci 1 700 listów, nadesła
nych w ciągu niecałych 7 miesięcy.

Przypuszczają powszechnie, te sądowe 
władze węgierskie ocenią łagodnie ten wy. 
bryk serca.

Listy miłosne z automatu
W mlnstneh Lewnntu spotkać możne 

na ulicach pisarzy, którzy za kilkaApia- 
strów gotowi są nakreślić najbardziej 
czuły list miłosny, jak i najskuteczniej
sze podanie do władz.

W Paryżu kwestie sercowe załatwia 
automat. Pewien przedsiębiorca pary
ski wpadł na pomysł ustawienia nn l 
Sekwaną kilku automatów, które za opla 
tą 1 franka wyrzucają gotowe wzory li
stów miłosnych.

Mieszkaniec głębokiej prowincji, prze
chadzając się w Paryżu w cieniu wierzb 
nadsekwańskicli, będzie mógł swej ukocha
nej przesłać płomienne wyznanie, napisa
ne w najczystszym paryskim stylu. Podob
no interes pomysłowego przedsiębiorcy 
prosperuje nieźle.

ską, Żbikowską, Hańczą, Glińskim, Kier- 
czyńskim i Zawistowskim na czele.

1
Z Teatru Nowego

Dziś i dni następne doskonała komedja 
wiedeńska W. Sterka „Miłość już nie w 
modzie", w koncertowem wykonaniu pp. 
Koronkiewiezówny, Nowackiego, Sojec- 
kiego. Sztuka wyreżyserowana doskonale 
przez p. Nowackiego nabrała jeszcze spe
cjalnych blasków i wieczór spędzony w 
Teatrze Nowym należy do jednych z naj
milszych i najpogodniejszych. To też mimo 
letniego sezonu, komedja ta cieszy się sta
łem powodzeniem i napewno wypełniłaby 
jeszcze długi szereg wieczorów, gdyby nie 
to, że zespól artystów rozjeżdża się na no
wo stanowiska. Dlatego też grana będzie 
tylko do dnia 30 sierpnia włącznie. Całość 
uzupełniają piękne dekoracje pomysłu K. 
Krajewskiego i zupełnie nowa wystawa.

Dziś koncert symfoniczny w parka 
Wilsona

Dzisiejszym wielkim koncertem symfo
nicznym, który rozpocznie się wieczorem 
o godz. 8 dyryguje dyr. dr. Zygmunt Lato- 
szewski. Wykonane zostana następująco 
utwory: Czajkowski — „Symfonja V", Ni
colai — uwertura „Wesołe kumoszki z 
Windsoru", Mozart — „Symfonja Es-dur", 
Żeleński — W Tatrach, Borodin — Tańce 
połowieckie z op. „Kniaź Igor".

Następny koncert w sobotę o godz. 5 
po południu w Ogrodzie Zoologicznym pod 
dyrekcją kapelm. Stefana Barańskiego. W 
rnz.ie niepogody koncert odbędzie się na 
sali.

Scena letnia w ogrodzie „Adrji“»
„DO WIDZENIA“

Dziś i codziennie retrospektywny prze
gląd przebojów wszystkich rewjl p. t. ..Do 
widzenia". Tym programem sympatyczny 
Zespól artystów warszawskich żegna Po
znań. Dadzą przeto perły ze swego repem 
tuaru. co najpiękniejsze, co najweselsze, 
Co najoryginalniejsze. A zatem jeszcze kil- 

I ka dni bawić Was będą Wasi ulubieńcy. 
’ Hanka Runowiecka. Ziuta Kryniczanka, 

Mnryś Bnrgtelska, Stefan Laskowski. An
toni Iźykowski, Józef Andrzejewski, Wła
dysław Moran, oraz pełen wiosennego uro
ku zespół baletowy: J. Wloskćwna, Hali
na Mozdrzeniewska. B. Malinowska i 
Markita Olszańska. Piękne lato przeszło! 
Pamięć pozostanie. Zygmunt Mąkowski 
knnferensjer też! pozostanie w Poznaniu. 
„Do widzenia" w ogrodzie „Adrji". W razie 
niepogody na sali, codziennie o 8,15. Na
krycie 2 zł. O 12-ej na sali „Adrji" zmiana 
programu. Występują artyści rewjowi.

dg 2697

Pięściarsłwo
Newy kura sędziowski organizuje pod ko

niec września wydział spraw sędziow-skich po
znańskiego O. Z B Kurs ten potrwa około 
trzech tygodni i odbywać sie będzie w godzi
nach wieczornych. Kandydaci z ukończona co- 
najmniej szkoła wydziałowa, nie mogą być za
wodnikami czynnymi, jak również musza mieć 
ukończony 2-5 rok życia.

Zgłoszenia, które musza być zaopatrzone w 
dwa podpisy polecające sędziów związkowych 
PZB. należy złożyć w sekretariacie PGZB. do

^TboAtyRd’’GWlAZI)A‘ł AL MARCINKOWSKIEGO 28
"yświet|ańy bed^in ®’®FP.nia b. r. po gruntownej renowacji, 

la’P'ękniejszy film o którym mówi i pi

1 “*»»ą genjalną rodaczką NEGRI
»«merow.ne _ p *’le *«mpo. głęboka Ittił i likumri »ptiwi gorywi włdiów i pwisstiwii linitirti wriitii« I

Prxedsprlei \■*an‘4w • godz- i. » t »-tej w niedziele i ł»Mt. o jedz. J, i, 1 I •-«•I
- lotów codziennie Jol • <odxfnlo 11-teJ prx*dpołwd»Iem

TELEFON 34-43
na otwarcie sezonu 

pisze cały świat p. t.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro doskonalą komedia Perzyń- 
skićgo „Lekkomyślna siostra", która zdo
była nadzwyczajne powodzenie, a to dzię
ki przezabawnej treści i koncertowej grze 
całego zespołu z pp. Ludwiżanką, Zakrzyń-

IWONICZ-ZDRÓJ
3-cI sezon od 21 sierpnia

7ł Z ryczałt 3 tygodniowy
<al UJ) żądaicie prospektów.

ag 18 «93

W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
na religijno-narodowy Pomnik Najćw. Serca Pana Jezusa

w Poznaniu do dnia 20 lipca 1936 r. złożyli: ¿jggj476
Ze Skarbom y pray Pomnika 

•wy bramo:
17. 7. 36 8.09

i M. H. Paz. podz. S. .T.
aa odobr. Ł e pr. o dal. 2.—

18. 7. 36 11,92
i A. S. gor. podz. N. S. J. 
i M. B. Czeet. i św. Ant. 
aa adanie .matory, oraa aa 
wazelk. odebr, ł. z pr. o 
Bdr. i blog. dl* cal roda. 2.—

19. 7. 36 16,84
int.: z pr. o modi, o ed-ro- 
w:e dla chor, dziecka He- 
niusßka

20. 7. 36 18,16
N. N. Pcranafi 3,—
M. Mikołajeza.feowa. Kroto

szyn 2.—-
M. Witeaakowa. Koło 5.—
B. Baszkiewicz. Wa.rsaawa 2.— 
J. Dombrsalska. Włocławek 4.— 
Sr. Agn. Matuszewska, Go-

5.-— 
2.— 
3,—

styń
W. Sokołowski. Powsin 
Br.'Litwinowicz, Radość 
J. świiętochJowska. Rudaien- 

ko
St. Rossczafc, Poznań 
S. Mayowa. KoAcian 
S. T. Krotoszyn 
Dr. St. Ł. Kwiatkowski,

Lwów
S. Janota, Lwów na łnt. 

za duszo amant« S. p. A- 
niole. Jana, Józefa. Wło- 
dzimioraa. Mieczysława. 
Stanisława, Helenę. Józe
fę. Olgę S,—

J. Rzwyikowska, Bienkta S,—
St. Dal»row.',ka. Warszawa 2.50
J. Blokowa, Sandomierz —.50
A. Porowiitk, Budy 1.—
A. SaJmonowioz, Szczuczyn

N. 2 —
K. Moker. Biały Dworek 2,—
W. Praenicany, Ostrów z

podz. 3,—
R. Kiblger. Pabianice 2.—
A. Bogaczowa. Kraków 1.—
Krzemińska, Gogorodozany 1.—•,
Tartak Parowy, Braucho-

■wlce
St. Ra,falek«. Tmreck 
H. Sokalowi«. Rosriejów 
St. Kwaśniewska, Wado

wice
P. Chmura, Mircze 
SS. Rotteiny Marji, Gro

dzisk
L. Bagińska, Mytnica 
Z, Sikorska. Raikowice
M. Konieczny, Peneczów
A. M. Korytkowa, Kraków a,
J. Kaczorowi«. Panasówka 1.50

2.—
1.—
2.—
2.—
1 —
5.— 
2 — 

80.— 
2.—

Ij. Modzelewska. Ürle 
F. Pietrzak. Włochy k/W. 
Gz. Niemakowski, świeci« 
Sz. Kotowski, I/wów 
Ks. St. Hneł, Morszyn 
I« Ta.mozak. Kruezyniec 
J. Ubysz, Odrowąż
A. Dulsk-L MWobądż 
M. Laska. Lwów
8. Jiirkłewiozowa. buków
B. On bat. Białystok 
T. Fengler. Blizanów

1 
5.—
5 —
2 — 
1.— 
1.—

—.50
11.52
1.—
2.—1.—
2,

K. Thal. Stanislniwów 5,—
K. Zabłoska, Ostrów 3,—
P. Warecki. Rybna 3.—
U. Ofiarkiewicz. Brześć 5.—
F. Rycembel. Warszawa 2.—
K. Stachurski. Lublin 2.—
Ks. A. Staniszewski, Po-

ryck 1.—1
i'. Romaniuk. Włodawa 1.—• 
M. Stachowiak, Jasakowo

z pr. o błoe. 2.—-
Z. Migacz. Nowy Sąoz 1.—
J. Adamowicz. Siełec 1.50
A. Szymikowink. Księży-

Fołwamk z pr. o zdr. ,i bł. 2,—
W. Zd.rowsika, Domiaiko- 

wo 5,—
M. Pa»zkowska. Warsisawa 1.— 
St. Michatkowski, Piława 2,—
N. N. I/ubasz 5.—
Ks. J. O. Ktiopiński. Lwów 2.— 
J. Cichocka. Luczrce —.50 
Klasztor Franciszkanek.

Łabunie 1.50
B. Krąsodomeski. Augustów 1.— 
J. M. Krauczanka. Sambor 10.—

4.—
H. Mączyństei. Lwów 
A. gobkówna. Kraików 
A. Bodkowsk i, 1 wonicz- 

Zdrój
Pr. K.nczek. Błażowa 
Radziwil, Zegrze 
L- Janowski. Poznań 
«t ’;’7,ł?wski. Oaontków 
”• Bieńkowska. Lwów s.— 
w K,w7'f*'ień. Sowe-Miawto 2.— 
W. Grwlszkowa. Sarny

8.—
1.—
5.—
5.—
2.50
2.-

T rk ‘ ” "°“’vvo 2? KHw nj 2.55
Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat Poznań, św. Marcin 69, m. 17
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RAD JO
Po tysiqe odpowiedzi dziennie

W miarę zbliżania sic terminu zamknięcia 
wielkiego radiowego Konkursu Letniego rośnie 
liczba odpowiedzi nadsyłanych na ten konkurs 
przez radiosłuchaczy Początkowo w skrzynce 
pocztowej Polskiego Radja znajdowano około 
500 listów dziennie. Obecnie liczba odpowiedzi 
przewyższa w niektórych dniach 1.000.

Nadsyłane do Polskiego Radja odpowiedzi 
konkursowe segregowane są według dat, godzin 
i minut w specjalnych kartotekach. Z chwilą 
ujawnienia przez Naczelnego Dyrektora Pol
skiego Radja p. Romana Starzyńskiego, dnia, 
godziny i minuty rozpoczęcia specjalnej audy- 
propagandowej ze studja Polskiego Radja na 
Wystawie Przemyślu Metalowego i Elektrotech
nicznego — kartoteki konkursowe odpowiedzą 
•utomatycznie. kto z radiosłuchaczy zdobył jed
ną z wielu cennych nagród tego konkursu.

Termin zamknięcia konkursu upływa z dniem 
1 września r. b. Kto wiec ze słuchaczy radja 
reflektuje na zdobycie w konkursie auta firmy 
Austin luksusowego radjogramofonu Philipsa, 
wartościowych odbiorników różnych firm kra
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jowych, uczestnictwa w wycieczkach morskich 
tinji Gdynia — Ameryka, kasetek z mydłami i 
«’odami kwiatowymi firmy ..Gilot" i kasetek z 
kompletami wyrobów firmy Wedel — winien 
natychmiast nadesłać na karcie pocztowej przy
puszczalny dzień, godzinę i minutę nadania spe
cjalnej audycji propagandowej miedzy 16 a 30 
września 1036 r.

Bliższe informacje o tym konkursie podawa
ne są przez radjo w każdy piątek o godz. 18,45.

Tadeusz Kowalski z wiolenczelą
Dobrze radiosłuchaczom znany wlolenozeli- 

sta Tadeusz Kowalski wystąpi przed mikrofo
nem w sobotę 29 bm o godz 21.00. Wykona on 
przy akompanjamencie Ireny Kurplsz-Stefano- 
wej szereg drobnych utworów'. Audycja ta 
transmitowana bedzie z Torunia.

Reportaż z Rygi
Znany literat poznański Szymon Pigwa w 

swych podróżach zawadzi! ' Rygę i wrażeniami 
z tego pięknego portowego miasta podzieli sie 
z radiosłuchaczami w specjalnym reportażu, 
który nadany bodzie przez radjo 29 bm. o godz. 
16,43.

Ciem ludzie plącą
Świat cywilizowany zna naogól dwa 

gatunki pieniądza: pieniądz kruszcowy i 
papierowy. W wielu częściach świata atoli 
zachował się jeszcze do dziś dnia rodzimy 
pieniądz.

Najbardziej niesamowitym pieniądzem, 
jakim kiedykolwiek płacono, są głowy 
ludzkie pewnego szczepu łowców ludzi 
na wyspie Borneo. Pewne trudności spra 
wiało dawniej płacenie pieniądzem na 
jednej z wysp karolińskich, zwanej Yab. 
kiedy jeszcze środkiem „obiegowym' był 
tam pieniądz kamienny. Przy mniejszych 
transakcjach pieniądze miały kształt ja
jek gołębich i większych. Przy wielkich 
transakcjach natomiast wielkość pienią
dza dochodziła do kształtu kamieni młyń
skich, które kulano albo przenoszono na 
drągach.

Znacznie łatwiejszy w obiegu był pie
niądz perłowy, który jeszcze doniedawna

był środkiem płatniczym w niektórych 
częściach Afryki. Muszle „kauri“ są dzisiaj 
jeszcze środkiem płatniczym w Siamie, 
gdzie się je nosi nanizane na sznurach. 
Na Nowej Gwinei płaci się zębami psiemi- 
Groszowi odpowiada zwykły ząb, gdy kieł 
dzika znacznie wyższą ma wartość. W 
Melanezji środkiem płatniczym były pió
ra ptasie, których używano także do stro
ju.

W Tybecie funkcje pieniądza mają 
cegiełki z prasowanej herbaty. W Abisynji 
do dziś dnia używa się jeszcze soli w szta
bach jako środka płatniczego. Mieszkaniec 
Sudanu zaś chętnie przyjmuje jako zapła
tę bawełnę. Papierosami lub cygarami 
może Europejczyk wygodnie czynić zaku
py na Nowej Guinei, gdzie ulubionym 
środkiem płatniczym jest przedewszyst- 
kiem prasowany tytoń,

W i P.

TANI SEZON JESIENNY
w JASTRZĘBIU ZMMMUTg »20

W czwartek, dnia 27 6ierpnia 1936 r. o godz. 0,05, zasnął w Bogu, 
nagle, mój najukochańszy mąż, nasz nigdy niezapomniany ojciec, zięć’ 
teść i dziadek, ś. p,

Antoni Bakoś
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 30. bm. o godzi
nie 4,30 po południu z domu żałoby, Pozraań-Starolęka, ul. św. Antoniego 8.

W smutku pogrążona

* 14163/4 rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

DIREKCJA
b. Seminariom Nauczycielskiego im. J. Słowackiego w Poznaniu 
podaje do wiadomości, że w miejsce klas seminarjalnych otwarte zostało 

w tym samym gmachu szkolnym

Pry wotne Gimnazjum Żeńskie

Dnda 27 sierpnia 1936 r. o godz. 13.25. zasnał w Bogn, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy mnż. nasz najukochańszy 
ojciec, brat, stryj, teść i dziadek, ś. p.

Wincenty Kudlicki
emerytowany skarbnik miejski

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele, 
dnia 30 sierpnia 1936 r. o godz. 16 z domn żałoby. Zam
kowa 35 na cmentarz parafialny. Nazajutrz nabożeństwo 
żałobne o godz. 9. ,,, . . .W ciężkim smutku pogrążeni 
ng 15 351 iona, dzieci i rodzina!.

Ostrzeszów, Imielin, Grabów, Katowice, Chełmża. 
Michigan.

UBRANKA
Przepisowe

MUNDURKI
PŁASZCZE

SZKOLNE
najtaniej 

tylko w firmie

?OZNAN - ul. WUWA J
narożnik ulicy Szkolnej

Pg 6394-35. W

Poświęcenie lokalu
nrzy ulicy W, Focha 23. dawa. Halaś nastąpi w dniu 
29. sierpnia. Zapraszam Szan. Gości i Sympatyków 

O łaskawe poparcie prosi
za mas Gospodarz

Dom
nowy, dwupiętrowy siadom 
mieszkań dwupókojowych, skład 
30.000.— długoletnia amortyzacja 
Dom Zleceń .Poznań, Pocztowa 
15. zd 83 088

im. Juljusza Słowackiego
posiadające I., II. i III. klasę gimnazjalną. — Szkoła posiada prawa gim
nazjów państwowych. — Przy gimnazjum prywatna szkoła powszechna.

Poznań, ulica Marszałka Focha 90 - telefon 70*10

ag 15 719

k.'
Godziny przyjęć codziennie od 10—12

Rozpoczęcie roku szkolnego dnia 3-go września 1936 roku o godzinie 8-mej.

Z powodu częściowej likwidacji 
zaraz do sprzedania razem lub 

oddzielnie:

WJJJJLąA
10-pokojowa z ogrodem i placem 
ogrodzonym (ca 5 mórg), budynki 

gospodarcze.

spichrz
wieJki. nowy. Objekty położone en 
mad główna ulica w pobliżu dwor
ca. Oferty prosize kierować do f-y
Koronowskie Tartaki Spółkowc, 
T. z. o. p.. Koronowo, ul. Wilso
na 45/7. zg 14 161

MAGAZYN
o powierzchni 335 m’, w pobliżu dworca głównego i 
dworca autobusowego, stróżowany, z światłem elektrycz- 
nem, kantorem, telefonem, korzystnie zaraz do wyna
jęcia. Ofertj do Biura Ogłoszeń „Par“, Al. Marcinkow
skiego 11 pod nr. 35,29. Pg 6373-35,29

mnu Mliii iYMioiiitłflł
w Ogrodzie Zoologicznym dg 2661

odbędzie się w sobotę 29. 8 i wtorek 1. 9. bm o godz. 
5 popoł. W razie niepogody koncert na sali. W niedziele 
o godz. 4 popoł. koncert orkiestry dęte}. Wstęp wolny

Dypb Absolwent Wyższej Szkoły Handlowej (dział ekono
miczny) poszukuje stanowiska

kierownika
lub zastępcy w przemyśle, handlu, instytucjach finanso
wych lub w spółdzielczości. Kilkuletnia praktyka; znajo
mość życia gospodarczego oraz aktualnego ustawodawstwa 
(tyczące: bilansowania, ordynacji podatkowej, akcji, od
dłużeniowej i ograniczeń dewizowych). Języki: niemiecki 
i francuski. Bardzo dobre referencje. Zgłoszenia uprasza 

się skierować do Kurjera Poznańskiego pod zg 14 162.
obszerne, 3 piętrowe, w najruchliwszym punkcie 
miasta wojewódzkiego, nadające się na kawiarnię 
wzgl. inne przedsiębiorstwa, na dogodnych warun
kach od zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia oroszę kie

rować do Kurjera Poznańskiego pod zg 14169. 
)••••••••••••••••••••••••••••••••••••••<!

PRZETARG BUDOWLANY
na wykonanie nadbudowy 1 przebudowy budynku Urzędu 
Pocztowego Gdynia — Orłowo o kubaturze 1763 m‘ odbędzie 
się dnia 12 września 1936 r. o godz. 12 w Dyrekcji Okręgu 
Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy. ng 15 472

Dyrektor Okręg. Poczt i Telegrafów 
w. z. Czachowicz, Naczelnik Wydziału.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i ł. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Willę
nową 5X2 pokoje, dochód 3 600. 
cena 33 000, sprzedam. Ceytba, 
Plac Nowomiejski 5. zdg 83152

Willa
nowa, dwumieszkaniowa, solid
nej budowie, ogrodem, cena — 
22 000,—.

Kamienica
centrum dochód 7 740, — cena 
65 000,— wpłaty 30 000.—.

Kamienica
nowa, dochód 12 500. cena 114 000 
wpłaty 90 000,—. „Rekomenda
cja“, Podgórna 6 telefon 49-76.

zdg 83 017

Kamienica
nieukończona przy Matejki, ce
na 55 000,— przyznane 20 000,— 
amortyzacji. Karalus, Poznań. 
Marszalka Kocha 25. zdg 83 244

Parcelę
przy nlicy Kopaninie spiesznie 
sprzedam. Bajerleln. Kosynier- 
*ka 12. • zdg 83 243

Zamienię dom
w Berlinie Charlottenburg — 
(czynsz przedwoj. Mk 30.000) na 
odpowiedni dom w Katowicach 
lub Poznaniu, względnie innej 
miejscowości w Polsce. Zgłosze
nia: Kraków, skrytka pocztowa 
71. cg la 357

Sumy
nipoteczne, pierwsze numery hi
poteki. Warszawskie kupujemy. 
Towarzystwo Powiernicze, War 
«awa. Chmielna 26 — 2.

Pg 6019-62,420

Poważni kapitaliści
chrześcijanie poszukiwani do no
wopowstającej fabryki za War
szawa przemysłu skartelizowane- 
go, powszechnego użytku. Oferty 
do 10 września Kurjer Poznań
ski pod dg 2809

OSOBISTE

Ostrzegam
przed kupnem nieruchomości ,— 
przy ulicy Słonecznej 37, ponie
waż jestem współwłaścicielka 
nieruchomości i na jej sprzedaż 
nie zgadzam się. Także nie od
powiadam za długi mego męża 
Władysława Rutkowskiego, za
mieszkałego. Słoneczna 37. Marja 
z Maików Rutkowska.

zdg 82 907

Knpię
lom wille ■ -zy tramwaju, woia- 
tr około 15.000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 357

Parcelka
2050 m’ blisko Mosiny tanio. Zgl. 
do Kurjera Pozn. zdg 81 943

dla
Kapelusz

pani
jedynie

„Ines“,
Piekary 22/23

Przeróbki
1,50.

HBL8!- OŻENKI

Młoda

zdg 83 093

liiicuftUHiHU n.JUWKii
wyjdzie zarnąż. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 82 510

3ł. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie
Óeny Poznań, Wrocławska 15 

oroczna wystawa na Tangach 
Międzynarodowych Ng 15 239

W Poznaniu
w centrum, skład odzieży ochron
nej z fabrykacja, znany na cala 
Polskę, sprzedam z powodu cho
roby tylko poważnym reflektan- 
tom z większą gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 269

Parcelę
1 000. Grunwaldzka, frontem na 
przewidziany duży park sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 268,

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

Dom
piekarnia, dobrze prosperującą, 
mieście blisko Poznania — do 
sprzedania. Ofertj' Kurjer Pozn. 

zdg 82 534
Salon

sprzedam (Ludwik XVI). Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 82 418

Pianino
sprzedam, cena 350,— Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 82 414
Przed zakupem

Mebli
oraz wszelkich urządzeń domo
wych wstąp w wiasnym intere
sie na

Jezuicka 10,
obecnie świętosiawskai „Dom 

Okazyjnego Kupna
Pg 5892-31.20

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19 

dg 2726

Skład
łkotenjalfio-spożywozy z mieszka
niem. magiel i ogród warzywny, 
za 2 800. dzierżawa 65,—, dobra 
egzystencja. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 83 217

Zegar antyk
szafkowy, Londyn, kwadranse — 
dni.

Salon mahoniowy
francuski gobelin śliczne wyko
nanie, 10 części sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański dg 2793

Serweta
„toledo“ ręczna praca 12 osób,

.bielizna pościelowa. Wielkie
Garhary ~ b- zóg 82 862

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
przy ruchliwej ul, z mieszkaniem 
sprzedam, powód starość. Adres 
Kurjer Poznański zdg 82 911

Kolon j alkę
mieszkaniem wyjazd. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 82 980

Używane
meble składowe na sprzedaż. 
Zgłoszenia Fredry 2, w jiodw.

zdg 82 979mieszkanie 16.

Singera
damska (okragie, Kochanowskie 
go 17 — 9. zdg 82 958

Kolonj alkę
mieszkaniem, centrum, dużo to
waru 3.500,— zaraz. Oferty ku
rier Poznański zdg 83 012______

Kiosk
centrum sprzedam z powodu wy
jazdu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 207

Skład
kolonjalno-delikat., centrum — 
mieszkaniem, egzystencja pewna. 
Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 83 011 ___

Skład
spożywczy m.osikaniem, magiel 
z powodu wyjazdiu spiesznie 
sprzedani. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 83 216

Sypialnie, jadalnie 
gabinety męskie

poleca bardzo tai,.o
Poznański 

Dom Komisowy
DomińJkąnsika 3. Pg 6 396-35 53

Jadalnia flamandzka
zegarem, dobrym stanie

Gabinet kombinowany
aowtoozes-ny orzechowy, polerowa
ny tanio.

Jadalnia orzechowa
•polerowana bardzo i a dna, okazji* 
nie.

Gablotka
wystawow a cukierków ciast oka
zyjnie, Poznański Dom Komiso
wy, Dominikańska 3.

P- 6 397-35.52

Maszynę
pończosznicza, saneczkowa, ósem
kę w bardzo dobrym stanie, ta
nio sprzedam. Adres wskaże 
Orędownik, Poznań zd 82 062
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Tanio
elegancka kuchnia etoiamia. ul. 
Wicłke Garbary 11. zdg 88 203

Eolonjalkę
mieszkaniem. - maglem — bez 
r-johliwa ulica, sprzedam zaraz. 
Adres Kurier Poznański

zdg 83 173/4
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13 Pg 5428 9

Szkolna 11

Torby szkolne
od 1.35 teczki od 
8.80 śniadanki od 
0.90. piórniki od 

0.70 poleca
Wiktor Czysz,

., Poznań.
Pg 5030-34.23
Pianino

okazyjnie. Drygas. 3 Maja 4. 
zdg 83 021
Radjo

bateryjne, łóżeczko sprzeda Kwa
śniewska. Hetmańska 26.

zdg 82 891
Kryształy

wyprzedają Lamus. Strzelecka 1. 
Pg 5942-36.349

Pianino
krzyżowe, zagraniczne okazyjnie. 
Pod i' " ' ’ -------dgórna 5 — 1. zdg £3 265

Sztychy
angielskie

Obrazy — Antyki
praktyczno podarki — okazyjnie 
..Muza", Rzeczpospolitej 4.
___________d_g_2811___________

Wózek
dziecięcy. Plac Asnyka 44 — 2. 

zdg 83 228
Pszczoły

z ulami korzystnie sprzedam. — 
Słupca, Trzeciego Maja 43 — 2.

zdg 83 230
Polskie

znaczki
1915

Pierwsze polskie znaczki poczto
we. Skład papieru, Sew. Miel- 
żyńskiego 22. zdg 83 222

Skład
kolonialny z mieszkaniem od lat. 
zaprowadzony Poznań, śródm., 
przytem piśm., krótkie, kosme
tyczne zaraz z powodu choroby 
do sprzedania, cena 6.500.— Po
ważne spieszne zgłoszenia „Par“ 
Poznań, Marcinkowskiego pod 
56.391 Pg 6390-56,391

Nieruchomość
w Mogilnie, mieście powiatowem 
}est od zaraz na bardzo dogod
nych warunkach spłaty do sprze
dania. bom piętrowy, centrum 
miasta, dwa, składy, salka do ze
brań. stajnie., szopy. Składy i 
raiejsce nadają się na każde 

7>rzeos;ęb]orstwo. Zgłoszenia kie
rować pod: Bank Ludowy, Mo- 

ng 15 357

Motocykl
21/, KM tanio sprzedam. Mickie- 
wicza 30. m. 2. zdg 83181

Rzeźnictwo
najruchl. ulica Poznania warszta
tem mieszkaniem tanio sprzedam Oferty Rur.jer pozn. z,ig gg 123

Samochód
Chevrolet .ciężarówka spiesznie 

• Sobański, Dąbrowskiego
83/85- zdg 83 115

Skład
papieru, tytoni sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

 zdg 83 235

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy, mieszkaniem 
warsztatem sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg S3 158

Majątek
Oi 400—660 mórg dobrej ziemi 
poszukuję. wpłacę 70 000.— po- 
irednięy wykluczeni. Oferty Ku
per Poznański zdg 83 020

11. KUPNA

Dachówczarkę
lity kupię. Oferty Kurjer Pozn, 
________  zdg 81962

Wyżła
młodego. tresowanego. Zgłoszę 
ma Kurjer Poznański zdg 82 863

. Kupię
Kołonjalkę mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 966

Maszynę
Singera kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 961

Urządzenie kuźni
kow-adla. imadła, zgrubiarki. — 
wiertarki kupi „Unja“. Sp. akc. 
Brodnic-a. Pg 6615-35,57

pię powózkę
lobrym stanie na jed- 
a. Oferty Kurjer Po- 
ig 83 054

12. DO WYNAJĘCIA

Pokój
próżny, samotnym. Warszawska 
135 — Osiedle. zrlg 82 536

Trzypokojowe
l. . czynsz bieżący przynależno- 
ściami. Wiadomość Palacza 70,
m. 5. zdg 81 999

Czteropokojowe
komfortowe. Zgłoszenia telefo
nicznie 33-42. zdg 82 829

Dwupokojowe fcotciuua. Fabryczna 38. ta, L
zdg 82 852

Wygodami . Jeden- |
(utrzymaniem — bez). Kwiato-'dwuosobowy, inteligentnym. Po- 
wa 3 — 3. zdg 81415 znańska 56, m. 6, zdg 83 057

5-pokojowe
Matejki o (od Grunwaldzkiej) ni
skie III pr. 120 z. wskaże miesz
kanie 14. Informacje tel 62-14.

zdg 82 352
Sześciopoko j owe

Grunwaldzka 20a. zdg 82 866

Sześciopokojowe
komfortowe, centralne. Cheł
mońskiego 4. zdg 82 900

Trzypokojowe
komfortowe, przystanek tramwn- 
jowy. Dębiecka 6. zdg 82 901

Dwupokojowe
Trzypokojowe

Chociszewskiego 47. zdg 82 938

4-pokojowe
mieszkanie Matejki, narożnik ul. 
Spokojnej od zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia Fredry 2, w po
dwórzu, mieszkanie 16.

zdg 82 977

Pokój
kuchnia, rok zgóry. Gospodarz. 
Fabryczna 13a. zdg 82 960

3 pokoje
czymsz 62.—. objecie meble 290.—. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 83189
Trzypokojowe

56.— rok zgóry zaraz urzędniko
wi. Administrator, Wicrzbięci-
ce 24b. zdg 83 009

Pokój
kuchnia rok zgóry. Pijanowski, 
Wielka 15 — 23. zdg 83 001

Czteropokojowych
centrum da tanio.

Dwupokoj owych.
Marcina 74. T.. 18. front, 

zdg 83 288

Trzypokojowe
willi, okolicy Ostroroga. Tele
fon 17-58. zdg 83 255

Nowej willi
ogrodowej peryferjacłi. pięknej, 
zdrowej okolicy 5 mieszkań, ob
szernych. dwu pokojowych, kuch
niami. przedpokojem, przynależ- 
nościami .ogródkiem tanio pew
nemu płatnikowi. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 83 089

Słoneczne
3 i 4 pok. komfort. Focha przy 
Parku Wilsona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 225

2
pokoje kuchnie wynaimie Dą
browskiego 86. restauracja.

zdg 83 122
Pięciopokojowe

ub cztery odnowione, parkiet — 
centralne, wysoki parter. Cheł
mońskiego 9. zdg 83 236

Trzypokojowe
centrum , • .

„Jur“,
Piekary 26. zdg 83133

Pięciopokoj owe
I piętro, centralne. Słowackiego. 
Oferty Kurier Foznańiki

zdg ,83132

^’7Cszuka"mieszk'.'<^

Urzędnik
etatowy, bezdzietny, poszukuje 2 
pokoje z łazienka, najchętniej 
Wilda. Oferty Kurier Pozn.

zdg 82‘435
Pokoju

kuchnią lub dwa Jeżycach. Rok 
zgóry. Urzędnik bezdzietny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 946

Poszukuję
natychmiast 2 ewentualnie 3 po
koje z łazienka, plące zsróry. po
średnicy wykluczeni. Oferty na
desłać niezwłocznie Kurjer Po
znański zdg 82 824

Elektromechanik
instalator poszukuje portjerstwa. 
Zgłoszenia Plac Działowy 8, —
mieszk. 19, Wtodarczak.

zdg 82 879
3 lub 4 pokoi

centrum, cichych, I—II piętro, 
słonecznych. poszukuje dobry
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 82 910

Pokoju
kuchnią od gospodarza urzędnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 870

Trzyiiokojowego
szuka wyższy urzędnik. Szczegó
łowe oferty Kurjer Poznański

zdg 82 957

Dwupokojowego
łazienka, października, płace ^gó
ry. Oferty szczegółowe, cena Ku- 
nera Poznańskiego zd 82 963

Poszukuję
fiiieszkania 2 pokojowego z 
kuchnia od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 030

Mieszkania
1 lub 2 pokoje z kuchnia w cen
trum rok zgóry. wprost od go
spodarza, stały płatnik. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 232

Urzędniczka
poszukuje pokoju kuchnią, lub 
pokoju. Czynsz miesięczny. Ofer
ty Kurier Poznański- zdg 83 153

15- POKOJE UMEBL.*W

Przyjmę
na t stancją uczenice szkolne, tro
skliwa opieka, dom kulturalny. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8 
(dom narożnikowy). zdg 79 827

Pokoik
elektryczność tylko solidnemu. 
Pr. Ratajczak* łla. 3 wejście, — m. 69, zdg 82332

Skryta
dg 2 777

Komfortowe
iasne, duże, pianino, bardzo do
bre utrzymanie zaraz. S.tary Ry
nek 78 -- 4. zdg 82 734

Jackowskiego
21. mieszkanie 11. śliczny jedno- 
dwuosobowy. zd" 82 668

Cieszkowskiego
6—7 inteligentnym. zdg 82 618

Utrzymaniem
tanio. Grobla lb — 8. narożnik 
Garbar. zdg 82 380

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dr 2574

Dwuosobowy
Skryta 1 — 5. zdg 82 941

Krasińskiego
8b. pokój wynajmę. zdg 82 942

Słowackiego
29 — 9. zdg 82 947

Skryta
7 — 6. zdg 82 951

Czysty
mity, parter, kaloryfery, łazien
ka, elektr.. Śniadeckich 14 — 2. 

zrlg 82 952

Elegancki
męski, balkonowy, łazienka, tele
fon do dyspozycji. Kochanow
skiego 1, II ptr.. t rawo.

zrlg 82 621
Grottgera

14 — 5. zdg 82 812
Telefonem

dwom. Jackowskiego 11 — 3. 
dg 82 817

Frontowy
słoneczny. Skarbowa 17 — 5. 

zdg 82 818
Sypialnia

i męski z leżanka. Śniadeckich 
15 -- 1. zdg 82 822

Pokój
Aleja Marszałka Piłsudskiego 27 
m. 7. zdg 82 827

Jedno - dwuosobowy
Poznańska 28 30 — 9.

zdg 82 832
Pokój

utrzymaniem 65.—■ Zacisze 4. — 
m. 1. zdg . 82.885

Nowomiejski
6a — 23 mały, stanowisku, 

zdg 82 902
Skarbowa

1 — ?5'óirzedńi‘Ró’ń' (czitoirij'1 jftteń- 
dwuosobowy, ntrzymaniem. '

zdg 82 903
Elegancki

nickrcT-n.iacy. Piekary 9. mie
szkanie 7. zdg 82 909

Dwuosobowy '
fortepianem, obiadami. Rataj
czaka 9 — 10. zdg 82 913

Dwuosobowy
Kreta 6 — 7. zdg 82 914

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zrlg 82 925

Frontowy
elektryczność panu. św. Woj
ciech 5. m. 5. zdg 82 926

Nobliwy
niekrępujący. elektryczność. — 
ogrzewanie. Młyńska 4 — 1.

zdg 82 933
Wygodami

Słowackiego 35. m. 7. I.
zdg 82 934

Niekrępujący
Mostowa 30. parter, prawo, 

zdg 82 969

Pokój
Piłsudskiego 33 — 1. zdg 82 987

Frontowy
słoneczny. Żupańskiego 8 — 7. 

zdg 82 985

Pokoje
umeblowane. Zgłoszenia od 6—7 
wieczór. Marcin 63 — ,10.

zdg 82 983
Pokój

umebl. Mostowa 37. m. 11.
zdg 82 982

Sieroca
5/6 — 5. zdg 82 976

Przecznica
4—5. frontowy, słoneczny, 

zdg 82 956
Frontowy

czysty, ciepły, jedno- dwuosobo
wy lub małżeństwo. Rybaki 12 
m. 21. zdg 83 010

Pokój
ciepły, światło elektryczne. Za 
Bramką 4, m. ó. ®d.g 83 21a

Ogrodowa2 — 8. ®dg 88 209

Czysty
■wygodami, telefon. Strzelecka 14. 
miesztkwnie 3. •zdg 83 204

Elegancki
Marcima 47 — 5. zdg 83 210

Centrum
frontowy, czysty, słoneczny, elek
tryczność. łazienka. Składowa D, 
II., ,m. 7. zdg, 83192

Pocztowa
29, Hk łł, degaoiöki pokój, tefe; 
fon. ------- 0d'g »3190

Czysty
ładny, utrzymanie bardzo dobre, 
telefon, niekrępujący. Plac Sapie- 
żyński 4 — 4. zdg 83 067

Pokoik
Szkolna 13 — 7. zdg 83 064

Dwuosobowy
Plac Bernardyński 3 — 17. 

zdg 83 065
Towarowa

21a, mieszkanie 20. frontowy, ład
ny, jedno- dwuosobowy, spokoj
nym. zdg 83 063

Balkonowy
Kwiatowa 4, tu. 7, II.

zdg 83 061

Dwuosobowy
Kantaka 2 — 5. zdg 83 073

Umeblowany
Słowackiego 27, wejście, — plac 
Asnyka 1 mieszkanie 2.

. zdg 83 060
Pokój

Rybaki 4, ni.' 12, front.
zdg 83 059

Pocztowa
11 — 11, frontowy 1—2, panom, 

zdg 83 068

4
Rybaki

14. zdg 83 072

Solidnej
osobie., Wroniecka 1/2 — 17, 

zdg 83 077

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 45 — 10. 

zdg 83 095

Pokój
umeblowany odnajmę. Młyńska 4 
m. 4. zdg 83 031

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36, mai- 
żeństwu. zdg 82 i-74

Kantaka
7. m. 10 pokój. zdg 82 975

Pokój
elektryczność. Szamarzewskiego 
19a — 18. , zdg 83 100

Ogrodowa
12—22. zdg 83 081

Jednoosobowy
Strusia 11,— 9, zdg 83 094

Pokój
telefonem. Dzialyńskich 9, m. 8. 

Pg 6391:35,37
Telefonem

balkonem, centralnem, I piętrze, 
pokój, inteligentnemu panu wy- 
najmę. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 83185 '

Niekrępujący
DelaJyńskie.h 6 — 3. »lg 83 1.93

Jasna
1, m. 3, jeden- dwuosobowy. 

■ zdg 83 127
Przecznica

2—4 utrzymaniem. zdg 83 12G

Niekrępujący
czysty, Dąbrowskiego 43 — 6. 

zdg 83 121
Dwuosobowy

liem — bez. D
m. 3.

Solidną
parnią wspólny. PWotewa 15 — 8.

zdg iAS ln'o ____ _
Kulturalnemu

Lalkowa 14 — 22. zdg 83 172
Garncarska .

3,_9. zKlig 83 165

Pani
Garncarska 1 — 8. zdg 83 162

Skarbowa
2Ö — 6. dwom. . ' adg 83 150

Kulturalnemu
frontowy. Piekary 18 — 5.

zdg 83 148____ __
Pokój

Ratajczaka lla. wejście 6 
zdg 83144

98.

Szewska
9-^6, próżny, umeblowany, 

¡zdg 83 143 .
Skromny

Woźna 14 a., im. 6, zdg 8P, 140

viUK-t w,
zdg 83 114

Strzałowa
3, m. 20, dom tytay, 
d'wmosoibowy.adg

Grudnia
18—6 telefon, łazienka utrzyma
nie. zdg 83 103

Wierzbięoice
16 — 6._______ zdg 83 120

Inteligentnemu
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — 8. 

zdg 83 036 
Niekrępujący

ładny pokój. Ratajczaka, lla — 
m. 84. - zdg 83 034

Dla
1 lub 2 pań Pótwiejska 30, m. 20. 

zdg 83 033 

roara

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 29 sierpnia. 

6.30 audycję poranne: — 11.57
•sygnał czasu: 12.13 dziennik po
łudniowy: 12.23 Trio Polskiego 
Rad ja: 15 40 wiadomości gospo
darcze: 15.45 ..Zabawa w kon
cert“ — , audycja dla dzieci w 
opracowaniu Tadeusza" Markow
skiego (z Poznania): 16.00 utwo
ry na fortepan w wykonaniu Ma
cieja Strike a. 14-leuniego piani
sty: 16.30 koncert. Chóru Kolejo
wego Przysposobienia Wojskowe
go w Ostrówiu (z Katowic): — 
16.45 ..Stolica państw Bałtyku“: 
..Pare godzirf- w- Rydze“ — ' od
czyt Ka,z:i¥fierza Plucińskiego (z 
Poana-rh'frt: 17.00 kort cert- w wyk 
naniu Orkiestry Symfonicznej 
nod dyr. Stefana Barańskiego 
7z Poznania;)- 17.50 ..Kościoły 
drewnia.ne na Śląsku“ — pogadan
ka z Katowic: 18.50 pogadanka 
aktualna: 19.00 koncert w wyk. 
Polskiej Kaneli Lu (Jo w ej Feliksa 
Dzierżanowskiego z udziałem 
Marji Żabczyńskiej i Andrzeja 
.Boguckiego (z Wystawy Radio; 
węj): 20.15 audycja dla Polakó.y 
.zagranica: ..Jak Polska buduje 
osiedla robotnicze“ (z Wystawy 
¡Radjowej): 29.45 dziennik wie
czorny: 29.55 pogadanka aktuah 
na: 21.99 recital wiolonczelowy 
T a d eus za Ko w a fa kiego A k om -
•panjuje Irena Kurnisz-Stpfann- 
wa (z Torunia): 21.39 .Czepiec, 
gęśle i nodwTka“ — audycja (z 
Wilna): 22.00 wiadomości sporto
we: 22.15 kon-ert ro.zrywkowv (ze 
Lwowa): Wykonawcy: Zwiększo
na Orkiestra Tadeusza Seredvn- 
shiego. Kazimierz Ostrowski — 
tenor. Leon Sak — skrzypce.

Niedziela. 30 sierpnia. 
8.00 audycje poranne: 9.00 tr.

nabożeństwa z kościoła św. Krzy
ża w Warszawie. Kazanie wygł. 
ks. prof. Bronislaw Pagowskb 
Chór Świętokrzyski śpiewać bę
dzie pod kier. ks. prof. Józefa 
Orszulika. Przy organach Euge
niusz Langier: 10.30 programy lo
kalne: 11.25 ..Odprawa zawodn:- 
•ków • Gordon-Bennett'a“*. — 12.03 
„1006 taktów muzyki“ — wykona
ją zespół oraz soliści: Wank 
Ruśkiewiczowa i Stefan Witas 
>(z Wystawy Radiowej). W prze
rwie około godiz. 13.00 .Rozmowa 
a Kopernikiem“ — monolog Bru
nona Winawera. wygł. Aleksan
der Zelwerowicz (z Wystawy Ra
diowej): 14.45 ..Wskazania rolni
czo na jesień 1936 r.“ — wygł. 
inż. Janusz Witkowski (ze Lw'- 
wa): 15.00 programy lokalne: 16.30 
start do zawodów balonowych o 
puhar Gordon-Bennett‘a. Tr z 
lotniska mokotowskiego: — 17.00 
koncert solistów (z Wystawy Ra
diowej). Wykonawcy: Emma Sza- 
brańska imezosoipran). Maurycy 
Janowski (tenor) i Tadeusz Och- 
lewski (skrzypce): 18.00 ..Pod
wieczorek przy mikrofonie“ — 
transmisja z ogródka hotelu .BrLt 
stoi“. Koncert w wykonaniu Ma
lej Orkiestry P. R. z udziałem: 
Wandy Wermińekiei (śpiew). Idy 
Losiiówny (klinga). Chóru Dana 
i Wincentego Kaźmierczaka (re
cytacje): 19.55 recital fortepiano
wy Zygmu-nta Przeorskiego (z 
Krakowa): 20.25 ..Poezja Tatr“ — 
kwadrans poetycki, w opracowa
niu Władysława Sebyły; 20.40 
przegląd polityczny: 20.50 dzien
nik wieczorny: 21.00 wznowienie 
słuchowiska oryginalnego d. t. 
..Doktór Abcrnethy przyjmuje“. 
Napisała Alicja Ramsey i Ru
dolf de Cordova. Przekład Anieli 
Zagórskiej (z Poznania). Rzecz 
dzieje ®ie w Anglji w 1814 -r. — 
Reżyseruje: Robert Roelkę. 21.30 
Pieśni odśpiewa Laelia Fineberg 
— sopran22.00 wiadomości ©por
towe: 22.15 programy lokalne: — 
22.20 muzyka lekka i taneczna w 
wykonaftiu Zespół u Wiktora Ty
cho wskiego z udziałem 
-Striksa (s'krzvnce). >

Pokój
Matejki 65, II., boczny dom, m. 6. 

zdg 83 181 

Narożnik ,
Jasnej. Dąbrowskiego 2, m. 12. 

zdg 83 274
Przyjezdnym

Aleje Maroiirtkomskięgo 2 — 1*

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1* 
m. 8. dom narożnikowy.

zdg 83 260

ARSZAWA
Sobota, 29 sierpnia. 

Warszawa —■ 12.93 przesiać
rolniczej nrasy (z Wilna): 14.30 
koncert muzyki rozrywkowej — 
(płyty); 18.90 „Nasz prozram": 
18.10 ..Życie kulturalne stolicy“:

Niedziela. 30 sierpnia. 
Warszawa — 19 30 muzyka z

płyt: 11.45 przezlad. filmowy: 
14.30—14.45 audycja dla wsi: 1) 
..Ożródki warzywne na wsi“: — 
15.00 kcccert reklamowy: 15.30 
fortepian, skrzypce i harfa , (pły
ty); 23.00—24.00 muzyka tańecz 
na (płyty).

POZNAN
Sobota. 29 sierpnia 

Poznań — 12,03 Muzyka z płyt.
Gershwin: Błękitna radsod.ia (ork. 
Pawła Whitemana; 13.15 koncert 
życzeń z pły t: 14,30. piosenki - an- 
zieMiie w wyk. Ireny Zakrzew
skiej: 14,45 muzyka lekka (płyty): 
15.30 przezlad .giełdowy: 15.40 
wiadomości gospodarcze (z Wa 
szawy): — 18.00 ..Miasta Polskie 
śpieszą z pomocą warstwom hari- 
dlowd-przemysfowym i rzemieśl
niczym“ — odczyt wygi. Kazi-, 
mierz Motyliński: 18.10 ..Juliusz 
Kossak — cykl óbraizów fredrow
skich" — felieton: 18.20 życie kul
turalne i społeczne Poznana.

Niedziela. 30 sierpnia. 
Poznań — 10.30 muzyka z płyt:

11.45 ..Życie Poznania": — 14.30 
..Dlaczego Warto uprawiać jęcz
mień ozimy?" — (omówi in:ż. Dor 
minii Starzeński): 15.00 koncert 
reklamowy: 15.30 koncert rozryw
kowy (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.05 Praga. Koncert tria salo 

węzo. Sztockholm, Utwory Cho
pina. 17.15 Anglia. (Nat. Prozr.) 
Muzyka lekka. Mediolan. Muzyka 
taneczna.

18.00 M. Ostrawa, Koncert po
pularny. Hamburg, „świeży po
wiew" — koncert ork. Monachium 
Muzyka popularna. 18.20 Brno. — 
Koncert kwartetu cytnzyetów. — 
18.30 Radio Paris. Muzyka lekka.

19.00 Koenigswust. „Muzyczka 
wieczorna“ — tran&m. z Wystawy 
Radjowej., 19.15 Ryga. Koncert 
symfoniczny. 19.25 Wiedeń. — 
„Małżonek bogów" — operetka 
Lehara. 19.30 Praga. Program 
rozrywkowy.

20.90 Anglia. (Reg. Progr.). —
Koncert sym.f. z Queens f-Iallu. — 
Kopenhaga. Wesoły wieczór 20.10 
Lipsk. „Łortżing—-Kreutzer“ — 
koncert muzyki operowej. Berlin. 
Wieczór1 przebojów. Frankfurt. — 
Wesoły wieczór. Sztutgart. — 
Koncert wieczorny. 20.15 Paris 
P. T. T. „Łucja z Lammermooru" 
opera Doriizettiezo. Ryga. „Fras- 
quita" — operetka Lehara. 20.40 
Mediolan „L/Arlesiąna“ — opera 
Cielą. Bratislawa. Arie włoskie. 
20.45 Anglia. (Nat. Progr.). Ra- 
djorewja.

21.20 Rzym. Koncert orkiestro
wy. 21.45 Bukareszt. Muzyka lek
ka.

22.00 Anglia. (Nat. Progr). — 
Koncert symf z Queens Hallu. 
22.10 Wiedeń. Recital wiolonczelo
wy. 22.15 Sztockhojm. Muzyka 
taneczna. 22.30 Hamburg. Muzy
ka lekka i taneczna. Koenigswust. 
Nocna muzyczka. Lipsk. „A ju
tro niedziela“ — koncert rozryw
kowy. Praga. Muzyka lekka i jaz
zowa. Anglia. (Rez. Progr.) _
Muzyka taneczna. Budapeszt. _
Koncert popularny. 22.50 Anglia

lek,ka33.0a Wiedeń, Muzyka taneczna.

23.15 Radio Paris. Muzyka lekk-a, 
24.00 Sztutgart. Koncert nocny*

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert DOfto- 

y.7.00 Praga. Koncert z Karło
wych Varów.

8.30 Praga. Muzyka organowa.
9.10 Brno. Pieśni jugosłowiań

skie. M. Ostrawa, pieśni Smeta
ny i Dwór,żaka. 9.55 Praga. Mu
zyka salonowa.

10.30 Frankfurt. Koncert chó
ru. 10.50 Królewiec. Utwory Cho
pina. , .

11.00 Praga. Koncert ork. woj- 
śkowe.i. 11.20 Kolonią. Kwartet 
Beethovena. -— 11.30 Bukareszt. 
Koncert radioork. 11.45 Wiedeń. 

’Kdhćert śytrifcti.i.ezny, \ .„ji
12.00 Lipsk. „Muzyka w PoilH 

dnie“. Berlin. Koncert w pół»'!# 
dnie niedzielne. 12.25 Praga. Pr®- 
zrani rozrywkowy. 12.30 Buda
peszt. Koncert orkiestrowy. 12.55 
Wiedeń. Muzyka rozrywkowa.

14.30 Lipsk, Muzyka kameral
na. 14.45 Radio Paris. Muzyka 
symfoniczna,-...

15.00 Hamburg. Melodie ope
retkowe i przeboje. Bukareszt. 
Rumuńska mnzvka ludowa. 15.3(1 
Paris P. T. T. Koncert symf. z 
Vichy. 15.45 Wiedeń. Kwartet 
śmyCzk: Rezera. 15.50 Budapeszt. 
Pieśni węgierskie.

16.00 Sztutgart. Koncert po
pularny. Kolonia. ..Przyieimnost- 
ki z Kolonii“. Bratislawa. Kon
cert ork. z Piszozan.

17.00 Mediolan. Koncert orkie
strowy. Budapeszt. Koncert or
kiestrowy. Radio Paris. Muzyka 
lekka. 17.10 Ryga. Dawna muzy
ka taneczna. 17.20 Anglia (Nat. 
Progr.). Muzyka kameralna. 17.40 
Wiedeń. Koncert rozrywkowy. — 
17.50 Praga. „Syn marnotrawny J 
— baśń muzyczna Kreutzera.

18.00 Koenigśw. Piekne melo
die“. Berlin. Audycja wokalno* 
muzyczna z Wystawy Radiowej.
18.15 Bukareszt. Koncert oirk. 
wojskowej. 18.25 Królewiec. Mu
zyka lekka. 18.30 Frankfurt. Pie
śni lud. Rezera. i Straussa. 18.40 
Budapeszt. Muzyka cygańska.

19.00 Bruksela flam. Rec. śpiew"* 
Massalskiej. Berlin. Koncert so
listów. Sztutgart. Utwory forte
pianowe. 19,05 Ryga. Koncert z 
Plaży Ryśkiei z uda. pianisty M. 
Orłowa.

20.09 Koenigśw „Perty napom
nianych operetek“. — Kolonia. 
„Barwny jest świat opery".' — 
Wroclaw. Koncert orkiestrowy* 
Budapeszt. Koncert wieczorny. —, 
Sztutgart. Kon-ert popularny. —! 
Monachium. „To co nas rozwese* 
la“ — koncert rozrywkowy. —> 
Królewiec. Koncert orkiestrowy*'
20.15 Poste Parisien. Piosenki ne- 
anolitańskie 20.39 Wieża Eiffla, 
Sonaty Beethovena. Paris P. T. 
T. „Surcoul“ — opera Planquet- 
ta. 20.40 Mediolan. Koncert z cy
klu: Włoska muzyka symfonicz
na. 20.45 Rzym. „La Traviat'a“

opera Verdiego z udz. Merce
des OaDsir:

21.00 Praga. Muzyka holender* 
®ka. Bruksela franc. Koncert ork. 
z Ostendy. Sztutgart. „Jak wam 
sie podoba“ —'koncert rozrywko
wy. 21.39 Anglia (Nat. Progr.) 
Koncert orkiestrowy. 21.50 Angija 
(Reg. Progr.) Sonata a-dur na 
skrzypce i fortepian Beethovena*

22 00 Stockholm. Muzyka lek- 
Budapeszt. Muzyka taneczna.

22.10 Kopenhaga. Koncert orkie
strowy. Mediolan. Muzyka ta
neczna. 22.20 Wiedeń. Aiżie i pie
śni. 22.30 Koenigśw. „Nocna mu
zyczka ", Hamburg. „Cicho roz
brzmiewa melodia“ — koncerts 
nastrojowy. Monachium. Muzyka 
taneczna. 22.45 Radio Paris. Mu
zyka taneczna.

23.00 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23.10 Wiedeń* Muzyka 
taneczna. 23.15 Radio Paris. Mu- 
syka lekka. ;

24.99 Berlin. Muzyk* taneczna. 
Frankfurt, Koncert nocny.
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Frontowy
ni ©krepuj’acy tanio. Grobla 29 a, 
mięsaka nie 3. ad,g 83 177

Panom
jedno- dwuosobowy. Działyń«s'kich 
6 — 10. z-dig 83 176

Ładny
pokój. Pieraekiego 11. m. 5, —
Ki ' ' ------Ireta 4 — 14. zdg 83 006

13
Łękowa

5. zdg 83 005
Niekrępujacy

- dwuosobowy, placjedno __
dyński 1 — 5.

Bernar- 
zdg 83 004

Pokój
Jasna 3 — 2. zdg S3 027

Inteligentnym
Fredry 5 — 8. zdg 83 023

Umeblowany
czysty, elektryczność. Szama
rzewskiego 2, rn. 10. zdg 82 909

Pani
Jackowskiego 30 — 9. zdg 82 998

Umeblowany
lepszemu panu. Ratajczaka 2. 
m. 11. zdg 82 997

Kwiatowa
9 — 12. zdg 82 994

Elegancki
Czesława 10 — 8. zdg 82 993

Czysty
słoneczny, utrzymaniem bez, 
fortepian. Wielka 9. m. 5.

zdg 83 297
Matejki

S2. m. 9,_____________zdg 83 290
Dobrze

umeblowany, niekrepujacy, tele
fonem. Piekary 12a — II.
 zdg 83 28G

Próżne
2 lub jeden kulturalnemu starsz. 
panu lub biuro. Skarbowa 22. 
Parter. zdg 83 264

Wspólny
pani. Marcin 14 — 48.

zdg 83 247

Pokój
klatki elektryczność. Pólwiejska 
7. — 7. zdg 83 242

Panu
inteligentnemu. Romana Szymań
skiego 2 , mieszkanie 3.

dg 2794

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

28. 8. „Lekkomyślna sio
stra“.
Sobota, 29. 8. „Lekkomy
ślna siostra".
Niedziela, 30. 8. „Lekko
myślna siostra".

TEATR NOWY: Piątek, 28 
8. „Miłość już nie w mo
dzie".
Sobota, 29. 8. „Miłość już 
nie w modzie".

ADRIA: Dziś — „Dowidze
nia".

Owoce — ból żołądka 
Ratunek — kieliszek

Podbipięty
lab

Kropli Doktorskich

Kontorouicza
Pg 5931-33,36

KINA
Poznań, piątek, 28. 8.

APOLLO: „W cieniu samot
nej sosny".

CORSO: „Denovan Boris 
Karloff".

GLORIA: „Żona dwóch 
mężów".

GWIAZDA: Z powodu re
nowacji kino od dziś 
nieczynne.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Szkarłatny kwiat".

METROPOLIS: „Czarny 
anioł".

RENAISSANCE: „Piekło 
w Legji Cudzoziemskiej".

SŁONCE: „Panowie w cy
lindrach".

SFINKS: „Pan bez miesz
kania".

ŚWIT: „Bez nazwiska“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ostatnie 

dni Pompei".
TĘCZA-Wilda: „Casino de 

Paris".
WILSONA: „Papua".

16. SZUKA POKOJU H
Pani

pokoju czystego, niekrepującego 
uzywaln. łazienki, centr. ogrzew. 
pożądane. okolica Jeżyc. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 489

Pokoiku
starsza pani od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 893'

Pani
poszukuje pokoju czystego, sło
necznego elektrycznością, łazien-

„ TITPl^tro, śródmieście. Oferty ceną Kurjer Poznański
zdg 82 894
Pokoju

mniejszego lepszym domu «suka 
pana. Oferty Kurjer Poznańs-ki 

zd g 83 191

Dwuosobowego
T?Ainy-’ .nj<łf’rQ«d- okolica Marcina, Pólwiejskiej, Ratajczaka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 996

Pokoju
15 — 20 zl. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 246
Pokoju

śródmieściu 15 — 20— pan. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 83 239

Pokoju
umeblowanego okolicy 3-go Maja 
niekrepującego, łazienka. Oferty 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 83 106
Pokój

utrzymaniem, blsko dworca auto
busowego, Zgłoszenia „Par" pod 
nr. 56.386. Pg 6388-56,386
ff J7- LOKALE 

Śniadalni
lokalu . odpowiedniego centrum 
Poznania poszukuje, może być 
Parter. Oferty Kurjer Poznański zdg 82 922

Skład
mieszkaniem. Adres Kurjer Po
znański zdg 82 981

Ubikacje
przemysłowe, administracja. ul. 
■Strzelecka 14. «zdg 83 205

Skład
3-pokojcra’e mieszkanie w najlep
szym położeniu ha.ndlowem, na
dający sie na skład obuwia, skór 
rowerów lub hurtowni«, w mie
ście 5 000 miesrakańców. od 1-go 
października do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 83118/9
Składnicę

ewentl. duże suche piwnice wraz 
z dwoma pokojami na biuro w 
centrum poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 262

Na biura
3 pokoje wejściem klatki schodo
wej, 1 piętro. Pocztowa 11 — 6. 

zdg 83 045

18 DZIERŻAWY Ul
Młyn

motorowy, gazowy, 10 tonn, do 
wydzierżawienia. Jabs. Walento- 
wo, poczta Czernikowo, powiat 
Lipno. ng 15 348
Irf 23. ROZMAITE

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony, poleca znany 
Magazyn Futer,

Z. Goździejewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja futer
dg 2492

Akuszerka
Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 2395/6/7

Podłogi
parkietowe, linoleum, czyszczę 
szybko, fachowo Pawlik, Szama
rzewskiego 60, m. 23. zdg 82 906
^'^■-^“nAUKA

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

Plac Wolności2. Nowy kurs 3-go 
września. zdg 79 770

Profesor
rutynowany pedagog przygoto
wuje do matury. Gwarantuje wy
niki. Pizyjmuje: 3—5 Pólwiejska 
34 — 7. zd 81338

Stancja
dla uczenie z pościelą, opieka 
nauczycielki gimn. Pocztowa 31a 
m. 13. zdg 82 716

Przyjmę
ucznia gimnazjalnego z utrzy
maniem. Bukowska 21, m. 13. 

zdg 82 905
Stancja

debra, troskliwa opieka. Jackow
skiego 21, m. 11, zdg 82 669

Kursy Handlowe 
Preissa,

Rok zał. 1893. — Skarbowa 11roczny
3 września

półroczny
1 października
 zdg 81 331

Szkoła Zawodowa 
Gospodarcza w Poznan:

ul. św. Marcin 69
przyjmuje zapisy na kursy: ro< 
ny, i.óiroczny, kwartalny, 2-m 
sieczny i miesięczny na cały r 
szkolny 1936/37. Pouczające poi 
zy gospodarcze każdej środy 
godz. 17 do 19. opłata 50 gr, ] 
cza tek 9 września. Wydajei 
smaczne, zdrowe obiady od go* 
12,30 do godz. 16-ej — ceny prj 
stepne. Informacje w kam 
lnrji szkoły lub telefonicznie i... 
58-69. Zdg 82 831

55,—
wykwintnem utrzymaniem dla 
2—3 uczących. Pokój nowoczes
ny. Pomoc nauce. Ratajczaka 
19 — 10. zdg 82 970

Stancja
dla gimnazjastów, opieka moral
na i naukowa. Poznań Stroma 1, 
m. 8. zdg 83 074
Ü8L 25. MUZYKA

Lekcje
gry fortepianowej udziela dy
plom. nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8 (dom na
rożny). zdg 79 828

Tanio, sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań
stwowy. Lakowa 4b — 8. 

zdg 81252

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, fiíja Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 82 219

H. Zellnerówna
pianistka dypl. naucz, udziela no
woczesna metoda. Aleje Mar
cinkowskiego 13 (winda) 10—12: 
4—6. zdgr 81 968

Pianista
potrzebny. Dąbrowskiego 105. 

zdg 83 097
«hr 26. SZUKA POSADy'TM

Jgłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Młoda
dziewczyna ze wsi. była pokojo
wa umie też gotować szuka po
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 82 943

Uczciwa
czysta, lat 26, zna jaca szycie, ro
bótki. gotowanie, pieczenie, wszel
kie zaprawy szuka posady od
l. 9. lub 15. 9. Oferty Kurjer Po
znański zdg 82 944

W ychowawczyni
długoletnie świadectwa, referen
cje poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 945

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować szuka 
posady do wszystkiego 1. 9. 36. 
Oferty proszę do Kurjera Pozn. 

zdg 82 811
Poszukuję

posługi 1 września. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 820

Uczciwa
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 880

Proszę
o posadę za utrzymanie, znam 
szycie, robótki, prace domowe. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 889

W ychowawczyni
dobrem świadectwem, szyciem, 
6-letnia praktyka szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 890

Dziewczę
młodsze poszukuje posady do 
dzieci i do lekkiej pracy. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 82 891

Dziewczyna
uczciwa przyjmie posadę do 
wszelkich prać. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 908

Służąca
pracowita, uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 931

Szuka
posady, sumienna, pracowita, z 
gotowaniem do wszystkiego. Zgl. 
Kurjer Poznański zdg 82 978

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 82 954
Posługi

poszukuje, okolica Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 013

Dziewczyna
skromna poszukuje posady z go
towaniem. Oferty Kurjer Po
znański zd.g 83 201

Gospodyni
wiejska, starsza, zaufana, z do
brem gotowaniem iposzaikuje po- 
sady do 2 osób w mieście. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdtg 83 179

Dziewczyna
młodsza nawskroś uczciwa do
brem poleceniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 028;

Dziewczyna
poszukuje posady lub posług! do' 
wszelkiej pracy od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 82 989

Dziewczyna
wiejska do samotnej osoby lub 
prowincje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 250
Poszukuję

posługi z gotowaniem lub bez — 
znam kuchnie warszawska. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 83 071

Posługi
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 

zd 83 070
Posługi

przed południem poszukuj«. Śród
mieściu praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 080

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer
Poznański zdg 83184

Dziewczyna
szuka posady do samotnej osoby 
lub starszego państwa od 1. 9. 
lub 15. 9. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83124
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 109
Dziewczyna

cośkolwiek gotowaniem pos®u/ku- 
je ¡posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 170

Posługaczki
diz/lewczyna z ipratniem od zaraz. 
Przemysłowa 40. m. 6. 

zdg 83 164
Poszukuję

posihigi całodziennej z dobremd 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznań siki zdg 83159

Młodsza
uczciwa, ipos'zu»kuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 83156

Kucharka
poszukuje posady ewentualnie do 
wszystkiego od 1. 9. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83149
b) Inni

Wyręczycielkę
pani domu, umiejąca samodzielnie 
zarządzać domem, dwuletnia
szkolą gospodarcza Kórnik, czte
roletnia praktyka na majatku po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 82 515

Magistra
farmacji 3 lata praktyki z pra
wem zarządu szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81346

Uczenica
poszukuje posady, branża obj«t- 
na. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83117
Młynarz

obeznany z motorami na gaz 
i rot-e poszukuje posady od 1 lub 
Później. Kazimierz Nowak, — 
Tarnówko, poczta Boruszyn. — 
pow. Czarnków. zdg 82 816

Nauczycielka.
wychowawczyni

kochająca dzieci, długoletnią
praktyka, prawo nauczania po
szukuje posady (dzieci do 10 lat). 
Muzyka francuski, niemiecki,
początki bez konwersacji, świa
dectwa bardzo dobre. Zgłoszenia 
Węgierska Górka, poste-rest.ante 
Chmielewska. zdg 82 858

Krawcowa
loszukuje posady zaraz. 
iCurjer Pozn. zdg 82 949

Panienka
która pracowała samodzielnie w 
cukierni poszukuje posady w cu
kierni tob ipiekarni z malean wy-

Ekspedient
młodszy poszukuje posady w 
dziale konfekcji męskiej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 872

Poszukuję

Oferty SIMKI IRDSRRWEK
silne, przesadzane, w najlep
szych i najnowszych odmia
nach dostarcza do obecnego 
sadzenia. Cena za 100 sztuk 
4.— zł. 1000 sztuk 35.— zŁ

iag. Ballimnn, SiWW te»
$ld, odsłużyłem po liska wojsko
wość.. Kaucja 300 zł. Zgłoszenia 
Bronisław Plugkotą, Now a wieś. 

;a Wronki. n.g 15 365

Ekspedientka
samodzielna z kaucja, branża 
obojętna szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 904
Rządca - administrator

większych majątków, lat 41 szu
ka posady. Zgłoszenia Inowroc
ław, skrz. pocztowa 52. 
__________ ng 10 383

Posługaczka
posługi lub prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 285
^27. WOLNE POSADyTI

Czeladnik
krawiecki starszy potrzebny. — 
Lubasz, pow. Czarnków. Anna 
Fryś. zdg 82 506
Potrzebny na zastępstwo lub sta
lą posadę asystent aptekarski 
lub miody magister z praktyką 

do apteki na przed
mieściu Poznania 

Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 82 420

Służąca
z gotowaniem pokojowa potrzeb
ne. Wierzbięcice 23, m. 4. 

zdg 82 342
Majętność

Zebców poczta Ostrów poszukuje 
zaraz bezpłatnego elewa gospo
darczego z ukończoną szkoła rol
niczą. zdg 82 685

Uczenie«
do ferawieczyzny na rok, mistrzy
ni, Reja 5, m. 3. zdg 82 259

Posługaczka
samodzielnem gotowaniem, świa
dectwa, Focha 98 — 4.

zdg 82 953
Młodsza

do wszystkiego gotowaniem — 
1 września. Gen. Kosińskiego 1. 
Zieliński. zdg 82 819

Akwizytorów
inteligentnych poszukuj«. Zgło
szenia sobota. Kręta 24 — 4.

zdg 82 850
Biurowa

młodsza, piszaca biegle maszy
nie, ladnem pismem, do wszel
kich prac biurowych potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 82 865
Służąca

potrzebna od 1. 9. 36. Zgłoszenia 
Fredry 6, skład zegarmistrzow
ski. zdg 82 892

Apteka
na prowincji poszukuje asy
stentkę na stała posadę. Oferty 
podaniem warunków do Kurje
ra Poznańskiego zdg 82 896

Panienka
do przyjmowania pacjentów (hi
gienistka) potrzebna Lekarz Den
tysta Jaworowicz. Kantaka 2.

zdg 82 988
Aptekarski

ponnocnlkfca) z egz. wojew. lub 
magister z praktyką, •— władają
cy rówmjetż jeżykiem nienijecikim 
— potrzebny na ca. 1. 10. 36. Zgło
szenia z warunkami i referencja
mi (przyjmuje Apteka Skarszewy 
(Pomorze). dg 2 810

Lekarz - dentystka
chrześcijanka potrzebna na pro
wincje od zaraz. Zgłoszenia z po
daniem waranlków przy wolnem 
utrzymaniu Kurjer Poznański 

zdg 83 213
Dziewczyna

młodsza gotowaniem, dobrze po
lecona. Niegoleiwisklioh 7 — 8.

zdg 83 208
Biuralistka

z ładnym charakterem pisma po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 83 287

Apteka Poznania
poszukuje magisterkę — asyst, 
farm, praktyką na popołudniowe 
zastępstwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 279

Fryzjerka
Poczitowa 22. zdg 83 267

Gniezno, dg 2706 Tel. 212

Fryzjer
damsko-meski, znający żelaza^ 
wa, trwała ondulacje, wyjaza. 
Rzeczypospolitej 3 — 16.

zdg 83 047
Młodsza ekspedientka

branży papieru potrzebna. 
wiejska 19. _zdg._83Wn

Panienka
inteligentna, do dzieci bez 
nia potrzebna. Ogrodowa 9, m. o

zdg 83 029
Posług aczkę

wiejska, ipolecoaką iposzuikraj^. ja
kowa 14 — 8322.

Gospodyni
starsza, wszyF¿kiohjprac, .godow» 
niem, lubiącą uzieci 
trzebna do 3 pokoi, ogród. sja 20 zł. — Oferty referencjami 
Kurjer Pozn. zdg 83J.47_______ _

Podróżujący
ma pasto, dobrze zaprowadaomr 
íko lonja lik ach, -drogerj ach, na ¡pen- 
sje, prowizje, potrzebny zao-ax. 
Zgłoszenia osobiste Wmoięrady 93.

zdg 83 105 _______ „
Ekspedjent

do działu ¡papierniczego pohnąeftmK 
Zgłoszenia : ¡Stpółika Peda^ogicrana, 
Podgórna 7, godzina 5—o.

zdg 83 271
Fryzjerski

pomocnik - fryzjerka. Kraszejg 
skiego 19. zdg 83 22»

Gosposia - służąca
potrzebna od 1 września z do
brem gotowaniem, uczciwa, za
ufana. Reflektuje sje tylko .a 
dobremi świadectwami. Aleja 
Wielkopolska 27. willa.

_____ zdg 83 050________ __
Służąca

■silna .praniem do Restauracji. 
Kraszewskiego 4. zdg 83 229

Młodsza
slużaca potrzebna. Ostrorogi, K, 
m. 3. zdg 8 i 128

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna. Ohwalisze- 
wo 9. zdg 83 092

Kucharki
dóbrćmi świadectwami poszuku
je prof. Taylorowa. Ul. Fryde- 
ryka Skarbka 29.____ zdg 82 932
Poważne i bardzo ruchliwo 
przedsiębiorstwo handlowe, deta
liczne przyjmie zaraz

kasjerkę
Reflektuje sie tylko na kandyaab* 
ke miejscowa, solidna i z.amiesa-* 
kala przy rodzicach. Zgłoszenia, 
do Kurjera Pozn. zdg 83 022 «

Podróżujący
na Poznańskie poszukiwany tył* 
ko rzutki sprzedawca, pracowity» 
uczciwy, z kaucja. Branża spo
żywcza, artykuły markowe. —« 
■Oferty Kurjer Pozn. ng lo 720
Technika budowlanego

do nadzoru robót zduńskich to* 
trzebuje zaraz. St.TKowalski—* 
Piece Szrajbera, Poznan. ^>Iae
Wolności 17. zdg !45

Dziewczynę
do kuchni do wszystkiego. Ta- 
werna, Romana Szymańskiego 
10. zdg S3 363

Papua
Fita egzotyozny. Kino Wüteon«. 

zdg 83 109

Pomocnik gastronom, 
zł 50,—

dam za wyrobienie posady. Adres 
wsikaże Kurjer Pozn. zdg 83187

Panienka
młoda uczciwa, kaucja, bankowa 
100,— szuka posady ekspedient
ki składzie pieczywa, względnie 
uczenica innej hranży. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 025

Bufetowa
większa kaucja stała posada. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 237

Uczeń
potrzebny. Prusa 19. piekarni, 

zdg 83 227

„Pan bez mieszkania“
Wiedeńska -komedia bezustannego

śmiechu
nieodwołalnie do niedzieli. I

Kinoteatr „Sfinks*
zdg 82 636

„Kapelusz*
modnie przefasonowany odśwl©' 
żony, zastąpi nowy. Tanie kape< 
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-ro, 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 851

Humor zagraniczny
Nauczycielka

z prawem nauki w szkole pow
szechnej oraz z muzyka (forte-
Sian) poszukuje posady. Oferty 

lurjer Pozn. zdg 83 053
Nauczyciel

dobra siła, pełne kwalifikacje, za
kres szkoła powszechna (skrzyp
ce) przyjmie posadę. Zgłosić: Ag. 
Kurjera Poznańskiego, Kcynia.

 zdg 83 183
Poszukuję

pracy dozorcy, inkasenta lub coś 
¡podobnego. Złoże kaucji 300 zł. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Stanisław Lebioda, Nowarwieś, n r\.rvrA ił Wimnlr i

— Pożycz mi 2 złote?
— A jaką dasz mi gwarancję?
— Drugą hipotekę na łańcuszek mego zegarka.

Co futro — -to Edmund Rychter — co -palto — to Edmund Rychter — co luferanie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielko®.

P J ł na m-'‘e3,fic wrzesień 1936 roku aa oba wydania .razem w Poznaniurrzeapiaia w ekspedycji al 3,20, -W agencjach w mieście zl 3,50, a odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaóiiem
miesieoznie zA 4.10, kwartalnie zl 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 4,00, w innych 
krajach zl 7,00— 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i i. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

florln C-7 An 1 U na stronie 6-łamowej 25 gr. na strome 4-lamowej przy ¡końcu tekstu ‘'“'Oi.Cllia redakcyjnego 60 gir, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stron-« 
drugiej duo- trzeciej) 120 jer. orzerl W.’. D flłArnjAĆkni tł m i Iintiwynam i ‘Nki *

do godz. 22 u stróża, «do wydania głównego (wdoczorne^o) ,,droibne*"do g. fl.lO^w dni'prSá^viaí 
teoane do godz. 10,45, wUksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 s<łów w tern 5 aiagłowk.): słowo nazłówk. i>5 izr katA* ÆuU™ X-o ic ww tem 5 ¡nagłów-k.): słowo n&gł ówk. (tłuste) 25 gr, każde dateoe słowo 15 gr. Za różnice m>ied>zv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc.« wydawnictwo nie odpowiada. 

W -wydaniach wielkoświąteeznych ł uroczystościowych po-przedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeni a ml, materiał poświecony danei urocz v«)nŁ-i 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 L. K. O. Poznań nr. 200.149
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